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FORORD

Beretningen 1980-81 bestdr af 2 hoveddele.

Ferste del omhandler resultater fra projekt "Kvagstalde-1980" for
de spsrgsmal vedrerende kostalde hvorom der nu foreligger et tilstrak-
keligt antal observationer. Dette galder milje sundhed og produktion.
Der er ogsd givet en beskrivelse af mélene for projekt “"Kvagstalde-
1983". .

Anden del behandler de tekniske og ekonomiske resultater fra 26 hel-
drsforspgsbrug. De fleste af brugene er inddraget i kvagstaldeprojek-
terne, men denne del af beretningen fokuserer primert péd grovfoder-,
melke- og kedproduktionen uafgengigt af staldtyperne. Et stigende
antal ‘besatninger indgdr i specielle undersogelse, der er beskrevet
i kap. 8. del B.

Til besegende pé& brugene udleveres foderplaner, bygningsheskrivelse
og udvidet driftsregnskab. Regnskabet er wudarbejdet i samarbejde
med lokale gpkonomikontorer.

I bestrabelse pd at fremskaffe flest mulige informationer af aktuel
karakter med de til rddighed varende ressourcer er dataregistreringen
efter afslutning af forsegsédr 1980-81 indstillet pd H 21-8, H 22-8,
H 24-1, H 36-8, H 51-2, H 63-2 H 66-8, H 67-8 og H 72-8, og 9 nye heldrs-
forspgsbrug er startet forar 1981. i

Forspgsverter og -assistenter er anfort side 10-12.

Ved indsamling og administration af data har A. Rosenkilde medvirket.
Datahulningen er udfert af €. Petersen og L. Weil, medens beregninger-
ne er gennemfert pa NEUCC, Lyngby, under medvirken af I. Thysen og
H. Kildentoft. Manuskriptet er renskrevet af K. Larsen og B. Nielsen.

For at Tose de aktuelle opgaver (se del A kap. 7 og del B kap. 8) bedst mus.
ligt samarbejdes der externt med:

- Statens Byggeforskningsinstitut

- Statens jordbrugstekniske Forsag

- Statens Jordbrugsskonomiske Institut

- Institutterne for Intern Medicin og Kirurgi, Landbohsjskolen
- Statens Forsegsmejeri

- Statens Forspgsvirksomhed i Plantekultur (Stat., ved Jyndevad)
- Veterinardirektoratet

Afdelingen vil gerne benytte lejligheden til varmt at takke alle
forsggsverter for godt samarbejde. En tak skal ogsd rettes til organi-
sationerne, der via Promilleafgiftsfonden har bidraget til finansie-
ringen, samt til alle, der i @vrigt har bidraget til opgavernes lgs-
ning og udgivelse af denne beretning.

Kebenhavn, september 1981 A. Neimann-Sgrensen
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SAMMENDRAG 0G KONKLUSION. KOSTALDE: MILJ@, SUNDHED 0G PRODUKTION
Vagn @stergaard

Projekt "Kvagstalde-1980" har blandt flere madl bl.a. det primare,
at klarlegge indflydelsen af forskellige staldtyper og -indretninger
pd det samlede produktionsresultat, savel teknisk som okonomisk
(jf. kap. 1). Indfrielse af dette m&l forudsatter, at en raekke
tekniske og biologiske forhold registreres og analyseres narmere.
Den del af projektet, der vedrorer kostalde og omtales her, er
derfor gennemfort som et tverinstitutionelt projekt gennem Heldrsfor-
sgg med kveg 1 samarbejde med Statens Byggeforskningsinstitut og
Institutterne for Intern Medicin og Kirurgi, Den 'kgl‘ Veterinar-
og Landbohejskole.

1 det folgende fokuseres pd kostalde, fordi der nu foreligger et til-
strekkeligt stort forsegsmateriale til at besvare nogle af de sporgs-
mal, der er rejst. I relation til staldtype og -indretning belyses
fplgende spergsmél:

- Sundhedstilstand i kostalde (kap. 2),

- skader og sygdomme i malkekoens klove (kap. 3),
. trykninger og andre fysiske skader pd malkekoen (kap. 4),
- melkeydelsen (kap. 5).

Yderligere rapporter vil i de kommende 3r blive publiceret til besva-
relse af andre rejste spergsmdl.

1. Materiale

Den eksperimentelle del af projektets forssgsplan er placeret i 30
kostalde i heldrsforsegsbrug, der har vaeret inddraget i projekt "Kvag-
stalde-1980" i perioden august 1978 til april 1981 (flere stalde
fortsatter i projektets forlangelse: "Kvagstalde-1983")., Disse kvagbrug
representerer, som vist i tabel 1.1, kap. 1, forskellige staldtyper m.h.t.:

- rahus, beskrevet ved hovedtyperne:

SA = sengestald med &n 4ben side, hvorfra der fodres,
S = sengestald uden fodring foran sengene.

F = fodersengestald, d.v.s. fodring foran sengene.
FB = fangbdsestald (opbundne kger) med malkestald.

B = bindestald med rormalkningsanl&g.




- isolation, idet "uisoleret” (U) er stalde med mindst taget uisoleret,
og "isoleret" (I) er stalde med isoleret tag og veg.

- ventilation, der er naturlig (evt. med styring) eller mekanisk

- gulv/udmugningssystem, der omfatter spaltegulv eller fast gulv med
deltaskraber samt betonbjzlker, metalriste eller mekanisk udmugning
i grebning.

- bindsel, der omfatter 2 typer til fangbasestalde.
- leje, der omfatter gummimdtte eller beton som belagning.
2. Koens milje

Koens miljs skabes af sdvel staldtype og -indretning som udeklima,
fodring, malkning og staldpersonalets indsats ievrigt. Dette milje
er sammenfattende beskrevet i oversigt 1. hvoraf ses, at der er forske-
le fra staldtype til staldtype. De fleste forskelle er smd bortset
arbejdsindsatsen, der er registreret til 48 mt. pr. arsko i bindestal-
dene med gnnemsnitlig 60 keger mod ca. 34 mt. i de ovrige staldtyper

med gennemsnitlig 80 keer pr. besatning. Miljset for savel dyr som stald-
personale har veret godt.

3. Resultater

Sundhedstilstanden er sammenfattende beskrevet i oversigt 2, hvoraf
ses at besatninger i lesdriftstaldene (SA, SU, SI og FU) har haft
mindre yverbetandelse og haseskader end besatninger i binde- og fang-
bdsestaldene. Derimod forholder det sig omvendt med klovskader. Generelt
er dog fundet, at der ved alle sygdomme er en stor variation mellem
besaztninger inden for samme staldtype, og at de fleste faktorer, der
disponerer for de forskellige sygdomme, ikke er specifikt tilknyttet
staldtypen.

Mzlkeydelsen i ferste 24 uger efter kalvning er analyseret narmere
med korrektion for forskelle i kofaderens R-tal og i kalvningsvagt.
Denne laktationsdel er valgt, fordi 1) koen antages at vaere mest
folsom i denne periode, 2) eventuelle forskelle i dragtighedsforhold
ikke pavirker ydelsen i denne periode og 3) foderrationen er mest
veldefineret, idet savel 1. kalvs som svrige kper tildeles samme




Oversigt 1. Koens milje i 6 hovedstaldtyper beskrevet ved
nogle faktorer.

. Sengestalde Foder- Fang- Binde-
Ars- med naturlig ventilation |[sengest. bésest. stald
d aben uisol. Tsol. uisol. iso].a isol. al
t sk sy S1 FU FB B
Staldmiljo:
Tempe- Jan. stor stor mid. stor Tille Tille
ratur-
variation Juli stor stor mid. stor lille 1ille
Luftfug- Jan. stor stor mid. stor Tille Tille
tighed- til
variation Juli stor stor stor stor mid. mid.
Luftens indhold af:
NH3 Vinter spor ¢«—middelniveau —» hejeste nivP)
Co2 Vinter spor &—middelniveau —» hejeste nivp)
H2 S Vinter P intet >-
Hygiejne Vinter
i lejer Sommer god god god dérl. god god
Foderration ¢&—— alsidig og nasten ens, ca. 16 FE —>
Insemine-
ringspolitik <« nogenlunde ens >
Pasningsniveau €&——middelhgjt—mm - - hpjest

Arbejdsindsats ¢)
pr. drsko rel. € 67 —> 69 73 100

a) Mek. ventilation. D) Niveauet er dog lavt, og de fa heje vardier 1a
alle under den hejest tilladelige grense. <c¢) Arbejdsindsatsen er korrig.
til bes@tningssterrelse, der kraver 7-8 mt. dagligt, svarende til 6Q

kper i bindestalde og 80 keer i de gvrige.

kraftfodermengde samt grovfoder efter adelyst. Det kan konkluderes,
at der kan forventes ca. 5 pct. mindre ydelse i sengestalde - ogsa

de abne - i forhold til bindestalde. Men det ber iagttages, at der

er fundet en betydelig variation inden for staldtype, hvilket viser,
at der ved hver af de underssgte staldtyper kan opnds heje malke-
ydelser. Der er ikke fundet forskel i ydelse hos keer pa




Oversigt 2. Sundhedstilstand og melkeydelse i 6 hovedstaldtyperl)

Hovedstaldtype

SA Sy SI FU FB B
Yverbetzndelse ++ ++ ++ ++(+) e 4
Lemmesygd. <————-fd& o0g nasten ens ————»
‘Haseskader + + + + ++ ++
Klovskader ++ ++ ++ ++ + +
Kalvnings- og
reprod.sygdomme ¢«——— normalt niveau >
Fordejelses-
og stofskiftesygd. <& Tavt niveau —>
Mzlkeydelse, rel. &———ca, 95 — > (100) 100

1) + = Taveste niveau og +++ = hpjeste.

spaltegulv eller betongulv med deltaskraber og ej heller hos keoer
i naturligt eller mekanisk ventilerede SI-stalde.

I fodersengestalde md forventes samme -ydelse som i  sengestaldene
(SR, SU og SI) og i fangbdsestalde md forventes samme ydelse som

i bindestalde.

Tilvekstverdi pr. drsko md antages at vare ens i de respektive stald-
typer, indtil yderligere dataregistrering og analyser er foretaget
for at afklare eventuelle forskelle fordrsaget af forskelle i egentil-
vekst, udskiftnig, dregtighedsforhold og sundhed.

4. Aflegnning til sta1d‘og arbejde i forskellige staldtyper.

P& grundlag af resultater fra sdvel ovennavnte projekt "Kvegstalde-
1980" som tidligere undersegelser kan der foretages en status over
den skonomiske virkning af de kendte tekniske og biologiske sammenhan-
ge. Denne virkning udtrykkes bedst ved restbelebet til aflenning
af stald og staldarbejde ved valg af forskellige sta1$ﬁype Senere
vil der i samarbejde med Jordbrugsekonomisk Institut b11ve/mode1bereg-
ninger, der viser timeaflgnning i forskellige besetningssterrelser og




under forskellige forudsatninger m.h.t. egenkapital, lanerente, fak-
tor- og produktpriser, herunder isar forskellige byggepriser.

Oversigt 3 viser aflenning til stald og arbejde i 6 staldtyper, binde-
stald, fangbdsestald og sengestalde (SA, SU, SI, FU (fodersengestald).
Denne aflenning ses at blive 3.876 kr. pr. drsko.i bindestald og fang-
bdsestald mod 3.421 kr. i de 4 typer af sengestalde ved de prisforud-
sgtninger, der er anfert nederst i oversigt 3.

Oversigt 3. Aflenning til stald og arbejde i forskellige staldtyper.])

Fang- Sengestalde

Bindestald basestald 4 typer
Arskoer 60 80 80
Mandtimer i _stald ______________ 48 ... S 33____
Aflenn. til stald
og_arbejde, kr./drsko_________ 3876 ______.___ 3876 .. 3421 __.
Rest til stald, kr./bas?’ 1476 2026 1771
Do. ved + 20 ore/FE grf. -600 . -600 -616
Do. ved ¥ 10% i maelkepris 11200 11200 1140

1) Forudsatninger: Bindestald og fodersengestald: 6000 kg 4% malk netto
a 200 ore pr. kg 4% melk. Sengestald: 5700 kg 4% malk. Foderpriser,
pre/FE: Proteinbl.: 170, korn/melasse: 150, konserv. gresmarksfoder:
125, frisk gras, roefoder og halm: 100. Grovfoder: 3000-3080 FE pr.
irsko. Forrentning af ko, dyrlage og diverse: omk.: 1500 kr. pr. arsko.

2) Arligt belpb til staldens forrentning, afskrivning og vedligehol-
delse, ndr o0gsd arbejdsindsatsen forlods er aflgnnet med 50 kr, pr.mt.

Til oversigt 3 skal bemerkes, at arbejdsindsatsen i bindestalden (48

mt. pr. arsko) Tigger over det niveau, der er fundet ved De landbrugs-
tekniske Undersdgelser, medens arbejdsindsatsen i de evrige staldtyper
svarer helt til resultatet af tidstudier udfert af Statens jordbrugs-
tekniske Forseg. Men denne storre arbejdsindsats i bindestalden har
havet pasningsniveauet og dermed pavirket ydelsesniveauet i gunstig
retning. Der er dog ikke p.t. basis for at korrigere endeligt for
disse forskelle, der 1 forskellige retning pavirker rentabiliteten
ved et staldbyggeri. De faktiske data fra projektet skal derfor benyt-
tes til belysning af hvor stort et belegb, der drligt bliver til rest
til staldens forrentning, afskrivning og vedligeholdelse, nér der
forudsaettes, at der gnskes opndet 50 kr. pr. indsat mt. Dette beleb




ses for bindestalden at blive 1.476 kr. pr. kobds &rligt, men 2.026
kr. for fangbasestalden og 1.771 kr. for de 4 typer sengestalde. Disse
restbeleob er under vesentlig indflydelse af bl.a. grovfoderets pris
og malkeprisen i den enkelte bedrift. Derfor er virkningen'af #ndring
i priserne i forhold til modellens (jf. oversigt 3 nederst) ogsad an-
fort i oversigten.

Sterrelsen pd disse restbeleb til stalden alene er meget afgerende
for, om der i den enkelte bedrift med dennes forudsatninger m.h.t.
besatningsstorrelse, byggepris, rente, ydelsesniveau (t s00 kg 4%
betyder ca. % 600 kr.) m.m. vil vare rentabilitet i et nybyggeri.
Det kan konstateres, at den for typiske prisniveauer for bygning af
de navnte staldtyper ikke er markante forskelle i rentabiliteten disse
imellem, ndr detailindretningen ievrigt er korrekt udfert. Dette skyl-
des malkekoens robusthed over for variationer i staldklima.

Det kan konkluderes, at rentabiliteten i et nybyggeri af bindestald,
fangbAsestald eller sengestalde af forskellig type (@bne eller lukkede
med eller uden isolation) ikke er meget forskellig ved hensigtsmassig
indretning, men i langt hejere grad afhanger af de ovrige tekniske,
biologiske og okonomiske forudsztninger i det enkelte kvagbrug. Der
er fundet muligheder for at billiggere byggeriet, da malkekoen ikke
har produceret mindre i &bne end i lukkede sengestalde eller i natur-
1igt end i mekanisk ventilerede stalde. Desuden er fundet, at koger
pd fast gulv med deltaskraber har haft 1idt flere af de svere tilfalde
af balleforrddnelse og sdleknusning i klovene end keer pa spaltegulv.
Det er ogsd konstateret, at anvendelse af brystplanke i1 sengestalde
oger antallet af forkneskader, og at fangbindsler af stangbindseltypen
er uegnet til malkekger.
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HELARSFORSAGENE 1980/81

Produktionssystemet er karakteriseret ved det staldsystem, som
afpreves under projektet "Kvagstalde - 1980", hvilket ogsd er
tilfzldet for de generelle heldrsforssgsbrug, medens evrige forsags-
gdrde er betegnet ved arten af forseg.

H 11-3 - Gdr. Jens Jergensen, Balleholm, (proteinforseg)
Rishejvej 3, Kattinge, 4000 Roskilde. bindestald
(03) 40 22 87.

H 13-3 - Gdr. Harry Bentzen, Hulebzksgard, {proteinforseg)
HizImsemagle, 4100 Ringsted. bindestald

(03) 64 11 23.
H 21-8 - Gdr. Arne og 0laf Bonde, Lydkildegérd, lTukket sengestald

Bjertevej 3, Herringe, 5750 Ringe. (isoleret)
(09) 62 16 73.

H 22-8 - Gdr. Poul Hviid, Timesgérd, Tukket sengestald
Aa Strandvej 33, 5631 Ebberup. (isoleret)
(09) 74 11 o02. separat kalvestald

H 24-1 - Gdr. Holger Klint Andersen, Ejstrupgaard, {(proteinforseg)
Kauslundevej 140, 5500 Middelfart. bindestald
(09) 40 33 96.

H 256-3 - Gdr., Chr., Olesen, Juulsgdrd, (proteinforsag)
Ronaes, 5580 Nr. Aby. bindestald
(09) 42 18 03.

H 32-2 - Gdr. Flemming @stergaard, Lysgaard, lukket sengestald
Andst, 6600 Vejen. (isoleret)
(05) 58 81 72.

H 34-2 - Gdr. Andreas L. Andreasen, Gammeljord, lukket sengestald
V. Vedsted, 6760 Ribe. (isoleret)
(05) 44 50 13.

H 35-8 - Gdr. Hans Serensen, St. Vindinggaard, lukket sengestald
Skibelund, 6600 Vejen. (isoleret)
(05) 36 08 20.

H 36-8 - Gdr. Torkild Jacobsen, Salemgaard, lukket sengestald
Ulkaer, 7100 Vejle. (isoleret)
(05) 85 13 84, separat kalvestald

H 40-8 - Gdr. Kaj Risbjerg, Hejvang, Nygade 29, dben sengestald
6920 Videbak. .
(07) 17 21 47.

H 41-2 - Gdr. Niels Willumsen, ETmelund, lukket sengestald
Sundsvej 22, 7430 Ikast. (isoleret)
(07) 15 18 75. separat kalvestald
H 42-8 ~- Gdr. Jgrn Kristiansen, dben sengestald

Hvedde Mosevej 2, 6933 Kibak.
(07) 19 15 84.




43-2

46-8

47-8

49-8

51-2

54-8

60-9

61-2

62-8

62-9

63-2

64-2

65-0

66-8

67-8

72-8
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Gdr. Erling Nygérd og Jens Schmidt,

1/S Lund-Ko, Fasterlundvej 1-3, Astrup,
6900 Skjern.

(07) 36 40 98 & 36 40 88.

Gdr. Lars Jessen, Blaksmark,
Ringkebingvej 169, 6800 Varde.
(05) 26 10 38.

Gdr. Hans @stergaard, Ballebakgaard,
Tingvejen 303, 7200 Grindsted.
(05) 33 92 91.

Gdr. Erik Melby, Christiansminde,
Fjelstervangvej 25, 6933 Kibzk.
(07) 16 60 67.

Gdr. S. Elker Thorsager, Elsborgvej 18,
Sjerslev, 8620 Kjellerup.
(06) 66 70 88.

Gdr. Niels Anker Sgrensen, Skrivergdrden,
Renbakvej 2, Grundfer, 8382 Hinnerup.
(06) 98 63 09.

Gdr. Ei1if Bigum, Hejagergaard,
Gislum, 9600 Ars.
(08) 65 60 93.

Gdr. Per Grusgdrd Andersen,
Grusbakgdrd, Destrup, 9500 Hobro.
(08) 55 71 34.

Gdr. Johs. Michelsen, Skindelshej,
Mejlby, 9510 Arden.

(08) 65 11 16.

Gdr. Ejnar Kristensen, Hverregaard,

Lovel, 8800 Viborg.
(06) 69 91 54.

Gdr. Evald Kjar, Gislum Hsjgaard,
Gistumhgjvej 5, 9600 Ars.
(08) 65 62 30.

Gdr. Sigmund Bisgdrd, Salling Vester-
gard, Kornumvej 31, Salling,

9670 Legster.

(08) 68 11 28.

Gdr. Orla Jensen, Hjedsbzkvej 440,
Senderup, 9541 Suldrup.
(08) 65 30 27

Gdr. Laust M. Kristensen, Lunddorfgaard,
Lunddorfvej 3, 8800 Viborg.
(06) 65 40 51,

Gdr. Niels Volshej Pedersen, Volshsj,
Volshejvej 25, 8850 Bjerringbro.
(06) 68 17 13.

Gdr. Anton Dam Andersen, Hovengen 18,
9460 Brovst.
(08) 23 87 98.

Tukket sengestald
(uisoleret)

lukket sengestald
(isoleret)
separat kalvestald

lukket sengestald
(isoleret)

dben sengestald
bindestald

lukket sengestald
(uisoleret)

biproduktforseg
bindestald

biproduktforsag
bindestald

lukket sengestald,
(isoleret)

biproduktforseg
bindestald

Tukket sengestald
(uisoleret)

bindestald

lTukket sengestald
(isoleret)

red.areal pr. ko

Tukket sengestald
(uisoleret)
separat kalvestald

fangbdsestald

dben sengestald
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H 73-2 - Gdr. Mogens Meyer, Idskovkrog,
9352 Dybvad.
(08) 86 43 80.

H 74-8 - Gdr. Poul Justesen, Mellegaard,
A.C. Andersensvej 16, 9480 Lokken,
(08) 88 90 34.

H 75-8 - Gdr.Gunnar Kjelstrup, Vustholmevej 198,

9690 Fjerritslev.
(08) 22 52 91.

H 77-8 - Gdr. Mads Agerholm, Klitmsllervej 10,
7700 Thisted.
(07) 92 33 93.

H 78-8 - Gdr. Pejter Sendergaard, Midholm,
Randrupvej 13, 7770 Vestervig.
(07) 94 12 96.

biproduktforseg
bindestald :

lukket sengestald

lTukket sengestald
(uisoleret)

lTukket sengestald
(uisoleret)

lukket sengestald
(uisoleret)

Felgende forspgsassistenter har medvirket i registreringsarbejdet i

ovennavnte heldrsforseg:

Troels Amundsen, Godthdbsgade 40 st.,
5000 Odense C. (09) 14 30 27.

H.J. Andersen, Rosenallé 15,
6920 videbak. (07) 17 19 80.

Gunnar Grenning, Sendersigvej 22,
Hallund, 9700 Bronderslev. (08) 83 52 94.

Benny Jensen, Vellevgard, Forten 17,
Vellev, 8860 Ulstrup. (06) 46 40 28.

Ejgil Larsen, Egdbakken '7, Assens,

9550 Mariager.: (08) 58!33.96.

Orla Nielsen, Hgjbjerg Byvej 19,

8840 Rpdkarsbro. ((06) 65 83 03 - kan benyttes!}.

Jens Iver Ottosen, Vettersliev Bygade 41,
4100 Ringsted., (03) 64 36 58.

Seren Rasmussen, Skivevej 53, Hejring,
9500 Hobro. (08) 54 67 09.

Bo Scherfig, Starupvej 12, Tofterup,
7200 Grindsted. (05) 33 73 90.
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DEL A: KOSTALDE: MILJ®, SUNDHED 0G PRODUKTION

1
PROJEKT "KVEGSTALDE-1980" - MATERIALE 0G KOENS MILJ@
Vagn @stergaard

1.1 Problem og mdl

I den enkelte bedrift mé& producenten ved planlagning af et nybyggeri
klarlagge felgende forhold, der hver isar pdavirker byggeriets
rentabilitet:

- de tekniske byggemuligheder

- staldens indflydelse pa produktionsniveau og -effektivitet

- bygningsinvestering (materialevalg og -forbrug for givne priser)

- kapitalens tilvejebringelse, rente og genindvinding (afskrivningstid)
- produktionsfaktorers og produkters pris

- foreldelsesrisiko og a@ndring i bedriftens verdi

- virkning af skat.

Da de fleste producenter primart etablerer et nyt staldanlag for
- i et hensigtsmessigt milje for dyr .og mennesker - at opnd en
bedre indtjening, er det forud for beslutning om byggeri afgerende
at kende ogsd de ferste 2 af ovennazvnte punkter,

Forskning vedrerende 1landbrugets produktionsbygninger mé& derfor
iser sa&tte ind p& belysning af de tekniske byggemuligheder og
disses indflydelse pa produktionsniveau og -effektivitet. I projekt
"Kvegstalde - 1980", der er finansieret af bl.a. Landbrugsministe-
riets ekstraordinare bevilling til forskningsprogrammet "lLandbrugsbyg
1977-80", blev pé& baggrund af den teknisk-gkonomiske wudvikling
de primare mdl formuleret ved:

- at afpreve enkle og billige bygninger o0g bygningskonstruktioner
til kvag .

- at udvikle og afpreve anlag for opretholdelse af et hensigtsmassigt
staldklima

- at udvaelge og afpreve forskellige lssninger for indretning og inven-
tar med henblik p& forbedring af miljeet for keer og kalve

- at fastsatte egnede arbejdsrutiner for pasning og tilsyn med kvag i
de forskellige staldtyper



- 14 -

- at klarlagge forskellige staldsystemers indflydelse pd det samlede
produktionsresultat, teknisk og ekonomisk.

Disse mal har affedt en lang rakke forsegsopgaver eller delprojekter
(474, Dberetning fra Statens Husdyrbrugsforseg s. 156-163), der
- med inddragelse af et sterre antal helarsforsggsbrug, ialt ca.
40 ko- og kalvestalde, som datagrundlag - soges lest i samarbejde
med Statens Jjordbrugstekniske Forspg, Statens Byggeforskningsinsti-
tut, Institutterne for Intern Medicin og Kirurgi, Den kgl. Veterinar-
0og Landbohpjskole, Jordbrugsekonomisk Institut og Landskontoret
for bygninger og maskiner.

Kostalde vil vere i fokus i denne beretning, fordi der nu foreligger
et tilstrekkeligt stort forssgsmateriale til at besvare nogle
af de spergsmdl, der er rejst i delprojekterne. Felgende delemner
vil i relation til staldtype m.m. blive behandlet i de efterfelgende
kapitler:

- sundhed og reproduktion generelt

- skader og sygdomme i malkekoens klove

- trykninger og andre fysiske skader pd& malkekoen
- malkeydelsen igennem Taktationen.

Yderligere rapporter vil i de kommende &r blive publiceret til besva-
relse af andre rejste sporgsmdl. Delprojekterne "Kalvestalde:
klima, mikromilje, sundhed og tilvekst" og "“Arbejdsforbruget i
eksperimentelle staldtyper til malkekser" er publiceret i bl.a.
502. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseg, Kebenhavn (1980)
medens emnet: "Indkering af nyt melkeproduktionssystem - fremgangs-
made og resultat" er publiceret i 485. beretning fra Statens Husdyr-
brugsforsag (1979).

1.2 Materiale

De hovedvariable, der indgér vedrerende kostalde. i projekt "“Kvag-
stalde - 1980" er vist ved diagram pd omstdende sider. Den eksperi-
mentelle del, d.v.s. de uafhangige variable, hvori der pa forhénd
er lagt en variation, omfatter réhus, isolation, ventilation,
gulv/udrensningssystem, leje, bdseadskillelse/bindsel og foderbord.
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Den ikke-eksperimentelle del, der kan optrade som forstyrrende
variable, omfatter bl.a. udeklima og dyrenes varmeproduktion.
Denne del bliver registreret lebende for herved at kunne inddrage
disse variable i analysen.

Den eksperimentelle og den ikke-eksperimentelle del af de variable
giver 1 et samspil den samlede virkning pad koen ved falgende
variable (se de 5 kasser i diagrammets 3. rakke}):

-milje, fysisk

- foderindsats ;

- veteringre ydelser ‘og insemineringspolitik
- milje, psykisk

- arbejdsindsats.

Disse variable er registreret lsbende til beskrivelse af den pavirk-
ning, koen har veret udsat for i 30 heldrsforsegsbrug, der har

veret 1inddraget i projekt "Kvegstalde - 1980" i perioden august
1978 til april 1981 (flere stalde fortsztter i projektets forlangelse:
"Kvegstalde - 1983"). Disse kvagbrug reprasenterer, som vist i

tabel . 1.1, forskellige staldtyper m.h.t.:

- rahus, beskrevet ved hovedtyperne:
SA = sengestald med én &ben side, hvorfra der fodres.

S = sengestald uden fodring foran sengene.

F = fodersengestald, d.v.s. fodring foran sengene.
FB = fangbédsestald (opbundne koer) med malkestald.
B = bindestald med rsrmalkningsanlag.

- isolation, idet "uisoleret" (U) er stalde med mindst taget uisoleret,
0og "isoleret" (I) er stalde med isoleret tag og vag.

- ventilation, der er naturlig (evt. med styring} eller mekanisk ( 34-2,
35-8, 74-8, 67-8, 71-1, 33-2, 51-2, 64-2 og 73-2).

- gulv/udrensningssystem, der omfatter spaltegulv eller fast gulv med
deltaskreber samt betonbjalker, metalriste eller mekanisk udmugning

i grebning.




DEL

EKSPERIMENT.

IKKE-EKSP.

DIAGRAM MED HOVEDKOMPONENTER/VARIABLE I PROBLEMKOMPELSET I PROJEKT "KVAGSTALDE-80"
RAHUS: ISOLATION VENTILA: GULV/UDR: LEJE: BASAD/BIN: FODERBORD:
1.4ben-S 1. + tag 1. natur. 1.Spalte~ l.uisol. - l.jern + 1l.+krybbe-
2.1uk.~S + veg +styr. 2.beton- beton brystpl. skille-
3.foder-S 2., + tag 2. natur. +deltask 2.,iso0l. 2.tre + vaeg
4L.fangbés + veg +styr. 3.riste, beton brystpl. 2 .+krybbe-
5.binde- 3. + tag 3. mek. Jern 3.matte, 3.Jern+ skille~
+ veg un.tryk L.riste, uisol. brystpl. veg
L. mek. beton 4 .matte, 4. fang-
ov.tryk 5.grebn. isol. bindsel
5. mek, - mek.udm. 5.stangbi.
ligetryk 6.kedebi.
| —
UDEKLIMA: FODER~ VARMEPROD: UDFODRING MALKESTALD MANDSKAB
1.temp. FORSYNING 1l.omsatte 1l.blandevo, 1. type 1. art
2.fugtigh. 1.kvalitat, FE ! 2.stat.bl. 2. kapac. 2. antal
3.vind 2.kvant. 2.ant.vpe I 3.motor- antal app
vogn etc. etc.
[ [ | S It
<\ Z
[ I ) N LN
MILJ@,FYS: FODERINPUT] VET.YDEL- MILJQ/ ARBEJDS-
1.temp. 1.FE SER M.M.: PSYKISK INDSATS
2.fugt 2.protein l.insemin. 1l.plads 1l.fodring
3.1uftbev. 3.fedt 2.forebyg. 2.omgang 2.rensning
4 ,stroelse 4.min. beh. 3.pasnings-| |3.malkning
etc etc. kval.etc. etc.

!

!

I

l

1



OUTPUT

KOEN : 1. race. 2. ydelseskap. 3. vaegt. 4. alder (lakt.nr.). 5. lakt.stadium
6. klovfarve. 7. benstilling. 8. hasevinkel. 9. yversterrelse.

YDELSE: TILVEKST: MELKEKVAL: REPRODUK - SYGDOMME ¢ TRYKNINGER UDSKIFTN:
1.melk, l.egentilw l.celletal TION: 1.yverbet. og ANDRE 1.tidspkt.
kg 4% 2 ~"dgde, 2.bakt.- 1, dage fra 2.patte- FYSISKE if.t.
2.mzlk,kg kass. sammen- kzlvn.til ska. SKADER 1.kelvn,
3.omf.,kg 3.kalve/ko sgtning l.insem. 3.klov- 1.Forkna 2.4rsag

4,fedtpct. 4. heraf 4.lemme- 2.Haser
5.protein dede 2.% ikke- 5.trykning 3.Nakke
omlebere 6.brunst- 4 Krop
3.antal etc.
tomdage

PRODUKTIONSEFFEKTIVITET
foderudnyttelse m.m,

AFLONNING TIL STALD OG ARBEJDE

under forskellige forudsztninger i de

respektive staldtyper/-indretninger

TIMEAFLONNING M.M.
varierende egenkapital, lénerente, faktor- og produktpriser.

i forskellige bedriftssterrelser (areal og bygninger) og under

- L -
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Tabel 1.1 Den eksperimentelle del ved 30 kostalde beskrevet ved hoved-
type og indretning, suppleret med kvagrace, kapacitet m.m.

. 4,6 b Gangareal og -beskrivelse
w® L2 Byg-  An- s Stalddata
23 £ >0 99 ge- tal m?/ %lsse plan-  fra 8.md.
wy L 30 U8 ar base ko bjalk hed 1978 til:
SA: Sengestald &ben
40-8 sp be S 1978 84 4,2 3-10 no.uj forts.
42-8 sp gu S 1978 72 3,8 3-10 me.uj forts.
49-8 sp gu R 1978 70 3,9 0- 3 pltant forts.
72-8 sp be S 1978 60 3,9 0- 3 plant 4.,1981
SU¥: Sengestald, uisoleret
"21-8 sp gu J 1975 79 2,7 0- 3 no.uj 4,1981
43-2 de be S 1871 101 3,9 - - forts.
54-8 § be S 1978 118 2,7 0~ 3 plant forts.
63-2 sp be S 1975 64 5,0 0- 3 nu.uj 4.,1981
66-8 sp be S 1975 90 2,9 0- 3 me.uj 4:1981
75-8 sp be S 1977 68 3,5 0- 3 me.uj forts.
77-8 sp be S 1977 81 3,6 0- 3 me.uj forts.
78-8 de be S 1975 100 4,8 - no.uj forts.
SI: Sengestald, isoleret
22-8 sp be R 1974 75 4,4 ov.10 plant 4.,1981
34-2 sp be S 1975 53 3,9 3-10 me.uj forts:
35-8 sp be S 1976 116 3,9 0- 3 no.uj forts.
36-8 de be R 1976 63 3,8 - no.uj 4.1981
46-8 sp be S 1976 129 2,6 ov.10 me.uj forts.
47-8 sp be § 1978 87 4,0 0- 3 no.uj forts.
62-8 § gu J 1978 141 3,0 0- 3 plant forts.
74-8 sp be S 1975 100 4,0 0- 3 me.uj forts.
FU: Fodersengestald, uisoleret
55-8 sp be J 1977 80 1,9 ov.10 me.uj 4.1980
65-8 de be S 19764 66 2.3 - plant 4.1980
76-8 sp be R 1877 50 2,6 ov.10 me.uj 4,1980
FB: Fangebdsestald, isoleret .
67-8 de be R 1976 60 - - - 4,1981
71-1 ri be S 73;78 112 - - - 4.1980
B : Bindestald, isoleret
33-2 me be S -75 48 - - - 4.1980
51-2 me _9u S -72 34 - - - 4.1981
61-2 sp¥be S 1976 84 - - - forts.
64-2 ri be S 74378 110 - - - forts.
73-2 ri be § 1972 55 - - - forts.

a) sp=spaltegulv. de=deltaskraber pd fast qulv. §=sp hhv.de. ri-metalriste i grebning

. me=mekanisk udmugning

i grebning. b) be=beton. gu=gummimitte. c) Startet 3.79. Fra ultimo 79 er 60-9 og 62-9 samen med 61-2

inddraget 1 “lejetyper". d) Tag isol. 3 md. 1979. e) smalle betonbjelker 7 an i grebning.
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- leje, som omfatter gummimatter eller beton som belagning (der er 1
bds pr. ko).

Det skal understreges, at der af hensyn til antallet af variable ikke
er tilstrebt inddraget forskellige malkestalde og anden teknik,
men der er derimod tilstrabt s& ensartet udferelse af malkearbejdet
som muligt med den foreliggende stald (jf. 1.3.4 n.f.).

1.3 Koens milje

De forskellige staldtyper ‘og ~indretninger skaber sammen med
omgivelserne (udeklima), fodringen, mailkningen og mandskabets
indsats ievrigt det milje, som koen pdvirkes af, I det fplgende
beskrives dette milje derfor kort, medens aktuelle detailbeskrivelser
bringes sammen med det produktionsresultat (sygdom, ydelse etc.),
der specielt focuseres pé& i de respektive kapitler eller i publika-
tioner fra Statens Byggeforskningsinstitut (SBI).

1.3.1 Klima og mikromiljo

Til beskrivelse af staldklimaet er der ved hjelp af termohygrograf
- ophangt i 2 meters hegjde midt i den enkelte stald - foretaget en
kontinuerlig registrering af lufttemperaturen (°C) og den relative
luftfugtighed (%RF).

Staldklimaet i 4 karakteristisk forskellige staldtyper (SA: sengestald
aben, SU: sengestald uisoleret, SI: sengestald isoleret og B: binde-
stald isoleret) er illustreret i figur 1.1 o0g 1.2 ved angivelse af
variationen i lufttemperatur og luftfugtighed i uger med typisk for-
skelligt udeklima. D.v.s. koldeste uge i januar og varmeste i juli,

oktober og april i &rene 1978-81.

Alle stalde inden for de 3 typer sengestalde, har naturlig ventila-
tion, medens bindestaldene har mékanisk ventilation. Hver type beskri-
ves ved 4 stalde placeret forskellige steder i Jylland, hvorved udeklimaet
der svarer til klimaet i de &bne sengestalde (SA),bliver nogenlunde
ens for de betragtede staldtyper. ‘

Figur 1.1 viser ved delfigurene a-j,at Sh-staldene i de koldeste uger
tydeligt har de laveste temperaturer (ca. +12 °C) og de storste varia-
tioner inden for ugen, bortset fra uge 3 1981, hvor SI-staldene

i




a)

c)

e)

g)

i)
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Temperatur
Januar 1979

Luftfugtighed
b)
[ 1 A i 1 I
50 60 70 80 90 100 % RF
d)
O c————
Oy
——
L
[ I——1 A i 1 i
50 60 70 80 96 100 % RF
f)
e er———
——eat
[ —Y
———
i i 4 1 I I
50 60 70 80 90 100 % RF
h)
——— et
[ 1 I I A e

100 % RF

L " 3 A n i i

50 60 70 80 90 100 % RF

Lufttemperatur og luftfugtighed i hovedstaldtyper i

januar og juli mdned. Min., max. og gns. (!) uge-

Su et
SI —
B —
[} [} 1 1 A
-10 0 10 20 30 °C
Januar 1980
Sh et
SU —f—
SI [
B —fe
L L L [ Il
-10 0 10 20 30 °C
Januar 1981
SA —_—— ‘
SU L s anuand
B S
1 1 L L 1
-10 0 10 20 30 °C
Juli 1979
Y —
SuU -_—
S1 —
I Il 5 3 ]
-10 0 10 20 30 °C
Juli 1980
Si\ e e
SuU ————
SI e e
B D am
s i 'l Il _p
-10 0 10 20 30 °C
Figur 1.1
verdier 1979-81.
SA = Sengestald, &ben
SU = Sengestald, uisoleret
SI = Sengestald, isoleret
B = Bindestald, isoleret
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Temperatur Luftfugtighed
a) Oktober 1978 b)
SA — P
Su —_— —_—
SI Seme—— S ————————
B Prere —————e
2 L 1 L 1 [ VR | A A '
-10 0 10 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
c) Oktober 1979 d)
Sk — —
SU O— P ———————
B G—en —— .
-10 0 10 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
e) Oktober 1980 f)
SA L s B — E—
SU L L e ]
SI [ maand e
B —— RO,
1 L 1 3 N e— A - A Py
-10 0 100 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
g) April 1979 h)
sk — _ .
SU —n D e )
SI S— —
B S —
v L I Il 1 | —— 1 L 1 1 [l
-10 0 10 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
i) April 1980 J)
SA ———————— 4
Su ——r——s t
SI L —— AEE——— ’
B e — oy
b 1 Il 4 ) L ) 1 o4 e
-10 0 10 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
k) April 1981 1)
Sk ——ere——e '
SU ————— }-
S —_— -+
B L ] —_— e
L L L i L e [ L N L A
-10 0 10 20 30 °C 50 60 70 80 90 100 % RF
Fig. 1.2 Lufttemperatur og luftfugtighed i hovedstaldtyper i oktober
og april maned. Min., max. og gns. (') ugeverdier 1978-81.
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viser stgrst variation udtrykt ved afstanden mellem gennemsnit af 4
staldes minimumtemparatur og 4 staldes maksimumtemperatur. Men der
forekommer ogsé stor temperaturvariation i SU- og Sl-staldene, medens
bindestaldene viser 1lille forskel {ca. 6 °C) ‘imellem min. og max.
temperatur inden for den enkelte uge.

I de varmeste uger . er SU-statdené de varmeste sammenlignet
med sdvel de &bne stalde som de lukkede isolerede SI- og B-stalde.
Dette kan bl.a. forklares ved, at luftskiftet er mindre i SU- end i
SA-staldene, og at det uisolerede tag i SU pd solrige dage kan afgive
en betydende me&ngde varme til staldluften.

I 3 isolerede sengestalde med mekanisk -ventilation er der opnaet
et stabilt klima med en tilsvarende 1il1le variaton i temperatur
0g fugtighed som i bindestaldene (figur 1.1) i Jjanuar madnederne. 1
juli méned ligger klimaet imellem det observerede for SI- og B-staldene.

Luftfugtigheden ses - af figur 1.1 - at vaere hejest og mest varieren-
de i de kolde stalde {SR og SU) i januar. I juli er der stgrre varia-
tion i alle staldtyper, idet der inden for ugen optrader lav fugtighed
(ca. 50% RF) sdvel som hej fugtighed (ca. 90% RF).

Figur 1.2 viser lufttemperatur og luftfugtighed i oktober og april
i &rene 1978-81 for de tilsvarende 4 staldtyper, SA, SU, SI og B.
Staldtyperne imellem kan der iagtages mindre forskelle i gennemsnits-
temperatur end i1 Jjanuar, men der forekommer en betydelig variation
i temperatur, isaer i april, hvor forskellen mellem max.- og min.-tem-
peratur er op til 20 °C for sh- og SU-staldene, I SI er variationen
1idt mindre og i B vasentlig mindre p.gr.a. den mekaniske ventilation.

Luftfugtigheden udviser stor variation sdvel i oktober som i april,
men variationen er aftagende fra SA- og SU- over SI- til B-staldene,
fordi klimastyringen tiltager.

Sammenfattende kan det konstateres, at staldluftens temperatur og
fugtighed udviser meget stor variation i de &bne (SA) og lukkede,
uisolerede lesdriftstalde (SU) i typisk forskellige uger reprasenteren-
de, vinter, fordr, sommer og efterdr. De isolerede stalde (Sllbgsé
med naturlig ventilation,viser 1idt sterre stabilitet i klimaet, medens
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bindestaldene (B) med mekanisk ventilation opviser det mest stabile
klima - uanset variation i udeklimaet.

Staldluftens indhold af ammoniak (NH;), kuldioxyd (C0.) og svovlbrinte
(H2S) " er malt hver 14. dag ved hjalp af Drager hindpumpeapparat.
NH; og CO, er mdlt 1 alle stalde i ca. 2 meters hejde ved termohygro-
grafen. H>S er mdlt i lesdriftstalde med spaltegulv ca. 10 cm over
gulvet ved overgang til tvarkanal eller tommested.

Til bedemmelse af fundne koncentrationer skal anfgres, at de tyske

DIN-normer angiver. de maksimalt tilladelige koncentrationer til 50

ppm for NHs, 0,35 vol% for CO02 og 10 ppm for H.S. NH, koncentrationen

i staldluften er i tabel 1.2 angivet i ppm for de 6 hovedstaldtyper.

For alle staldtyper under &t fas fra 1660 mdlinger et

gennemsnit pd 5,1 ppm. Spredningen péd 4,1 er stor, fordi der fore-
kommer enkelte heje verdier, sdledes 40 som vist i maksimum-kolonnen.

Minimum-kolonnen viser, at meget lav NH; -koncentration forkommer i

alle staldtyper. Det skal bemazrkes, at de fad heje koncentrationer

ligger under den overfor navnte maksimalt tilladelige grense (50 ppm).

De abne sengestalde har den bedste luftkvalitet med 1 ppm NH;, men

de lukkede staldtyper 1igger ogsd meget lavt, sdvel sommer som vinter.
Der fandtes i de lukkede stalde en stigende koncentration med stigende
staldtemperatur, mens der ikke var forskelle mellem naturligt og meka-

nisk ventilerede stalde cog ej heller mellem sengestalde med spalteguly
og med fast gulv (beton) med deltaskraber.

'C02 koncentrationen i staldluften er i tabel 1.3 angivet i vol% for
de samme 6 staldtyper. Der jagttages ogsd her en meget lav koncentra-
tion for alle stalde under et, sdledes 0,08 vol% i gennemsnit og en
spredning pd 0,06 vol%. Denne er relativ stor p.g.a. nogle fad heje
maksimumvardier (ca. 0,30). Disse er dog alle under den hpjest tillade-
1ige grense (0,35 vol%).

De &bne sengestalde viser laveste vardier (0,03 vol%),medens fangbdse-
0og bindestaldene viser de hejeste, sdledes 0,13 - 0,15 vol% i vinter-
halvédret (oktober-marts]).

HzS fandtes ved 494 malinger kun i 4 tilfalde, som var i forbindelse
med udkersel af gylle. De fundne H.S-verdier var 1, 2, 2, og 8 ppm,
d.v.s. ogsd mindre end den hsjest tilladelige koncentration (10 ppm).
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Tabel 1.2 NH

koncentration i hovedstaldtyper 1978-81, ppm.

3
Antal Gns. Spredn. Min. Max.
Alle staldtyper 1660 5,1 4,1 0,0 40,0
heraf:
Sengestald, aben
Sommer 74 1,2 1,4 0,0 6,0
Vinter 126 0,8 1,3 0,0 5,0
Sengestald, uisoleret
Sommer 191 5,0 4,6 0,0 40,0
Vinter 328 3,9 2,2 0,0 15,0
Sengestald, isoleret
Sommer 167 5,6 3,7 0,0 23,0
Vinter 338 6,2 3,2 1,0 22,0
Fodersengestald, uisoleret
Sommer 10 4.1 1,5 1,0 6,0
Vinter 74 4,1 2,2 0,0 10,0
Fangbdsestald, isoleret
Sommer 22 5,4 2,0 2,0 10,0
Vinter 53 8,4 4,6 3,0 25,0
Bindestald, isoleret
Sommevr . 86 4.8 1,9 0,0 10,0
Vinter 191 8,4 5,9 1,0 40,0
Tabel 1.3 C0, koncentration i hovedstaldtyper 1978-81, vol. %.
Antal Gns. Spredn. Min. Max,
Alle staldtyper 1473 0,08 0,06 0,00 0,33
heraf:
Sengestald, aben
Sommer 74 0,03 0,02 0,01 0,06
Vinter 130 0,03 0,02 0,00 0,08
Sengestald, uisoleret
Sommer - 144 0,04 0,04 0,01 0,25
Vinter 276 0,05 0,04 0,01 0,24
Sengestald, isoleret
Sommer 127 0,06 0,03 0,01 0,17
Vinter 285 0,08 0,04 0,01 0,32
Fodersengestald, uisoleret
Sommer 10 0,05 0,03 0,01 0,10
Vinter 74 0,07 0,05 0,01 0,25
Fangbdsestald, isoleret
Sommer 23 0,08 0,04 0,02 0,15
Vinter 53 0,13 0,06 0,04 0,25
Bindestald, isoleret
Sommer 86 0,10 0,06 0,02 0,33
Vinter 191 0,15 0,06 0,02 0,30
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Afgresning eller anvendelse af motionsfold pdvirker ogsd koens milje,
men tabel 1.4 viser, at kun Tille del af besatningerne har varet ude i
sommerhalvadret, Inden for de &bne sengestalde har kgerne ikke varet
ude, medens dette var tilfaeldet for halvdelen af besatningerne i binde-
stald. En undersegelse pa tidligere data fra heldrsforsegsbrug viste
samme ydelse og fodereffektiveté%{@%ﬁ# keerne var pa gras eller stod
pd stald. Der fandtes dog en mindre stigning i sygdomfrekvenserne
(yver og lemmer), nar keerne forblev pad stald.

Tilsmudsning af staldens gangarealer og lejer er bedemt hver 14. dag
efter skalaen:

1 = normal tilsmudsning,

2 = tilsmudsning noget over normal,

3 = voldsom tilsmudsning.

Tabel 1.4 viser at der er forskelle mellem de enkelte stalde inden
for hovedtyper, medens den gennemsnitlige tilsmudsning nasten er ens
for hovedtyperne, sommer og vinter. Dog er fodersengestaldenes lejer
é:ﬁinELa%rm%;%nEL;s%%%s%%eoen% qe gvrige sengestalde p.g.a.. at kgerne
trakker " foder ned lejet. En vis forebyggelse heraf kan opnds ved
forskellig udformning af krybbeforkanten. Der er afprevet forskellige

krybbeforkanter m.h.t. hejde og materialevalg (jf. SBI-undersogelse).

Stroelsesmengde i lejet er vurderet hver 14. dage, og de anferte tal-
verdier er baseret pd skalaen:

0 = ingen streelse i lejet,

1 = nogen stroelse, men under halvdelen af lejet er dekket,

2 = megen stroelse, d.v.s.over halvdelen af lejet er dakket.

Tabel 1.4 viser vasentlig variation fra stald til stald, ogsd inden
for staldtype, medens forskellene imellem staldtyper er smd, isar
i vinterhalvaret. Streelsens art er ogsd anfert i tabellen, og det
ses, at halm er den gennemgdende strgelse - ofte suppleret, d.v.s 1
12 tilfalde, med kridt o.1. terrende,desinficerende strgelse.

1.3.2 Foderindsats.

Ti1l at lette tolkningen af produktionsniveauet, herunder isar ydelsen
i de forskellige staldtyper, er der tilstrabt samme type foderration
i alle besztninger. Malet har veret felgende gennemsnitlige daglige
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Tabel 1.4 Afgrasning, hygiejne pd gangarealer og i lejer. 0kt.78 - Marts 81.
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a) sp = spaltegulv. de = deltaskraber pd fast gulv. § = sp hhv. de. ri = metalriste
i grebning. me = mekanisk udmugning i grebning.

b} be = beton. gu = gummimatte.

c) + = ingen data p.gr.a. ophgr af eller uaktuel registrering.
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rationer til keoer af de tunge racer i laktationsstadiet 1-24

uger efter kalvning:

- 5-6 FE roer o.1. (-affald/melasse),

- ca. 5 FE relativt tungt fordejeligt grundfoder, d.v.s. ensilage o.1.
{he/klid) fodret efter adelyst,

- 5-6 FE tilskudsfoder, overvejende C-bl.

Ydermere blev til standardisering af rationen benyttet C-blanding
fra samme produktion inden for hver af 2 hovedleveranderer,
D.v.s.; at de variationer, der forekom fra produktion til produktion,
kom til at sve indflydelse i alle besa&tninger. De foretagne analyser
pd C-blandingerne viste en betydende variation, is@r m.h.t. indholdet
af fedt og kvaliteten af dette foderfedt udtrykt ved jodtallet.
Dette var isgr afvigende - 1 wugunstig retning - i 1979-80, og
dette har betydet, at ydelsen er blevet 1idt mindre, end den ellers
ville vere blevet. Kraftfoderets sammensztning, der ogsd slar
igennem pd malkefedtets jodtal, viser, at staldtyperne er blevet
ens behandlet bortset fra SA, de &bne sengestalde, som er blevet
belastet 1idt mere end de @gvrige. Denne ekstra belastning af SA
modsvares i forhold til SU- og SI-staldene sandsynligvis af en
1idt bedre pasning, jf. afsnit 1.3.4.

Tabel 1.5 viser, at de for hver enkelt besatning planlagte foderra-
tioner i vinterhalvaret (gelder i mange tilfelde ogsd sommerhalvidret
helt eller delvis) svarer til standardrationen, m.h.t. sdvel sammen-

s@tning som energiniveau.

Foderrationens sterrelse og sammens®&tning i gennemsnit for RDM-
0g SDM-besatningerne inden for de 4 hovedstaldtyper, SA, SU, SI
og B, er for de ferste 24 uger af laktationen anfert i tabel 1.6.
Det skal bemerkes, at alle besaztninger - pad nar en enkelt - er
fodret efter det forenklede fodringsprincip, og at der til sikring
af, at den enkelte ko kunne fodres individuelt med kraftfoder,
blev opsat effektive krybbeskillevagge vinteren 1979/80 i de stalde,
hvor sédanne ikke forefandtes.

FU- og FB-staldene udger et s& 1lille anfa], at disse primart er
anvendt til specifikke studier (bindseltyper m.m.} og ikke ber
anvendes til f.eks. ydelsesmassige sammenligninger.
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Tabel 1.5 Planlagte foderrationer, gennemsnit af vinterhalvérene
1978-1981. Pr. ko daglig, incl. 1. kalvs.
Foderration, forventet 1-24 uger efter kalvning
Foderenheder E-konc.}Struk-| g g
H- Ra- Roer Ens. TiT- FE/ tur- f.rda-|ra-
nr. ce o.1. o.1. skud TIalt kg ts. lindeks|prot,|fedt
sA: Sengestald, dben
40-8 S 5,0 5,7 5,4 16,1 0,92 3,9 2260 701
42-8 S 5,5 4,8 6,2 16,5 0,95 3,4 2365 764
49-8 R 5,5 5,0 5,2 15,9 0,93 4,0 2201 676
72-8 S 4,8 4,8 6,3 15,9 0,95 3,2 2152 716
SU: Sengestald, uisoleret
21-8 J 5,0 4,0 6,0 15,0 0,91 4,4 2266 775
43-2 S 5,3 5,1 5,7 16,1 0,93 4,0 2358 723
54-8 S 5,7 4,2 6,2 16,1 0,95 3,8 2254 704
63-2 S 5,4 4,5 6,6 16,5 0,94 3,7 2377 707
66-8 S 4,7 5,0 6,4 16,1 0,93 4,0 2396 705
75-8 S 4,7 5,0 6,6 16,3 0,93 3,9 2348 673
77-8 ) 5,0 4,8 6,4 16,2 0,91 4,2 2355 667
78-8 S 5,4 5,0 6,0 16,4 0,92 4,3 2242 686
SI: Sengestald, isoleret
22-8 R 2,7 6,5 7,0 16,2 0,86 3,4 2482 750
34-2 ) 5,0 5,1 6,0 16,1 0,90 4,3 22177 665
35-8 S 4,7 5,4 5,8 15,9 0,92 4,0 2230 636
36-8 R 4,6 5,0 6,6 16,2 0,94 4,0 2304 753
46-8 S 5,2 5,2 6,0 16,4 0,93 3,6 2350 774
47-8 S 4,9 5,2 6,1 16,2 0,94 3,8 2323 724
62-8 J 3,2 5,0 6,2 14,4 0,98 3,5 2127 691
74-8 S 5,2 4,8 6,8 16,8 0,95 3,6 2413 765
FU: Fodersengestald, uisoleret
55-8 J 4,0 4,3 6,2 14,5 0,94 3,8 2094 726
65-8 ) 4,5 5,2 6,5 16,2 0,95 4,0 2274 705
76-8 R 5,8 4,3 6,4 16,5 0.88 3,7 2377 722
FB: Fangbasestald, isoleret
67-8 R 4,4 5,0 6,6 16,0 0,97 3,7 2327 717
71-1 S 5,5 4,3 6,7 16,5 0,93 4,1 2274 760
B : Bindestald, isoleret
33-2 S 4,8 5,2 7,5 17,5 0,96- 3,4 2605 798
51-2 S 5,5 5,2 5,5 16,2 0,94 4,2 2289 724
61-2 ) 5,5 4,3 6,6 16,4 0,93 3,8 2363 727
64-2 S 5,7 5,2 5,8 16,7 0,93 4,5 2447 693
73-2 S 5,7 4,5 6,0 16,2 0,93 4,1 2300 662
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Af tabel 1.6 ses, at fodringen har veret meget ensartet fra staldtype
ti1 staldtype vurderet pd sdvel det planlagte som registrerede,
Det registrerede foderbrug ved ugentlige vejninger' og tilhsrende
foderanalyser giver foderindsatsen i den enkelte besaztning - ogsa
pr. @&rsko. P38 grundlag af kendte biologiske sammenhange mellem
foderoptagelse, laktationsnummer,  Taktationsstadium, goldperiode
og udskiftning kan foderoptagelsen i de férste 24 uger af laktationen
beregnes pd felgende forenklede mdde, ndr der fodres med grundfoder
efter adelyst til alle Tlakterende koer, og ndr der i ferste halvdel
af laktationen tildeles en konstant daglig kraftfodermeangde, der
herefter nedtrappes efter huld og forventet ydelse:

FE pr. ko dgl. 1-24 u.e.k. = FE pr. drsko : {(antal malkedage + 10).

Den heraf beregnede foderoptagelse er anfgrt i tabel 1.6's sidste
kolonne, og det ses, at der er god overensstemmelse med det planlagte
foderniveau. Eventuelle forskelle i produktionsniveau - specielt
ydelse - kan primert henferes til staldtype, idet dog foderniveauet
i bindestaldene (tabel 1.6) daglig betinger godt en halv foderenhed
mere til ydelse svarende til under et halvt kg 4% malk mere pad
det her foreliggende hpje foderniveau, ca. 16 FE. Det ber jagttages,
at der ifelge tidligere unde§smge1ser md forventes et dagligt
merforbrug til vedligeholdelse i wuisolererde lesdriftstalde pa
ca. 0,4 FE pr. ko (jf. felgende kap. 5).

Tabel 1.6 Foderrationens sterrelse og sammensatning for de tunge
malkeracer (RDM og SDM) 1-24 uger efter kalvning i.4
hovedstaldtyper. Pr. ko daglig.

Reg. og
Planlagt og forventet beregnet
E-konc. Struk- qg ford. g
Stald- FE FE pr. tur- ré- ra- FE
type ialt kg ts. indeks prot. fedt ialt
SA: 16,1 0,93 3,7 2242 709 16,2
SuU: 16,2 0,93 4,0 2333 695 16,3
SI: 16,2 0,92 3,8 2340 724 15,7
B : 16,5 0,94 4,0 2388 714 16,8
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1.3.3 Veterinare ydelser og insemineringspolitik

De veterinaere ydelsers omfang er afhangig af fodermesterens/for-
segsvertens politik med hensyn til dyrlegetilkald ved den samme
sygdomssituation. Men fra staldtype til staldtype er der stor
sandsynlighed for samme politik med hensyn til dyrlegetilkald
og heraf fplgende veterinare ydelser, p.g.a. dels antal stal-
de/besatninger inden for hver staldtype og dels de 3 &rlige tilsyns-
besseg af dyrlager fra Institut for Intern Medicin, Den kgl. Veteriner-
og Landbohejskole. Disse tilsynsbeseg har sammen med tilsynsbeseg
fra Mastitislaboratorierne og ved agronom for registrering af klov-
sundhed, bidraget vasentligt til en standardisering af de veterinazre
ydelser i en given situation.

Insemineringspolitiken i den enkelte besatning lagges af fodermester/
forsegsvart og kan derfor ikke blive den samme i alle besatninger,
selv om forsegsvirksomhedens retningslinier anbefaler tidligst mulig
ikealvning efter, at koen er blevet "ren", dog sddan at 1. inseminering
tidligst foretages 6-7 uger efter kalvning. Tabel 1.7 viser - for
alle keer 1insemineret senest 24 uger efter kalvning - den procentdel
af keer, der er blevet insemineret 1. gang senest 49, 70 hhv. 91 dage
efter ka&lvning. Disse procenter, der er meget forskellige fra besat-
ning til besaztning, er et hensigtsmessigt udtryk for den insemine-
ringspolitik, der er benyttet m.h.t. pdbegyndelse af 1. inseminering.
Insemineringspolitiken har varet nogenlunde ens for de 4 staldtyper,
da % inseminerede keger efter henholdsvis 49, 70 og 91 dage efter kalv-
ning har varet folgende (excl. Jersey-bes@tninger):’

- SA: 21, 57 og 81% inseminerede koer

- SU: 15, 60 og 86% inseminerede koger

- SI: 10, 45 og 76% inseminerede koer

- B : 18, 56 og 90% inseminerede kger

I tabel 1.7 er anfert insemineringsresultatet udtrykt ved ikke-om-
lgberprocenten, der ogsd er afhengig af afstand fra kalvning til 1.
inseminering. Ved senere analyse vil der blive korrigefet for denne
afstand og andre forhold for at gere en sammenligning mere umiddelbar.
Insemineringsresultatet uden korrektion er felgende for ovennavnte

besatninger:

- SA: 62 og 88% ikke-omlpbere efter henholdsvis 1. og 1.+2.inseminering
- SU: 60 og 83% ikke-omlpbere efter henholdsvis 1. og 1.+2.inseminering
- SI: 63 og 87% ikke-omlpbere efter henholdsvis 1. og 1.+2.inseminering
- B : 49 og 76% ikke omlpbere efter henholdsvis 1. og 1.+2.inseminering,
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Tabel 1.7 Insemineringspolitik udtrykt ved % inseminerede kper pd
forskelligt Taktationsstadium

Ikke-omlgber %
% insemineret ved ved insemi-

dage efter kalvn. nerﬂmsnr.])
N 49 70 91 1 1+2
SA: Sengestald dben
40-8 sp,be,S 239 16 56 82 67 87
42-8 sp,gu,S 186 14 61 84 54 83
72-8 sp,be,S 47 34 54 78 64 93
Su: Sengestald,uisol
21-8 sp,gu,Jd 206 47 85 96 68 87
43-2 de,be,S 251 1 LR ] 74 68 87
54-8 §,be,S 220 20 67 87 50 11
63-2 sp,be,S 164 20 55 82 59 83
66-8 sp,be,S 197 15 TH 95 57 83
758 sp,de,S 141 17 64 87 65 87
77-8 sp,de,S 183 9 51 89 58 78
76-8 de,be,S 227 25 65 88 62 85
SI: Sengestald, isol
22-8 sp,be,R 148 13 59 84 61 89
34-2 sp,be,S 98 2 28 67 72 89
35-8 sp,be,S 192 9 50 86 60 82
36-8 de,be,R 135 12 48 82 63 86
46-8 sp,be,S 135 10 40 73 60 82
47-8 sp,be,S 173 12 52 5 61 90
62-8 §,gu,J 361 7 61 90 72 N
74-8 sp,be,S 180 10 4 66 64 91
FU: Fodersengestald,uisol
55-8 sp,be,d 97 22 63 82 70 88
65-8 de,be,S 87 17 58 76 68 93
76-8 sp,be,R 67 7 57 85 57 82
FB: Fangbisestald, isol
67-8 de,be,R 106 23 68 87 59 83
71-1 ri,be,S 159 37 76 91 71 90
B: Bindestald, isol
33-2 me,be,S 62 2 28 85 52 82
51-2 me,gu,S 67 15 55 96 51 69
61-2 sp,be,S 166 17 - 60 91 4y 70
64-2 ri,ve,S 242 33 73 gl 50 80
73-2 ri,be,S 15 23 66 86 48 17

T) Beregnet ved 168 dage efter kalvning og med seneste inseminering
142 dage efter kalvning.
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1.3.4 Pladsforhold og pasning

Det milje, der affedes af pladsforholdene pd gangarealer, ved
foderbord ag 1 lejer, kan tenkes at eove indflydelse pa keernes
velbefindende og dermed pd produktionen (jf. diagrammet foran).
Tabel 1.1 viser gangarealets strorrelse, % lsdse bjalker i spaltegulyv
og gulvenes planhed i alle lesdriftstalde. Gangarealet, der er
noget forskelligt 1inden for SU- og SI-staldene, er for disse 2
typer i gennemsnit 3,6 og 3,7 m®/ko mod 4,0 for de &bne sengestalde.
I fodersengestaldene er der kun 2,3 m?/ko. Gulvenes tilstand, %la-
se bjelker og planhed, varierer for stald til stald, men er nogenlunde
ens for de 3 typer af sengestalde. Ydermere skal det anferes,
at der i alle de her omtalte lesdriftstalde

har varet mindst een foderbordpiads og mindst eet sengeleje
pr. ko i den malkende gruppe.

Pasningsniveauet er af betydning for den produktion, der opnds
for given foderindsats (jf. 459. beretning fra SH, 1977). Derfor
er pasningsnhiveauet ved de 1lebende tilsynsbessg og assistentbessg
for dataregistrering segt ensrettet og pdvirket i positiv retning
for at udnytte de muligheder, det enkelte produktionsystem indeholder,
Pasningsniveauet er defineret ved:

Pasningens gennemferelse i forhold til det planlagte, der forudsettes
at sigte mod en optimal udnyttelse af de muligheder, det betragtede
produktionsystem indebarer.

Pasningen er opdelt i feolgende 4 hovedpunkter:

A. Maden at tildele foderet pa:

a. Stabilitet fra dag til dag
b. Foderets fordeling over degnet
c. Forlsb af foderskift.

B. Malkearbejdets udfgrelse:

a. Stabilitet fra dag til dag og tidspunkt
b. Fysisk behandling af kserne
c. Maskinmalkning,  forberedelse og afslutning (renmalkning).

C. Overvagning og beslutning:

a. Omkring kalvning og ugerne herefter
b. Ikalvning og goldperiodens langde
c. Udskiftning (afgangsdrsag og tidspunkt i relation til:
ydelse, kurant/ukurant, likviditet, markeds- og pladsforhold).
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D. Besatningens generelle sundhed:
a. Lemme- og klovsundhed, der ikke fremgdr af behandling
b. Sundhedstilstand i svrigt (indflydelsen af forsinket eller ude-
ladt sygdomsbehandling),

Pasningsniveauet er for hver af de 4 punkter kvantificeret og mdlt
ved en lgbende vurdering fastlagt og beskrevet ved en 1-5 points
skala, hvor 5 star for udmarket.

De foretagne assistentvurderinger giver bindestaldsbesatningerne
det hpojeste pasningsniveau, saledes 16,3 points ud af 20 mulige.
Tilsvarende opndede bindestaldbesatningerne i 1975-78 15,7 points
(474. beretning fra SH). Besatningerne i sengestaldene, SA, SU
SI, opndede 14,3 points i gennemsnit (1975-78 : 14,6), hvorfor
det mda sluttes,at disse besatninger er passet 1idt svagere end
besatningerne i bindestalde. Inden for sengestalde synes SA-beset-
ningerne at vere passet 1idt bedre end SU- og SI-besatninger,
men dog 1idt daligere en B-besatningerne. Selvom pasningspoints'ne
ikke skulle vere pavirket af staldtypen kan det ikke wudelukkes,
at lesdriftstaldene bliver vurderet lavere p.g.a. bl.a. en vanskeligere

overvdgning m.m..

Gennemfgrelsen af hovedpunkterne A, C og D er segt standardiseret
ved de ovenfor navnte og forskellige tilsyn. Punkt B, malkearbejdets
udferelse, er segt gjort ensartet ved malkeinstruktion i den enkelte
besatning ved Mejerikontoret i Erhus.

Alle de ovenfor anforte bestrazbelser har haft til formd&l at standar-
disere forsegsbetingelserne for afprevning af de inddragne staldtyper.

1.3.5 Arbejdsindsats

Arbejdsindsatsen, der ogsda er en gkonomisk tungtvejende faktor,
er registreret ved 4 drlige stikprever (degnobservationer). Resultatet,
d.v.s. det samlede arbejdsforbrug, af disse tidsstudier ved heldrsfor-
segsassistenterne har visg og viser fortsat fuld overensstemmelse
med tidsstudier wudfert ved De landbrugstekniske wundersogelser,
drritslevgaard og Statens Jjordbrugstekniske Forseg, Bygholm (jf.

bl.a. 502. beretning fra SH).
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Tabel 1.8 viser arbejdsindsatsen i mandtimer (mt.) pr. é&rsko i
de forskellige stalde, dels ved et gennemsnit af de 2-3 3r, stalden
har veret i projektet og dels ved laveste og hejeste arbejdsforbrug
pr. &rsko i de betragtede &r.

Da besatningssterrelsen, der er anfert i tabel 1.8, er forskellig,
er der foretaget en korrektion til samme besatningssteérrelse saledes
til 80 keper i 1lesdriftstaldene og fangbdsestaldene, men til 60
keer i bindestaldene, da antallet af keser i disse stalde var ca.
20 mindre. Arbejdsindsatsen pr. &rsko ses herefter af tabellens
sidste kolonne at blive 31 mt. i SA- og SU-staldene og lidt hajere
i SI og FU, sdledes 34 og 35 mt.. I bindestalden er anvendt 48
mt. pr. &rsko, men ved 60 keer i bes®&tningen, som navnt ovenfor.

1 de forskellige typer af lgsdriftstalde er der sédledes ydet stort
set den samme arbejdsindsats pr. d&rsko. Ved 80 keer bliver den
drlige arbejdsindsats til malkekobesatningen sdledes ca. 2500-
2700 mt. eller ca. 7-7,5 mt. daglig. I bindestalden med 60 kaer
bliver arbejdsindsatsen 2800-2900 mt. &rligt eller ca. 8 mt. daglig.
D.v.s. alt andet lige bliver der dagligt 20 keer farre at overvige
m.m. i bindestalden end i lesdriftstalden. Dette &bner ogsd mulighed

for et forskelligt niveau i overvagning m.m., s& at dette bliver bedst
i bindestalden.

1.4 Koen

Til beskrivelse af det dyremateriale, der har varet anvendt i
projekt "Kvagstalde 1980", er der for den enkelte ko indsamlet
oplysning om race, ydelseskapacitet (afstamning, udtrth ved faders
R-tal), vegt, alder (laktationnummer), 1laktationstadium, klovfarve,
benstilling m.m. (jf. diagrammet foran). Aktuel detailbeskrivelse
af koen vil blive bragt i forbindelse med de enkelte kapitler
omhandlende forskellige biologiske resultater.

1.5 Biologisk produktionsresultat

I det forannavnte diagram er det biologiske produktionresultat
- "output" - angivet ved en rakke kasser, der hver indeholder
nogle vasentlige delresultater. Disse biologiske produktionsresultater
vil blive uddybet i de fslgende kapitler samt i senere publikationer
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Tabel 1.8 Arbejdsindsats 1978-81. Mandtimer pr. &rsko.

. L alb) Mt.pr.
wis - Mt. pr. arsko drsko
25 & 222 % Antal korr.til
PR3 koer Gns. Min. - Max. 80 koer
SA: Sengestald, aben 73 31,8 - - - 31,0

heraf:
40-8 sp be S 94 28,3 26,7 - 29,8 29,1
42-8 sp gu S 7 30,9 30,9 - 30.9 30,2
49-8 sp gqu R 69 33,7 33,7 - 33,7 32,8
72-8 sp be S 56 34,2 33,3 - 35,1 31,7
SU: Sengestald, uisoleretS) 85 30,6 - - - 31,0
heraf:
21-8 sp gu J 79 34,8 33,8 - 36,3 34,7
43-2 de be S 92 32,2 28,9 - 36,6 33,0
54-8 § be S 122 27,1 26,7 - 27,5 -
63-2 sp be S 66 37,7 34,1 - 40,4 36,3
66-8 sp be S 84 28,8 26,4 - 32,2 29,1
75-8 sp be S 65 28,6 26,9 - 29,8 27,4
77-8 sp be S 78 30,4 28,6 - 31,9 30,3
78-8 de be S 87 29,6 28,1 - 30,8 30,0
SI: Sengestald, isoleretS! 84 32,9 - - - 34,4
heraf:
22-8 sp be R 75 33,9 29,8 - 36,2 33,5
34-2 sp be S 56 40,4 37,6 - 42,2 37,5
35-8 sp be S 89 31,4 29,0 - 34,3 32,0
36-8 de be R 68 40,0 39,4 - 41,1 38,8
46-8 sp be S 141 20,0 19,6 - 20,4 -
47-8 sp be S 84 31,5 31,2 - 31,8 31,8
62-8 § gqu J 138 22,7 21,6 - 24,0 -
74-8 sp be S 75 33,0 31,8 - 33,6 32,6
FU: Fodersengestald, uisol? 59 37,8 - - - 35,4
heraf:
55-8 sp be J 81 31,6 28,3 - 34,8 31,7
65-8 de be S 61 39,2 37,4 - 41,0 37,1
76-8 sp be R 56 36,3 34,9 - 37,7 33,7
FB: Fangbasestald, isol. 83 39,2 - - - 38,5
heraf:
67-8 de be R 59 46,7 45,5 - 48,0 43,9
71-1 ri be S 107 31,6 31,3 - 31,8 33,1
B : Bindestald, isoleret 63 46,3 - - - 47,84}
heraf:
33-2 me be S 49 54,1 53,2 - 55,0 52,1
51-2 me gu S 36 55,1 52,8 - 57,0 49, 6
61-2 sp be S 84 42,6 42,3 - 42,8 44,7d)
64-2 ri be S 96 32,9 28,2 - 36,9 -
73-2 ri be S 48 46,8 46,7 - 46,8 44,

a) sp= spaltegulv. de = deltaskraber pd fast gulv. § = sp hhv. de. ri = metalriste i
grebning. me = mekanisk udmugning i grebning. b) be = beton, gu = gummimatte.
¢) Gns. er excl. Jersey. d) Korrektion er foretaget til 60 keer,

3%
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efterhinden som dataindsamlingen afsluttes og et

tilstraekkeligt
datagrundlag for analyse, tolkning og konklusion haves.

For gennemgang af manuskriptet takkes Arne Radum, Jan S. Strem og Leif
Theger, Statens Byggeforskningsinstitut, Hersholm.
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2
SUNDHEDSTILSTANDEN I KOSTALDE
Iver Thysen og Jens Yde Blom

Sammendrag og konklusion

Der er fofetaget en opgeorelse af sundhedstilstanden i kostaldene i
projekt "Kvagstalde-1980". Incidensen (% behandlede kger) inden for
24 uger efter kalvning er beregnet pad grundlag af registreringer af
dyrlzgebehandlinger af en razkke sygdomme. Yversundheden er yderligere
belyst ved forekomsten af subklinisk mastitis registreret ved 5 halv-
drlige underssgelser foretaget af de af Veterinerdirektoratet god-
kendte mastitislaboratorier og ved celletallet 1 Tleverandgrmalken
registreret ved de rutinem@ssige kvalitetsunderseogelser ved Mejeri-
brugets Centrallaboratorier.

Af undersggelsen kan konkluderes:

- at yverbetandelse, betandelse i klovene samt tilbageholdt efterbyrd
og borbetzndelse giver anledning til flest dyrlagetilkald til keer
i de ferste 24 uger af laktationen,

- at der ved alle sygdomme er en stor variation mellem besatninger
inden for samme staldtype og at de fleste faktorer, som disponerer
for de forskellige sygdomme, sadledes ikke er specifikt tilknyttet de
her undersegte hovedtyper af kostalde,

- at der er mulighed for at opnd en stabil god sundhed i de fleste
staldtyper,

- at staldtypens betydning for sundheden bestdr i de granser
staldtypen pélaegger detailindretning og pasning, og at en dyberegi-
ende underspgelse derfor mé& tage sigte pd at didentificere de en-
keltkomponenter ved staldindretning og pasning, som betyder mest
for - sundheden,

- at der fortsat er et vasentligt behov for at afdezkke sammenhazngen
mellem sundhed og miljs over en 1iengere periode, hvorfor detail-
undersegelser fortsattes i projekt "Kvaegstalde-1983".
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2.1 1Indledning

I tidligere undersogelser er det fundet, at sundheden, mdlt ved omfan-
get af dyrlagebehandlinger, er forskelligt fra staldtype til staldtype
(Ekesbo 1966, Jergensen & Nielsen 1977).

Staldtypens betydning for sundheden bestdr 1 det milje, den skaber
for koen sammen med staldindretningen og pasningen, inden for de mu-
ligheder der er givet med staldtypen (jevnfer diagram i kap. 1).

Ved en nojere undersdgelse af staldtypens indflydelse pa sundhedstil-
standen kan gennemsnitsresultater for en given staldtype vere pédvirket
af specielle forhold i enkelte stalde, Derfor md underspgelsen supple-
res med en vurdering af mulighederne for at opnd en god sundhedstil-
stand i hver staldtype, samt med en analyse af staldindretningens
og pasningens indflydelse.

I dette kapitel vises sundhedsniveauet i de enkelte besatninger i
projekt "Kvagstalde-1980", og gennemsnitsniveau og variation inden
for hovedstaldtyperne (jf. kap. 1) diskuteres. De enke1tkomponente}
ved staldindretning og pasning, som har 1indflydelse p& resultaterne
for de enkelte besatninger, vil blive analyseret senere.

2.2 Materiale og metoder

Alle behandlinger af sygdomme hos kper - udfert af sdvel dyrlage som
af ejer/fodermester - er noteret og overfert til EDB.
Behandlingshyppigheden for de enkelte sygdomme er udtrykt ved inciden-

sen 1 de ferste 24 uger af laktationen, beregnet som

antal keger beh. for sygdomme inden 24 u.e.k.
antal keer, der har kalvet

100 x

I nogle tilfaelde er flere beslagtede sygdomme samlet, og beregningen
udfart, som var der én sygdom.

Incidensen er beregnet sarskilt for ferste, anden samt tredie og se-
nere laktationer. Resultaterne er korrigeret til en standardfordeling
pa 40% 1. kalvs keer, 30% 2. kalvs kger og 30% a@ldre kger.
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Besztningerne er 2 gange arligt undersegt af mastitislaboratorierne
efter samme retningslinier som er galdende for den systematiske kol-
lektive mastitisbekampelse (Veterinerdirektoratets instruks af 1.
oktober 1978). Heri indgar omféttende miljeunderseggelser, bl.a. kon-
trol af malkemaskineanlag og malkearbejde. Der er desuden udtaget
enkeltkirtelprever med registrering af patte- og sekretforandringer

konstateret ved proeveudtagningen og efterfelgende bakteriologisk og
cytologisk undersegelse.

Af resultaterne er beregnet den procentiske andel af laktationer,
hvor der er fundet infektion henholdsvis forandret malk i en eller
flere enkeltkirtelprever, For at geére disse resultater sammenlignelige
med incidensen for sygdomsbehandlinger, er der kun anvendt preveudtag-
ninger inden for 30 uger efter kalvning. Der er korrigeret til samme
fordeling pd laktationsnumre som ved sygdomsincidensen.

I materialet indgdr desuden resultater fra celletazllinger pd leveran-
dermaelkeprover foretaget af Mejeribrugets Centrallaboratorier i for-
bindelse med kvalitetsafregningen. Celletallet er korrigéret til 40%
1. kalvs kser og 60% &aldre keoer ved hjalp af en variansanalyse af
sammenhangen mellem celletallet og % 1. kalvs keer pd preveudtagnings-
dagen. Analysen viste, at celletallet faldt med 2000 enheder pr. ml,
nér andelen af 1. kalvs kger steg med 1 %-enhed.

I underseogelsen er der anvendt data fra perioden 1. august 1978 til
31. maj 1981. Fordelingen af Tlaktationer (jalt 6541) pa staldtyper
fremgdr af tabel 2.1. Med hensyn til en nejere beskrivelse af materi-
alet henvises til kap. 1.

Stabiliteten 1 sygdomsniveauet gennem den nasten 3 &r lange periode
blev testet ved at beregne incidensen i delperioder pd& 6 mineder og
ved at undersoge, om incidensen for hele perioden var afgerende pé-
virket af en unormal hgj incidens i en enkelt delperiode. Dette fore-
kom kun i f& tilfalde, som er markeret i tabellerne, ved at incidensen
for hele perioden er sat i parentes.

De totale incidenser for staldtyperne er beregnet som simple gennem-
snit af incidensen i de enkelte besatninger, idet besatningen er den
egentlige forsegsenhed. Besatningsresultater, som er sat i parentes,
er ikke medtaget i gennemsnittet for staldtypen.
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2.3 Resultater
2.3.1 Yversundhed

Yversundheden i1 de enkelte besetninger er i tabel 2.1 beskrevet ved
4 forskellige parametre.

Celletallet er et udtryk for belastningen af koens yver, idet malken
som led i en naturlig forsvarsmekanisme indeholder flere hvide blodle-
gemer {"celler") ved en pget belastning.

Landsgennemsnittet for besztninger af samme stsrrelse som i denne
undersegelse svinger mellem 325.000 og 400.000 celler pr. ml, d.v.s.
at besetningerne i projektet som helhed har et lavt celletalsniveau,.

I mastitisbekempelsen benyttes celletallet til at udpege mastitisli-
dende besgtninger, og ved gennemgang af de enkelte celletalsbestemmel-
ser er det fundet, at alene de 5 besztninger med gennemsnitlige celle-
tal over 400.000 celler pr. ml ville vare blevet udpeget som mastitis-
lidende.

Klinisk mastitis (synlig yverbetandelse, her bestemt ved behandlet
yverbetendelse) viser, hvor mange % af laktationerne, hvor der er
foretaget mindst én behandling inden 24 uger, og er séledes et akkumu-
leret udtryk for forekomsten af yverbetandelse.

Subklinisk mastitis (skjult yverbeta@ndelse konstateret ved laborato-
rieundersggelse af maelkeprodve) viser infektionsniveauet i besatningen
péd preveudtagningsdagen. Det viste gennemsnit for 5 proveudtagninger
dekker over relativt konstante niveauer gennem observationsperioden,.

I mastitisbekampelsen udtages kun enkeltkirtelprover 1 besatninger,
som er udpeget som mastitislidende, og der findes derfor ikke sammen-
lignelige resultater herfra. Men det kan nevnes, at bekempelsen af-
sluttes, nar infektionsprocenten er under 20 , og tabel 2.1 viser,
at to trediedele af bes@tningerne ligger under dette niveau.

Synligt forandret ma&lk registreres ved udtagningen af enkeltkirtel-
prover og er opgjort efter samme retningslinier som subklinisk masti-
tis.
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Tabel 2.1 Yversundhed. Celletal i leverandermelk samt klinisk og subklinisk

SA:

SU:

SI:

mastitis i de ferste 2U uger af laktationen.

Antal
celler
pr. ml

Antal

lakta-

tioner
Sengestald &ben 912
40-8 sp,be,S 288
42-8 sp,gu,S 216
49-8 sp,gu,R 203
72-8 sp,be,S 205
Sengestald,uisol 1950
21-8 sp,gu,d 227
43-2 de,be,S 289
54-8 sp,be,S 156
54-8 de,be,S 155
63-2 sp,be,S 201
66-8 sp,be,S 259
75-8 sp,de,S 186
77-8 sp,de,S 216
78-8 de,be,S 261
Sengestald, isol 2153
22-8 sp,be,R 210
34-2 sp,be,S 159
35-8 sp,be,S 257
36-8 de,be,R 179
46-8 sp,be,S 424
47-8 sp,be,S 264
62-8 sp,gu,J 205
62-8 de,gu,J 200
74-8 sp,be,S 255

Fodersengestald,uisol 355

55-8 sp,be,d 124
65-8 de,be,S 121
76-8 sp,be,R 110

Fangbdsestald, isol 410

67-8 de,be,R 156
71-1 ri,be,S 254
Bindestald, isol 761
33-2 me,be,S 102
51-2 me,gu,S 103
61-2 sp,be,S 125
64-2 ri,be,S 294

73-2 ri,be,S 137

22

Klinisk
¥ 10.000 mastitis mastitis melk

10

Subkli-
nisk

%
19
it
21
15
27

13

15

Synligt
foran-
dret

4
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Sammenhangen mellem de fire anvendte parametre for yversundheden er
ikke entydig. Celletallet og omfanget af subklinisk mastitis md for-
ventes at vise, hvilken belastning yveret generelt er udsat for, men
selv ved en hoj generel belastning kraves der ofte en yderligere pa-
virkning, for at der udvikles et klinisk tilfalde. Omvendt kan der
i en besatning med en lav belastning i almindelighed optrade periode-
vise pavirkninger, for eksempel fejl i malkemaskineanlagget, andrin-
ger i malkearbejdet ved aflesning, og pattetrdd, som giver en haj
incidens af klinisk mastitis. Sadanne forhold har bl.a. varet til
stede 1 afgransede perioder pd H 4%-8 og H 34-2, hvor procenten i
tabel 2.1 derfor er sat i parentes.

2.3.2 Lemmer og kloviidelser

Forekomsten af disse typisk miljsbetingede sygdomme er vist i tabel
2.2. Staldtypernes betydning for sygdomme og skader i Temmer og klove
er analyseret nejere i kap. 3 og kap. 4. Ved sammenligning til disse
kapitler ber der dog tages hensyn til forskelle i opgerelsesformen.

Af tabel 2.2 fremgdr, at niveauet af behandlede lemmelidelser er rela-
tivt lavt i nesten alle stalde. P& H 61-2 var der ved projektets be-
gyndelse en hyppig forekomst af hasebetzndelse, som kan vare forédrsa-
get af "skarende” savsmuld i strgelsen. '

Diagnosen "klovbyld" er ikke entydig, idet den kan dakke over flere
betendelsestilstande, som for eksempel klovbrandbyld, kompliceret
sdleknusning og betandelse i klovleddet. Oftest vil der dog vare tale
om klovbrandbyld. Forekomsten af "klovbyld" varierer starkt mellem
besetninger, og resultaterne tyder ikke pd, at de disponerende milje-
faktorer er knyttet til staldtypen.

Alle keer i besatningerne er blevet klovbeskdret regelmassigt som
omtalt i kapitel 3. Saleknusninger behandlet af dyrlagen forekom dog
i naesten alle besaztninger. Disse behandlinger kan enten vare fordrsa-
get af, at keer som felge af fremskreden drezgtighed ikke har kunnet
beskares ved den ordinezre beskaring, eller de kan vere fordrsaget
af en generel ddrlig klovtilstand.

Som det ses af tabel 2.2 forekom der dog 1idt flere behandlinger for
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Tabel 2.2 Lemme- og klovlidelser i de fgrste 2U uger af laktationen.

SA:

Sus

SI:

Sengestald &ben

40-8 sp,be,S
42-8 sp,gu,S
49-.8 sp,gu,R
72-8 sp,be,S

Sengestald,uisol

21-8 sp,gu,d
43-2 de,be,S
54-8 sp,be,S
54-8 de,be,S
63-2 sp,be,S
66-8 sp,be,S
75-8 sp,de,S
77-8 sp,de,S
78-8 de,be,S

Sengestald, isol

22-8 sp,be,R
34-2 sp,be,S
35-8 sp,be,S
36-8 de,be,R
46-8 sp,be,S
47-8 sp,be,S
62-8 sp,gu,J
62-8 de,gu,d
74-8 sp,be,S

Fodersengestald ,uisol

55-8 sp,be,dJ
65-8 de,be,S
76-8 sp,be,R

Fangbisestald, isol

67-8 de,be,R
71-1 ri,be,S

Bindestald, isol

33-2 me,be,S
51-2 me,gu,S
61-2 sp,be,S
64-2 ri,bve,S
73-2 ri,be,S

Hase-

bet.
b
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sdleknusning i de lukkede sengestalde end i de @vrige. Andre klovli-
delser, som bl.a. indbefatter -betendelse i klovspalten, ballebetandel-
se og nydannelse i klovspalten, er o0gsd kun sjeldent erkendt og be-
handlet.

2.3.3 Kelvning og reproduktion

Unormal kalvning er i dette materiale defineret som kalvninger, som
kravede indgriben, idet dog let trzkhjelp af 1 mand, og hvor det sken-
nedes, at kalvningen havde kunnet gennemferes uden denne hjelp, ikke

blev registreret som unormale.

Det ses af tabel 2.3, at der ikke fandtes forskel i dincidensen
af unormal kalvning mellem de enkelte staldtyper, og at incidensen
varierede meget inden for den enkelte staldtype.

Tilbageholdt efterbyrd og bdrbetandelse varierede ligeledes meget
mellem gérde inden for hver staldtype. Forekomsten af berbetendelse
ma anses for at vare pdvirket af narmiljeet i koens leje, men ogsa
omfanget af unormale kalvninger, tilbageholdt efterbyrd og ikke mindst
ejer/fodermesterens politik med hensyn til behandling og ikalvnings-
tidspunkt vil gve indflydelse pd niveauet.

Der forekom kun f& tilfelde af andre reproduktionslidelser. Dog blev
der pd H 77-8 foretaget en del behandlinger (11%) for brunstmangel.
Kastninger er kun yderst sporadisk registreret.

2.3.4 Fordejelse og stofskifte.

Niveauet af fordajelseslidelser varierede ikke meget mellem staldty-
per, og der sas en stor varjation inden for staldtypen. P& H 33-2
forekom fordejelseslidelser hos 17% af keerne, og dette skyldes sik-
kert et meget hejt foderniveau.

Forekomsten af stqofskiftesygdommene kalvningsfeber, ketose (husmands-
syge) og grastetani (grasforgiftning) var generelt meget lav.
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Tabel 2.3 Kzlvnings- og reproduktionssygdomme i de ferste 2l uger af laktaticnen.

Tilb. h. Andet
Unormal efter- Bor- repro- Kast-
kelvning byrd bet. duktion ning
% ] 2 % )
Sk: Sengestald dben 5 11 9 1 0
40-8 sp,be,S 1 y 3 0 0
42-8 sp,gu,S 5 11 2 0 0
49-8 sp,gu,R 7 22 19 3 0
72-8 sp,be,S 5 8 10 2 1
SU: Sengestald,uisol 4 1" 10 y 0
21-8 sp,gu,d 0 6 2 1 0
43-2 de,be,S 6 15 1 5 0
54-8 sp,be,S 3 12 n y 0
54-8 de,be,S 2 16 19 5 1
63-2 sp,be,S 3 1 10 1 2
66-8 sp,be,S 2 10 5 3 1
7%-8 sp,de,S 3 8 2 1 0
77-8 sp,de,S 12 9 21 n 0
78-8 de,be,S 5 12 14 2 0
SI: Sengestald, isol y n 5 2 0
22-8 sp,be,R 7 12 5 1 1
34-2 sp,be,S 6 16 6 1 0
35-8 sp,be,S 13 21 10 2 0
36-8 de,be,R 5 16 5 1 1
46-8 sp,be,S 2 8 1 0 0
47-8 sp,be,S L 1 y 1 0
62-8 sp,gu,d ) 2 1 2 0
62-8 de,gu,d 1 5 y 1 0
T4-8 sp,be,S 1 7 8 6 1
FU: Fodersengestald,uisol 1 4 2 0 0
55-8 sp,be,J 1 1 1 0 0
65-8 de,be,S 2 T 5 o] 0
76~B sp,be,R 2 y 1 1 0
FB: Fangbisestald, isol 5 6 15 1 (¢]
67-8 de,be,R 6 10 27 2 0
71-1 ri,be,S 5 1 2 0 Q
B : Bindestald, isol 5 16 7 2 1
33-2 me,be,S 5 22 8 1 2
51-2 me,gu,S 5 12 5 1 0
61-2 sp,be,S 9 19 T 3 4]
64-2 ri,be,S 3 15 12 8 0
T3-2 ri,be,S 3 10 1 0 1
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Tabel 2.U4 Fordgjelses~ og stofskiftesygdcmme i de forste 24 uger af laktationen.

Forde- Kelv-

jelses- nings- Gres-

sygdomme feber Ketose tetani Andet
] % % % ?

-
-

SA: Sengestald &ben

40-8 sp,be,S
42-8 sp,gu,S
49-8 sp,gu,R
72-8 sp,be,S

—_Chas Y W
[N g ]
O

-
-

SU:  Sengestald,uisol

21-8 sp,gu,d
43-2 de,be,S
54-8 sp,be,S
54-8 de,be,S
63-2 sp,be,S
66-8 sp,be,S
75-8 sp,de,S
77-8 sp,de,S
78-8 de,be,S

O 0000000 © QOO0 o

OC=0=20NOO =

SI: Sengestald, isol
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2.4 Diskussion

Formalet med denne opgerelse af sygdomsniveauet er at vise niveauet
af de almindeligste sygdomme hos malkekger, og at belyse, i hvor hgj
grad sygdomsniveauet er pdvirket af staldtypen.

Der er i denne undersogelse anvendt incidensen for de ferste 24 uger,
fordi fodringen i denne periode har varet standardiseret, og fordi
de fleste sygdomme opstdr i labet af denne periode. Ved at anvendes
incidensen, undgds endvidere at enkelte hyppigt behandlede keer vejer
for tungt.

Resultaterne viser, at behandlinger for yverbetendelse, betandelse
i Temmer og klove samt for tilbageholdt efterbyrd og berbetandelse
er de hyppigst forekommende, hvilket er i overensstemmelse med tidli-
gere undersegelser af f.eks. Jergensen & Nielsen (1977). 1 enkelte
besatninger har der dog ogsd veret en del behandlinger af fordejelses-
og stofskiftesygdomme.

Reproduktions-, fordejelses- og stofskiftesygdomme er kun i mindre
grad = miljgbetingede Sygdomme i lemmer og klove er starkt milje-
betingede og behandles narwmere i kap. 3 og kap. 4.

Yversundheden er pdvirket af en rekke miljefaktorer og af samspillet
meilem disse (Madsen 1¢78). Staldtypens betydning bestdr i de grenser,
det faste inventar pdlagger detailindretning og pasning, og det kan
derfor ikke forventes, at der kan drages entydige konklusioner ved

en opgdrelse som den her viste.

Yversundheden er i dette materiale generelt god i forhold til de nor-
mer, der i mastitisbekeampelsen anvendes til udpegning af problembesat-

ninger.

De her viste parametre giver ikke et entydigt billede af yversundhe-
den., Dette hanger sammen med, at infektion af yveret og den videre
udvikling til et klinisk tilfalde afhanger af et kompliceret samspil
mellem en rakke faktorer (jf. afsnit 2.1). Afklaringen af yversundhe-
dens afhazngighed af staldindretning og pasning md derfor foretages
i en grundigere analyse, hvor &rsagerne til de enkelte tilfazlde sages

klarlagt.
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En sddan analyse kraver, at materiale indsamles over en langere periode
end den her betragtede, og den vil blive gennemfsrt under projekt "Kvag-
stalde-1983, som er en forlangelse af det her omtalte projekt.

Anerkendelse:

Mastitislaboratorierne og Mejeribrugets Centrallaboratorier takkes for
deres medvirken i dataindsamlingen, og til Sven J. Olsen, Veterinar-
direktoratet, rettes en sarlig tak for medvirken ved udarbejdelsen
af afsnittet om yversundheden.
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3
SKADER 06 SYGDOMME I MALKEKOENS KLOVE
Iver Thysen, Edith Buchwald og Hans Henrik Smedegaard *

Sammendrag og konklusion

Kapitlet indledes med en kort omtale af de almindeligste af kvagets
klovsygdomme. De to mest betydende klovlidelser, balleforradnelse
og sdleknusning, beskrives mere detailleret og den foreliggende litte-
ratur om drsager til deres opstden gennemgés.

Som et led i projekt "Kvagstalde-1980" er forekomsten af klovskader
registreret gennem 2 &r i forbindelse med regelmessige klovbeskaringer.
P& grundlag af dette materiale, er udbredelsen af de enkelte klovii-
delser og forekomsten af balleforradnelse og sdleknusning i de enkelte
beseztninger fastlagt, ogq der er foretaget en forelpbig analyse af
forekomsten af disse to- klovlidelser hos kger pd henholdsvis spalte-
gulv og fast gulv med deltaskraber pd to gdrde med begge udmugnings-
systemer. Endvidere er forekomsten af balleforrddnelse og sdleknusning
i de forste maneder efter ferste kalvning undersegt narmere.

Af resultaterne kan konkluderes:

-~ at balleforrddnelse og sdleknusning er de mest udbredte klovlidelser
hos malkekaer

~ at et teort nermilje omkring klovene modvirker udviklingen af balle-
forradnelse starkt

- at sdleknusning is®r opstdr i de ferste mdneder efter kalvning, og
oftere efter 1. kalvning end efter 2. kalvning

- at isa@r SDM-keer er udsat for sdleknusninger, og at der hos denne
race er faerre sdleknusninger hos kger med morke klove

~ at der er fundet lidt flere af de svare tilfelde af balleforréddnelse
og saleknusning hos keer pd fast gulv med deltaskraber end hos keer
pa spalter

- at bindestalde generelt frembringer farre klovskader end lesdrift-
stalde.

* Institut for kirurgi, Den Kgl. Veterinar og Landbohsjskole
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3.1 1Indledning

Sunde klove er en afgsrende forudsztning for malkekoens holdbarhed.

En tidligere undersegelse pd data fra Heldrsforspgsbrugene (1968-75)
omfattende ca. 9000 drskeer har vist, at det antal keer, som
bliver behandlet for sygdomme i klovene varierer fra 2% for

Jersey i forskellige staldsystemer til 22% for alle racer i

1osdriftstalde, hvorfor klovsundhed md betragtes som et vesentligt

problem i mange besatninger (Jorgensen & Nielsen 1977).

I forbindelse med projekt "Kvegstalde-1980" blev der iverksat
en systematisk indsamling af data vedrerende klovsundheden.
Disse data geor det muligt at foretage undersggelser af klovsund-
hedens afhangighed af en rakke faktorer, for eksempel staldtype
og staldmilje samt koens laktationsstadium, ydelsesanlag, race
og afstamning.

I det fslgende gives en beskrivelse af de almindeligste klovskader
og -sygdomme og af &rsagerne til deres opstden baseret p& littera-
turen samt en generel opgerelse af forekomsten af klovskader
pd - grundlag af det indsamlede datamateriale. Desuden gives
der en uddybende opgerelse vedrerende saleknusninger hos 1.
kalvs keer. Yderligere detailanalyser vil blive offentliggjort
senere.

3.2 Klovlidelser hos kger

Indledningsvis gives en kort beskrivelse af de almindeligste
sygdomme i kvagets klove. For en mere wudferlig beskrivelse
henvises til Fritzbeger og Smedegaard (1962). Da saleknusning

og balleforradnelse er de mest betydende, omtales disse lidelser
mere detaljeret i afsnit 3.2.1 og 3.2.2.

Saleknusning er en beskadigelse af klovens laderhud (figur
3.1) med en storre eller mindre bledning til felge. Beskadigelsen
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pibe

kodeben

kronben

klovben:
balle
klovvag

lederhud og
underhud

saleflade

Figur 3.1 Opbygningen af ensund, regeleret beskaret klov.
(efter Fritzbeger og Smedegaard, 1962).

forekommer pa sdlefladen pd gransen mellem den midterste og bageste
trediedel ind mod klovspalten ("det typiske sdleknusningssted").

Efter en sdleknusning kan der dannes en dobbeltsal som falge
af, at horndannelsen har varet afbrudt i en kortere periode.
Dobbeltsalen fremkommer ved, at der 4-6 mm nede i sdlehornet
findes en smudsfyldt hule af varierende wudstrakning. Hornet i
bunden af hulen er det senest dannede sdlehorn.

Dobbeltsd1 samt klovlidelserne 1leos vag, hul veg og bred hvid
linie kan betragtes som felgesygdomme. De opstdr dels efter aseptiske
betendelser (betandelser, som ikke skyldes infektion} og dels
efter infektisse betendelser.

Ved 1¢s vag og hul vag forstds en adskillelse af sdlehornet og
klovveggens horn i den hvide linie. Ved 1ss ve&g strekker revnedannel-

4
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sen sig ikke 1langere op end hornsédlen er tyk, medens hul vag
er en dybere revnedannelse.

Bred, hvid linie viser sig pd sdlefladen som en lys (blank) stribe,
som er mere end 2-3 mm bred.

Optradning af fremmedlegemer, for eksempel sten, som, glasskéir,
teander, kan ve&re en medvirkende Aarsag til opstden af sdleknusning
eller betaendelse i kloven.

Balleforrddnelse viser sig ved henfald af horn (erosion) pd klovens
bageste del, ballen. Hornhenfaldet kan strakke sig fra ubetydelige
erosioner til dybe furer og revner med blottelse af den underliggende
lederhud.

Nydannelse i klovspalten (i midtplanet eller asymmetrisk) fremkommer
ved, at klovspaltehuden vokser ned mellem klovene. Denne nydannelse
medferer i mange tilfaelde emhed og dermed halthed hos koen.

Kronisk betandelse i klovspalten er en odemates eller fibros
fortykkelse af klovspaltehuden, som samtidig er belagt med et
ildelugtende sekret. Lidelsen optraeder i forskellige grader med sti-
gende fortykkelse og sekretdannelse og i svare tilfalde er laderhuden
i klovspalten blottet.

3.2.1 S3leknusning

S&leknusning er som allerede omtalt en beskadigelse af klovens
lederhud med en sterre eller mindre bledning til felge. S&leknusnin-
gens omfang afhanger af beskadigelsens stgrrelse og kan ifalge
Smedegaard (1964a) inddeles i fem grader, som karakteriseres ved

felgende:

- 1. grad - gul plet

- 2. grad - ropde striber

- 3. grad - rod plet

- 4, grad - sort plet

- 5. grad - blottet laderhud.

Fig. 3.2 viser sdleknusningens fem stadier.
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1. grad 2, grad 3. grad 4. grad 5. grad
rede blottet
gul plet striber red plet sort plet undernud

Figur 3.2 S&leknusningens fem grader.

Ferste grad er lymfeudtradning 1 sdlehornet. Anden grad er en
mindre blgdning i Tladerhuden med blodudtradning 1 sé&lehornet.
Sdleknusning pd disse stadier kan naeppe genere koen, idet laderhuden
pd saleknusningsstedet som regel regenererer, og hornproduktionen
fortsaetter uandret.

Tredie grad er mere alvorlig bledning efter en mere dybtgdende beska-
digelse af laderhuden, Det blodmettede rede horn bortslides hurtigere
hvorved laderhuden blottes (5. grad). I nogle tilfalde ses en fortyk-

kelse af hornsdlen som fslge af at hornproduktionen p& et tidspunkt
enten for eller efter beskadigelsens opstden har veret unormal stor.
Det fortykkelse omrade vil udeve et konstant tryk op mod laderhuden,
hvorved hornproduktionen forstyrres. Derved vil en tredie grads sdle-
knusning i mange tilfalde forvarres mod fjerde og femte grad, hvis
ikke kloven beskares med fortynding pad sdleknusningsstedet, sédledes
at dette aflastes for tryk fra underlaget.
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Fjerde grads sdleknusning ses pa sdlefladen som en sort plet,
som er udmundingen af en smudsfyldt kanal, der gd8r nasten op
ti1 lederhuden. P& dette stadium har der veret et henfald af
det blodmattede horn, og beskaring samt oprensning er meget pakravet,
da snavs fra staldbunden ellers meget let kan beskadige det tynde
hornlag i kanalens bund.

Femte grad er det alvorligste stadium af s&leknusning. Laderhuden
er blottet pd et storre eller mindre omrdde af sé&lefladen. Inden
beskaring kan blottelsen imidlertid godt vere dzkket af en tyk
hornlap. hvorunder der er fastkilet snavs, sand og smdsten, som
kan irritere den ubeskyttede Jlazderhud sardeles meget. Koen er
i de fleste tilfelde starkt pavirket af denne belastning med
nedsat produktion og halthed til folge. En beska&ring og behandling
er af yderste nwdvendighed, da koen ellers udsattes for en betydelig
infektionsfare med beteandelse i kloens bleddele til felge.

Rusterholz (1920) antog, at den primezre 4arsag til sdleknusninger
er en anatomisk a@ndring, som medferer et foreget tryk fra kronbenet
(figur 3.1) mod klovbenets bageste del, som derved presses mod den
underliggende laderhud. Denne teori er senere blevet udvidet af Smede-
gaard (1964a), som fremhaver at den anatomiske &ndring kan skyldes
forvoksede klove, forkert benstilling eller uhensigsmassige staldfor-
hold. Smedegaard (1964d) har endvidere eksperimentielt frembragt sale-
knusning med et serligt beslag, som simulerede forvoksede klove.

Sdleknusning har ifelge nyere undersggelser i sin optrazden en vis

lighed med laminitis. Laminitis er en sygdom, som er karakteriseret
ved en forstyrrelse af blodkredslebet i klovens laderhud med vaskeud-
tradning til felge. Opretholdes tilstanden i langere tid nedszttes
eller opherer dannelsen af klovhorn {Nilsson 1963). Ved akut lamini-
tis, som forekommer sjzldent, er koens almentilstand starkt forstyr-
ret og koen er gmbenet, men det md antages, at laminitis forekommer
i mildere former hos en stor del af kperne (Toussaint RaQen 1973).
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Laminitis forekommer hyppigst kort tid efter kalvning og isar
hos 1. kalvs kger (Nilsson 1964, Andersson 1980). Tilsvarende har
Nilsson (1966) og Eddy og Scott. (1980) fundet at hyppigheden af s&le-
knusninger er stegrst i perioden 2-4 méneder efter kalvning. Dette
har fgrt til en teori om at laminitis fremkaldes af de voldsomme fysio-
logiske @®ndringer omkring kalvningen, Laminitis og saleknusninger
synes tillige at vare padvirket af ydelsesniveau og fodring. Nilsson
(1966) fandt flest sdleknusninger i egne, hvor keernes gennemsnits-
ydelse var hoj, og Peterse (1979) fandt i et fodringsforspg flest
sdleknusninger (af grad 2-3) hos de starkest fodrede koer,

Regelmessig klovbeskaring anses for at have en god forebyggende virk-
ning. En gammel fagttagelse har vist, at hos mange kper er bagbenets
yderklove stogrre end inderklovene. Dette bevirker dels, at yderklovene
barer 60-70% af vagten pd bagbenene, dels at koen stetter meget pa
yderklovenes sdleflader. Disse forhold angives som drsag til at sdle-
knusninger hyppigst forekommer pd bagbenenes yderklove. Ved klovbe-
skeringen fjernes forskellen mellem inder- og yderklove, hvorved det
foregede tryk pé& yderklovenes sdleflade opheves.

De omtalte drsager til sdleknusning er fortrinsvis af anatomisk, fysio-
logfsk eller fodringsmassig art. Adskillige forfattere anser ogsd
uhensigtsmassige staldforhold, som hérde og ujavne eller dirligt ren-
holdte gu1ve; méhBé]fuld éEf@ning, " forkert udformede bése, som
medvirkende 4&rsag til s&leknusninger (Wood 1860, Fritzbeger
0og Smedegaard 1962, Fritsch 1966, Dietz 1970). Vedvarende
ophold pé& stald anferes ogsd som en mulig d&rsag (Dietz, 1970).
Martig et al. (1979) kunne dog ikke finde signifikante sammenhange
mellem forekomsten af sdleknusninger og forskellige stald- og
driftsforhold i et materiale indsamlet fra praksis. Ekesbo (1966)
fandt flere dyrlaegebehandlinger pd klove i lesdriftsstalde end i binde-
stalde og Nygdrd (1979) fandt ogséd sammenhang‘me11em staldindretningen

og forekomsten af klovlidelser.
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3.2.2 Balleforréddnelse

Balleforradnelse er et henfald af horn, erosion, pd klovens bageste
del, ballen. Efter erosionens storrelse kan balleforrddnelse
inddeles 1 fire grader (Smedegaard, 1964c):

grad musegnavede overfladiske erosioner diam. 1-4 mm.

grad storre sammenhengende erosioner - tendens til furedannelse
grad en sammenhzngende erosion pd skrd - spaltedannelse.

grad som 3. + blottet laderhud.

S N =

Fig. 3.3 viser balleforrddnelsens fire stadier (efter Smedegaard,
1964c).

Balleforradnelse af 1. og 2. grad er yderst almindeligt forekommende
og pdvirker 1ikke koen i navnevardig grad. Balleforrddnelse af
3. og ikke mindst af 4. grad, som dog forekommer sjaldnere
pavirker derimod koen i betydelig grad. Ballepartiet vil vare
gmt, og koen vil pé& stald forsege at aflaste dette ved at st
p& bagkanten af basen. Ved 4. grad, hvor laderhuden er blottet,
vil der vere en betydelig infektionsfare. Endelig vil klovens
stptteflade vare formindsket med fare for overbelastning og beskadi-
gelser péd tradefladen til felge.

st e

p

Dl |
V3’ A
/t ~r ((—l«“‘_lfl L

1. grad » 2. grad 3. grad 4. grad

Figur 3.3 Balleforradnelsens fire grader (efter Smedegaard, 1964c).
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Arsagsforholdene omkring balleforradnelse er bl.a. omtalt af Greenough
(1962, Fritzbeger og Smedegaard (1962, Nilsson (1963), Smedegaard
(1964b) og (1964c), Greenough (1979) og Martig et al. (1979. Disse forfatte-
re anferer tre faktorer som vigtige for balleforrddnelsens opstden:

1. fugtige omgivelser
2. et milje forurenet af gedning, urin o. lign.
3. baktérier i staldbunden

Greenough (1962, 1979) anferer, at balleforrddnelse kun forekommer,
ndr klovene udsettes for ophold i et fugtigt milje forurenet med
gedning. Klovene ©bliver herved blede og mindre modstandsdygtige
overfor infektisse agentia som f.eks. Fusiformis necrophorus og
Bacterioides nodosus.

Greenough  (1962) anferer endvidere, at stofskifteforandringer
mdske kan gore koen mere modtagelig for balleforrddnelse, idet
der méske under sd&danne omstandigheder produceres horn af en bledere
kvalitet. Stofskifteforandringerne sker i forbindelse med eksempelvis
hej melkeydelse og stigende alder.

Fritzbeger og Smedegaard {1962) navner, at i dérligt renholdte
stalde, hvor klovene i langere tid dazkkes af gedning, kan forrédnel-
sesbakterier fra gedningen vokse over pd hornet, som maske er
svekket under indvirkning af ammoniak. Smedegdrd (1964b) har end-
videre iagttaget, at dyr, som stdr i bdse med defekte vandkopper,
og dyr, som stdr i foderrester, angribes af balleforrddnelse.

3.3 Materiale og metoder

Der er foretaget registrering af klovlidelser i grader (jevnfsr afsnit
2} og med lokalisering pa klove som vist i tabel 3.2. Desuden er klov-
kvaliteten bedemt ved en skala fra 1 til 4, og hornfarven (d.v.s.
klovsdlens farve) er registreret som enten (1)} lys (2} lys med merke
striber, (3) merk med lyse striber eller (4) merk. Endelig er benstil-
lingen vurderet og registreret.

Registrering af klovlidelserne er foretaget i forbindelse med
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en beskaring ved den lokale klovbeskarer. Den enkelte ko er blevet
beskdret mindst to gange d&rligt, idet hver besatning har varet
besegt af klovbeskareren hver 3. mdned, hvor halvdelen af besatningen
samt de kser, som traengte til beskaring, er blevet beskdret. Pa
H 22-8 ¢g H 63-2 er alle kser efter ejerens onske dog blevet beskdret
tre gange d&rligt. For enkelte kser er der undertiden gdet mere
end et halvt 3&r mellem beskaringerne, idet keer, som havde mindre
end to mdneder til kalvning ved klovbeskarerens bespg, 1 nogle
tilfelde ikke er blevet beskadret. Registreringerne er foretaget
af samme person, som ogsd har 'segt at sikre en ensartet beskaring
og behandling af klovene i alle besatninger.

I underspgelsen indgdr data, indsamlet i perioden fra 1. april
1979 til 31. marts 1981 fra {falt 30 besatninger. Staldtyper og
staldmilje er beskrevet i kap. 1.

I 2 besaetninger, H 54-8 og H 62-8, blev der ved projektets start
etableret spaltegulv og deltaskraber i samme staldbygning. Keerne
i de 2 besatninger, savel &ldre keer fra de tidligere kostalde
som 1., kalvs keger, er 1ligeligt fordelt pd de 2 staldhalvdele.
Der er sdledes 2 ens grupper af keer i hver stald.

Med henblik pa specielt. at underssge klovsundheden hos 1. kalvs
kger og dennes afhengighed af kalvekviernes miljp er der indhentet
oplysninger om grasmarkens beskaffenhed, hvorefter disse er opdelt
fugtig, middel og ter gresmarksbund. Ud fra datoer for wud- og
indbinding samt kalvning er kalvekvierne delt i 3 grupper:

- stald: indtil 3 maneder pé& gras, men staldperioden fra indbinding
til kalvning la&ngere end grasningsperioden.

- stald/gres: 2-4 méneder pd gres og staldperioden fra indbinding til
kalvning kortere end gresningsperioden.

-~ gras: mindst 4 mdneder pd gres og indbinding tidligst 2 méaneder
fer kelvning.

I undersogelsen indgdr desuden udmugningssystemet i opdraztstalden.
Kun SDM-bes®ztninger er anvendt i denne del af undersagelsen,
Materialet er beskrevet i tabel 3.1.
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Tabel 3.1 Udmugningssystem og grasmarksbund hos kalvekvier samt antal
k@lvekvier pa stald og/eller gras forud for kalvning.
, @) b)
- -
=) > - i

s TS5 4 o Udmug- Gres- Antal kalvekvier
£0 £ ~—£> O nings- marks- stald/
A system bund stald gras gras
SA: Sengestald, dben

40-8 sp be S grebning middel 64 10 11

42-8 sp qu S spalter middel 35 12 16

72-8 sp be S grebning middel 42 7 3
SU: Sengestald, uisoleret

43-2 de be S spalter tor 48 14 27

54-8 sp be S gr/sp tor 4732 0/1 19

54-8 de be S -"- tor 2/45 0/5 11

63-2 sp be S spalter middel 16 14 33

66-8 sp be S spalter fugtig/middel 50 6/7 9/10

75-8 sp be S spalter middel 11 16 21

77-8 sp be S spalter tor 18 15 21

78-8 de be S grebning tor 41 16 18
SI: Sengestald, isoleret

34-2 sp be S spalter tor 22 3 20

35-8 sp be S riste tor 28 27 30

46-8 sp be S grebning middel 18 15 43

47-8 sp be S spalter fugtig/middel 35 17/18 11/17

74-8 sp be S grebning - 80 0 0
FU: Fodersengestald, uisoleret

65-8 de be S spalter fugtig 9 3 4
FB: Fangbdsestald, isoleret

71-1 ri be S spalter middel 6 9 20
B : Bindestald,

33-2 me be S spalter middel 0 3 7

51-2 me gu S gr/sp tor 6/7 1/11 7

61-2 sp be S grebning middel 28 8 21

64-2 ri be S grebning middel 35 16 17

73-2 ri be S spalter middel 16 8 21
a)sp = spaltequlv. de deltaskraber pd fast gulv. ri = metalriste i

grebning. me = mekanisk udmugning i grebning.

b)be = beton, gu = gummimédtte.
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I den statistiske analyse er anvendt x®-analyser og variansanalyser.
P4 trods af, at data ikke opfylder kravene om normalfordelte, kontinu-
erte afhangige variable, er denne metode anvendt, idet der ved et til-
strekkeligt stort og rimeligt fordelt materiale kan opnds pdalidelige
resultater.

3.4 Resultater

3.4.1 Forekomsten af forskellige klovliidelser

Tabel 3.2 angiver hyppigheden og graden af de klovlidelser, som er
registreret ved beskaringerne, samt om klovlidelsen er fundet pa
forben eller bagben, dinder- eller yderklov. Tabellen er baseret pa
registreringer af 3272 SDM-keer, som kan vere beskdret fra én til otte
gange, idet den hejeste registrerede grad af de enkelte klovlidelser

er anvendt.

Af tabellen ses, at balleforrddnelse har veret meget hyppigt forekom-
mende bidde pad for- og bagben. Endvidere ses, at sdleknusning har varet
meget hyppigt forekommende pd forbenenes inderklove og bagbenenes yder-
klove, hvor der ogsd er fundet en del dobbeltsdl og leés veg.

De @vrige klovlidelser har haft en mere begra&nset hyppighed. Generelt
er der fundet flest klovlidelser pd bagbenene og pd disse iser pd yder-

klovene.

I de folgende figurer og tabeller er sdvel balleforrddnelse som
sdleknusninger delt i svare, middel og lette tilfelde efter folgende

princip:

svere moderate lette
Balleforrddnelse, grad: 3+4 2 1
sdleknusning, 4+5 3 1+2

I fugur 3.4 er vist, hvordan klovlidelserne udvikler sig med tiden.
Figuren er baseret p& 92 SDM-kper, som er beskdret i ferste og
anden halvdel af savel forste som anden laktation. Det fremgdr,
at balleforrddnelse hanger sammen med koens alder, medens sdleknusnin-
ger fortrinsvis optrader ferst i laktationen.
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Tabel 3.2 Klovlidelsernes forekomst og lTokalisering.
(% keer med klovlidelsen).

Forben Bagben
Inder- Yder- Inder- Yder-
Klovlidelse Grad klov klov klov klov
1 32,9 32,1
. 2 24,0 25,1
Balleforrédnelse 3 1.4 5.9
4 0,0 0,9
1 2,5 0,3 0,8 0,8
2 1,2 2,1 5,9 17,5
Sdleknusning 3 9,0 1,9 2,9 22,9
4 2,9 0,2 1,0 9,6
5 1,4 0,3 0,5 11,5
Bred 2 x normalt 1,0 0,6 0,2 0,4
hvid linie 3 x normalt 0,0 0,1 0,1 0,2
Tynde séler
fer beskaring 0,3 0,3 9,6 0,6
Les vag 1,8 1,0 0,6 9,9
Hul vag 0,3 0,1 0,3 3,6
Fremmedlegeme 4,7 4,5 1,0 4,8
Dobbeltsal 3,4 0,6 2,4 10,9
Nydan. 1 i midtplan 0,3 4,8
klovspalten asymmetrisk 0,1 2,
1 0,8 8,6
Kronisk betaendelse 2 0,2 3,0
i klovspalten 3 0,1 0,3
4 0,0 0,0
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Figur 3.4 Balleforrddnelse og sdleknusning ved
beskearinger i ferste og anden halvdel af henholds-
vis 1. og 2. laktation.

Figuren viser vandret den procentiske forekomst af svare, middel
og Tette klovskader p& forben og bagben, idet moderate skader er
Tagt til svere skader og lette skader er lagt til svare og moderate
skader. Liniens samlede udstrazkning viser sdledes den totale procen-
tiske forekomst af klovskader,

3.4.2 Forekomsten af balleforrddnelse og sdaleknusninger.

Figur 3.5 viser forekomsten af balleforréddnelse pd for- og bagben
for keer i 1. laktation og figur 3.6 for kger i 2. og senere lakta-
tioner. Der er s%or variation i hyppighed og styrke af balleforrad-
nelse mellem besatninger inden for staldtyperne. Bindestaldene
samt fangbdsestalden med -riste skiller sig dog ud med en tavere
hyppighed af balleforrddnelse, isar p& forbenene.

I figur 3.7 er angivet hyppigheden af sdleknusning pad for- og
bagben for keger i 1., 1laktation og i figur 3.8 for keer i 2. og
senere laktationer. Det fremgdr af figurerne, at hyppigheden og
styrken af sdleknusning for bade 1. samt 2. og senere laktationer
er stgrst pad bagbenene. Endvidere ses, at der generelt er flere
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og alvorligere sdleknusninger pa - bagben hos keer i 1. laktation
end hos kger i 2. o0g senere laktationer. Der er stor forskel mellem
de enkelte besatninger inden for staldtyperne, wmen ogsd ved séle-
knusning er der fundet mindre forskel mellem for- og bagben i

bindestaldene.

3.4.3 Sammenligning af spaltegulv og deltaskraber inden for samme
besatning.

I figur 3.5 - 3.8 er forekomsten af balleforrddnelse og sdleknusninger
ved henholdsvis spaltegulvy og deltaskraber pd H 54-8 o0g H 62-8
vist sarskilt. Det ses, at disse 2 gdrde er pd niveau med de avrige
gédrde, né&r der tages hensyn til staldtype og race. Der kan ikke
i figurerne pavises nogen vasentlig forskel i hyppigheden af klovli-
delser total, men der ét flere svare tilfalde ved deltaskraber.

1 tabel 3.3 er de to udmugningssystemer sammenlignet ved hyppigheden
af balleforrddnelse og sdleknusning pad bagbenene ved forste beska-
ring 1 henholdsvis fprste og anden laktation. Der er en tendens
i retning af flere og alvorligere klovskader ved deltaskraber
end ved spaltegulv, men forskellene er ikke signifikante.

Tabel 3.3 Balleforradnelse og sdleknusning pad bagben ved 1. beskering
efter ka@lvning ved spaltegulv og deltaskraber (%).

Ball&forrddnelse Sdleknusning
N svere moderatelette ~svere moderate lette
H 54-8 S
1. lakt. sp 72 3 11 47 11 25 14
de 77 3 16 32 14 29 16
2. lakt. sp 39 10 28 49 5 18 3
de 41 15 39 29 22 12 17
H 62-8 J
1. lakt. sp 658 0 10 24 3 9 °
de 49 2 6 22 4 8 )
5. ]akﬁ. sp 53 2 21 21 2 & 6
de 57 5 21 37 2 2 4

Sk
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3.4.4 Balleforrddnelse og sdleknusning hos SDM 1. kalvs kaeer.

Figur 3.4 - 3.8 viser, at klovlidelser optrader hyppigt allerede
kort efter 1. kalvning. Med hensyn til s8leknusninger er hyppigheden
endda sterre i 1., laktation end 1 2. og 3. laktation. P& denne
baggrund er der foretaget en sarlig undersegelse af klovlidelserne
hos 1. kalvs keer af SDM-racen ved fgrste beskaring efter kalvning,
hvor forholdene i dragtighedsperioden forud for forste kalvning
0ogsé er taget i betragtning.

Materialet til denne analyse er vist i tabel 3.1, og det fremgar
heraf, at der er tale om en meget uensartet fordeling. De interessante
faktorer i denne undersggelse er knyttet til gdrden, og deres
virkning mad derfor vurderes mod variationen mellem garde. Det
er derfor af afgerende betydning, at der er et rimeligt antal
gérde bag hver faktor, og at der ikke er andre faktorer, som er
skavt fordelt péd gdrdene. Dette var tilfaldet ved to faktorer:

Klovhornets farve anses for at vare af betydning . for klovenes
styrke hos SDM-keer. 1 tabel 3.4 er vist en opgerelse af balle-
forrddnelse og s&leknusning ved henholdsvis 1lyse og merke klove.
Der er fundet en signifikant forskel i forekomsten af sdleknusninger,
som kun er omkring halvt s3 hej ved merke som ved lyse klove.
De merke klove er imidlertid kun fundet hos 8,5% af keerne, og
endvidere er 40% af kgerne med morke klove fundet pé& H 40-8 og
H 77-8. Keer med merke klove er pd grund af denne analysemassigt
uheldige fordeling udelukket fra den videre analyse. En opgorelse
af data fra H 40-8 og H 77-8 alene giver et resultat svarende
til tabel 3.5.

Tabel 3.4 Balleforrddnelse og sdleknusning ved forskellig klovfarve.
% kper med klovlidelse pa bagben.

Balleforrdadnelse Sdleknusning
Klovfarve N svere moderate lette svere moderate lette
Lys 1261 1 7 23 i5 24 17

Merk 116 0 5 31 7 11 16




- 69 -

del og terre. Af tabel 3.1 fremgdr, at fugtige grasmarker kun
er anvendt pa& 3 gdrde og pad 2 af disse kun i &n sommer. Kvier,
der har veret pd gres pd fugtige arealer, er derfor udelukket
fra materialet.

I_den statistiske analyse er der anvendt variansanalyser med graden
af balleforrddnelse og saleknusninger pad henholdsvis for- og bagben
som de afhangige variable. 1 analyserne er der taget hensyn til
den enkelte ko's vegt ved kalvning, ydelse i forste 12 uger af
laktationen samt tidspunkt i laktationen ved beskaring. Resultaterne
viste stigende forekomst af klovlidelserne ved stigende kalvningsvagt
og ydelse, idet vagten dog var af sterst betydning. Endvidere
blev klovlidelserne hyppigere og alvorligere, desto senere beskaringen
var foretaget inden for de 16 ferste uger af laktationen, denne

undersegelse dakker.

Analyserne af virkningen af wudmugningssystem i1 opdraztstald og
kostald, dragtighedsperiode pd stald eller gras samt af grasmarkens
beskaffenhed, viste et signifikant wudslag for wudmugningssystemet
i kostalden, som bestod i en lavere forekomst af kloviidelser
i.bindestaldene i forhold til stalde med spaltegulve og deltaskrabere.
Separate analyser af opdratstaldens og grasmarkens betydning ved
de kaer, som havde veret pd henholdsvis stald og gras under dragtig-
heden, viste ingen signifikante udslag.

Udmugningssystemets betydning for klovskader hos 1. kalvs keer
er vist i tabel 3.5. Det skal bemerkes, at fangblsestalden H 71-1
i denne sammenha&ng er anbragt ved bindestaldene. Desuden er H
54-8 medtaget ved sdvel spaltegulv som deltaskraber.

Tabel 3.5 Balleforradnelse og sdaleknusning hos SDM 1. kalvs keer ved
forskellig udmugningssystem. % koer - forben og bagben (F ogB).

Balleforradnelse Séleknusning
Antal Svare moderate lette svere moderate lette
garde keer nF B+ F B.F BWF B, F B, F B
Spaltegulv 12 63810 1.6 7 '24 250 3 17 110 27 112 18
Deltaskraber 3 21oifo 1 ;11 12 izz 25 ﬁ 2 18 ; 6 22 E12 15
Bindestald 6 24340 010 5311 11 r1 913 1815 13
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3.5 Diskusion

Af tabel 3.2 kan ses at balleforrddnelse og sdleknusninger er

de dominerende klovlidelser. Der er tillige fundet en del fplgesygdomme
til sé@leknusninger sdsom 1es og hul vag samt dobbeltsdl pd bagbenenes

yderklove, hvor ogsd sdleknusningerne optrader hyppigst.

Mens balleforrddnelse udvikler sig jevnt med alderen, opstdr saleknus-
ninger isar i laktationens forste del og oftere hos 1. kalvs kger
end hos 2. kalvs kper (figur 3.4). Dette er i overensstemmelse
med de i afsnit 3.2 refererede publikationer, for eksempel Nilsson
1964) og Anderson (19280), og skyldes primert koemns fysiologiske situation.

Klovsundheden i en given besatning er pavirket af en 1lang rakke
miljefaktorer, for eksempel udmugningssystem, strening og renholdelse
samt brug af ‘fodbad. Det bliver dermed vanskeligt at wvurdere
betydningen af én  miljsfaktor wuafhangigt af de ovrige ndr den
aktuelle miljefaktor ikke er varieret indenfor besatningen (jvf. kap.l.).

Der er saledes kun grundlag for en wuafha&ngig vurdering af spaltegulve
contra deltaskrabere inden for 2 besatninger. Der er her fundet
1idt flere af de alvorligere klovskader ved deltaskraber uden
at forskellen er signifikant (tabel 3.3). Dataindsamlingen fortsaztter
i disse besatninger, siledes at det senere bliver muligt at sammenlig-
ne disse udmugningssystemer over en langere periode.

For de gvrige besatninger er forekomsten af klovskader vist for
savel forben som bagben (figur 3.5 - 3.8). Denne opdeling er gjort,
fordi der 1 bindestaldene er stor forskel pd narmiljeet omkring
klovene pa forben og bagben, medens denne forskel ikke er til
stede i lgsdriftstalde. Det kan af figurerne udledes, at narmiljeet
omkring klovene er afgerende for udbredelsen af bal]eforridnelse,
idet der nasten ingen balleforrddnelse er fundet pd forklovene
i bindestalde, hvor forklovene holdes terre, wmedens der er en
meget 1ille forskel pd& for- og bagklove i 1lesdriftstaldene. Ved
sdleknusning er der i modsatning til balleforrddnelse en fysiologisk
betinget overvagt af skader pd bagklovene. Narmiljoet omkring
bagklovene har dog ogsd betydning i retning af farre skader ved
terre klove (sammenligning mellem tabel 1.4 og figur 3.5-3.8).
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Ved en analyse af forekomsten af balleforrddnelse og sdleknusning
ved ferste beskering efter ka&lvning hos 1. kalvs keger (SDM) blev
der fundet en signifikant lavere hyppighed af klovskader i binde-
staldene, medens der ikke kunne konstateres forskel mellem losdrift-
stalde med spaltegulv eller deltaskraber.

Der er foretaget en underspgelse af betydningen af udmugningssystemet
hos kalvekvier pd stald og grasmarkens beskaffenhed 'med hensyn
til fugtighed hos kalvekvier pd gras, uden at der er fundet nogen
sikker sammmenhang. Materialet tillader dog ikke, at sddanne sammen-
hznge kan udelukkes. '

Af figur 3.5 - 3.8 fremgadr endvidere, at der findes en racebetinget
forskel i udbredelsen af klovlidelser, sadledes at der er betydeligt
farre klovskader hos Jersey-keer og 1idt ferre klovskader hos
RDM-kper sammenlignet med SDM-koger. Isar -er sdleknusninger et
problem hos SDM-kgeyr. Det er fundet, at SDM-keer med merke klove
har farre sdleknusninger end SDM-keer med lyse klove {(tabel 3.4).
Det kan endvidere navnes, at ko-faderen har stor betydning for
kTovsundheden, idet der ved en genetisk analyse af det foreliggende
materiale foretaget i samarbejde med P.H. Petersen og A.S. Nielsen,

Husdyrbrugsinstituttet, KVL, er fundet heritabiliteter for balleforréd
nelse og sdleknusning pd 0,2 - 0,3.

Registreringen af klovskader 1 forbindelse med klovbeskering har
vist, at over halvdelen af keerne var udsat for balleforradnelse
og séleknusning af varierende styrke (javnfer tabel 3.1 og figur
3.5 - 3.8). Af tabel! 2.2 i kap. 2 fremgdr, at der er foretaget
dyrizgebehandlinger af s&leknusninger hos op til 8% af kgerne
i de enkelte besa#tninger; hertil skal fojes, at dyrlazgen normalt
kun er tilkaldt ved meget svere tilfelde af sdleknusninger. Klovsund-
heden m& derfor betragtes som et alvorligt problem i malkekobeset-

ningerne.

Ved den foreliggende analyse af materialet er der pdvist en forskel
mellem staldtyper til gunst for bindestalde. Underspgelsen af
materjalet vil blive fortsat med studier af detailindretningens
og pasningens, herunder klovpleje og anvendelsen af fodbad, betydning
for klovsundheden.
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4
TRYKNINGER OG ANDRE FYSISKE SKADER PA MALKEK@ER
VED FORSKELLIG STALDINDRETNING

Jens Yde Blom

SAMMENDRAG 0G KONKLUSION

Forekomst af trykninger og andre fysiske skader pd malkekger er et
symptom pa en staldindretning, som ikke tilgodeser kgernes krav til det
omgivende miljos. Dette vil ofte tillige medfore en hajere forekomst af
miljsbetingede sygdomme som f.eks. pattetrdd og mastitis og en nedsat
produktion.

Formdlet med denne underseogelse var at belyse nogle af de faktorer, som
kan medfere opstden af fysiske skader hos kser i forskellige staldty-
per..

Forekomsten af trykninger og andre fysiske skader p3 malkekser er regi-
streret ved 3 arlig bessg.gennem 3 3r i 30 bes®&tninger under projekt

"Kvegstalde - 1980". Materialet er analyseret for at fastlagge art, ud-
bredelse og sverhedsgrad af fysiske skader hos kgper i forste laktation
i relation til staldtype, indretningsdetaljer samt koernes pvrige nar-
miljae. Endvidere er foretaget en analyse af sygdomsbehandlinger af Tem-

melidelser.

Af resultaterne kan konkludéres:

- at forekomsten af skader pd keerne i hej grad er afhangig af de-
tailindretningen, specielt af lejerne,

- at.der forekommer meget f& skader pd keer i fodersengestalde,

- at antallet af haseskader og behandlede hasesygdomme er mindre i
lpsdriftsstalde end i bindestalde,

- at anvendelse af brystplanke i sengestalde s@ger antallet af for-
knaskader,

- at rigelig anvendelse af strgelse neds®tter antallet af forkne-
og haseskader,

- at tilsmudsning af lejerne pger antallet af svare haseskader,

- at nakkebommen i fodersengestalde skal anbringes under 80 cm o-
ver lejeoverfladen og 15 cm foran krybbekanten,

- at fangbindsler af stangbindseltype er uegnet til keer,

- at bdselazngden i ristestalde skal vare mindst 175 cm for 1. kalvs
keer af de tunge racer (RDM og SDM).
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4.1 INDLEDNING

Introduktionen af nye arbejdsbesparende staldtyper og staldindretning
i de senere 3r har ofte afstedkommet et stigende antal skader og der-
af felgende sygdomme og produktionsnedgang hos malkekger.

En uhensigtsmassig staldindretning kan, pd trods af isvrigt gode pro-
duktionsvilkédr, Tet fore til, at keerne belastes ud over graznsen for
deres tilpasningsevne, og dermed kommer staldindretningen i hsj grad
til at eve indflydelse pé& keernes velbefindende og dermed pd produk-
tionen.

Den jideelle staldindretning skal sikre, at kgerne har en rimelig mu-
lighed for at la®gge og rejse sig, for at a®de uhindret samt for at ud-
fere naturlige bevagelser, og den skal sikre koerne mod'fysisk over-
last, f.eks. i form af trykskader og pattetrdd.

Indflydelsen af staldens fysiske milje bestar vasentligst i opstden
af to typer af skader pd kperne, nemlig systematiske og accidentelle,
afhaengig af skadens art og udvikling (Blom 1980).

Systematiske skader vil ved en forkert staldindretning opstéd hos ster-
stedelen af kgerne i besatningen, og de er vasentligst fordrsaget af
lejeindretningen. Accidentelle skader - (benbrud, kvelning og muskel-
skader) rammer som regel kun f& dyr i besatningen, men da forlebet of-
te er fatalt, er forebyggelse af disse skader af stor betydning.

Der er udfert adskillige undersogelser til belysning af staldtypens
0og staldmiljeets indflydelse pd skader og andremiljobetingede sygdom-
me hos malkekger.

I Sverige foretog Ekesbo {1966) allerede tidligt fundamentale under-
segelser i binde- og lesdriftstalde, vasentligst centreret omkring
staldtypens indflydelse pd sygdomsforekomsten. I flere norske under-
sggelser (Nygaard & Birkeland, 1975; Gjestang, 1976; Nygaard, 1978)
er miljefaktorers indflydelse pd Temme- og klovlidelser, pattetrdd og
mastitis belyst. I disse undersggelser blev der bl.a. fundet, at strg-
elsesm@ngden havde betydning for opstden af skader pd lemmerne, og at
regelmassig klovpleje kunne nedsatte antallet af Temmeskader. Desuden
fandtes, at fugtige lejer disponerede for komplicerede lemmeskader.
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Walberg (1978) undersegte forskellige lejetyper til kvaeg og konklude-
rede, at antallet af skader pd lemmerne ikke var forskelligt mellem
gummimdtter og betongulv, ndr der anvendtes savsmuld som stroelse.

1 det felgende vil kun systematiske skader med undtagelse af pattetrdd
blive omtalt.

4.2 MATERIALE 0G METODER

Dataindsamlingen er foretaget’i perioden 20/11-1978 tiT 22/5-1981 i

30 heldrsbrug og: omfatter ialt 2747 kger, idet der ved opgerelsen er
medtaget alle keoer, somblev indsat efter 1/4-1978 og indtil 31/10-1980.
1 bes@tninger, hvor stalden blev taget i brug senere end 1/4-1978 er
dog kun medtaget kger, som bley indsat efter staldens ibrugtagen.

De underspgte 30 besatninger er nermere beskrevet i kap. 1.

Staldene er nasten alle gennemsnitsreprasentanter for en given stald-
type, og detailindretningen blev ved forsegets start til en vis grad
justeret til de dagaldende normer (se bl.a. 502. beretning fra SH,

p. 181).

Registreringen af skader pd keerne er foretaget tre gange drligt (fe-
bruar, maj og oktober) af tre medarbejdere fra Institut for intern me-
dicint) som forud for hvert beseg sammen foretog registrering pd et an-
tal koer for at eliminere individuelle forskelle i registreringen.

P3 hver enkelt ko blev registreret tilstedevarelse af harleshed,
trykninger, sar og andre skader pa forknaz, nakke, skulder, krop, 1ar
og haser. De registrerede skader er detaljeret beskrevet i fig. 4.1.

Ved dataregistreringen blev den alvorligste skade pd en given posi-
tion noteret, og sdledes reprasenterer en given observation pd f.
eks. forknzet den alvorligste skade pd de to forben.

Dataindsamling vedrgrende. staldindretningen er vesentligst foretaget
af Statens Byggeforskningsinstitut, dog suppleret ved egne iagttagel-
ser under de rutinemessige bessg i staldene. De vasentligste data er
beskrevet i tabel 1.1, kap. 1, og i tabel 4.1.

Registreringen af koens milje er foretaget af de tekniske assistenter
som beskrevet i kap. 1, og de vigtigste data er vist i tabel 1.2-1.4.

*) Jens Arnbjerg, Jens Yd Blom og Knud Nielsen.
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Position

Grad

Beskrivelse

Hals/nakke

Haraffald, begyndende fortykkelse af
det hdrlese parti, -evt. smasir

Sverere fortykkelse og begyndende
dannelse af slimsak (bursa) under
det fortykkede omrade(se fig. 4.2)

Svarere slimszkdannelse og evt. be-
tendelse

Forkna

Fortykkelse af huden med hudlest par-
ti og evt. let sérdannelse

Fortykkelse og edem i huden og dan-
nelse af slimsak (bursa pracarpalis)
i lettere grad)

Sverere grad af slimsa@kdannelse (se
fig. 4.2) og evt. betandelse

Krop
(ribbenskurvatur,

hoftehjerne, om-
drejer)

Haraffald, fortykkelse af huden med
smasar

Sverere fortykkelse af huden, slim-
sezkdannelse

Sterre slimsek og/eller betandelse

Haser

Haraffald og fortykkelse af huden pa
haser og hasespids, evt. smésar

Sverere fortykkelse og edem i haser
begyndense slimszkdannelse {bursi-
tis tarsalis)

Svaerere slimsakdannelse, evt. med
betandelse og halthed (se fig. 4.2)

Fig. 4.1 Definition af de registrerede skader pd malkekaer.
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@) Forknzskade af grad 3: b) Haseskade af grad 3:

Kraftig slimszkdannelse (byr- Hiraffald, sdrdannelse og

sitis pracarpalis) pa begge slimsakdannelse (bursitis

forben. tarsalis) pd hasens yder-
side,

W c¢) Nakkeskade af
_ 7 ‘ grad 2:
% Hiraffald, fortyk-
"kelse af huden og
slims@kdannelse pé
den bageste del af
nakken.

Fig. 4.2 Etksempler pd registrerede skader p& forkna, haser og nakke.
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Tabel 4.1 Detailindretning af 30 kostalde i projekt "Kvagstalde - 1980"

Krybbekant

. Lejer Brystplanke Nak k eBiom

S Atstand Afstand
25 35 0 0 fra fra
Zc —~g¢ — o Leangde Bredde Hoejde bagkant Hejde bagkant Hejde
cr a2 98 cm cm cm cm cm cm cm Form
SA: SENGESTALD,
ABEN
40-8 sp be S 228 113 20 175 93 168 sog;
42-8 sp gu S 230 115 14 180 96 158 40a)
49-8 sp gu R 230 115 10 170 100 160 45a)
72-8 sp be S 240 120 12 172 100 145 50
SU: SENGESTALD,
UISOLERET
21-8 sp gu J 230 100 10 150 86 170 48a)
43-2 de be S a)
54-8 § be S 2355) 120 - - 96 148 40a)
63-2 sp be S 183 115 16 185 109 155 60
66-8 sp be S 235 115 § - 105 145 602)
75-8 sp be S 240 120 - - 98 155 52a)
77-8 sp be S 243 115 15 190 103 170 58.)
78-8 de be S 220 120 - - 94 144 54
SI: SENGESTALD,
ISOLERET
22-8 sp be R 250 120 15 175 103 150 553%
34-2 sp be S 222 110 - - 103 150 58a)
35-8 sp be S 220 120 17 175 105 155 53&)
36-8 de be R 224 120 13 190 105 155 52
46-8 sp be S 220 110 - - 100 150 eogg
47-8 sp be S 240 120 15 195 93 145 50%)
62-8 § qu J 220 100 - - 90 125 50a)
74-8 sp be S 230 110 15 178 105 145 60
FU: FODERSENGESTALD,
UISOLERET
55-8 sp be J 165 100 - - 82 162 30 rund
65-8 de be S 175 115 - - 90 185 37 rund
76-8 sp be R 165 110 - - 85 175 33 rund
FB: FANGEBASESTALD,
ISOLERET
67-8 de be R 170 115 - - - - 13 skarp
71-1 ri be S 175 120 - - - - 16 skarp
B : BINDESTALD,
ISOLERET
33-2 me be S 175 120 - - - - 20 skarp
51-2 me gu S 180 120 - - - - 10 skarp
61-2 sp be S 180 120 - - 85 190 35 rund
64-2 ri be S 175 120 - - - - 13 rund
73-2 ri be S 170 120 - - 85 177 20 rund
a) fanggitter b) + friareal ca. 50 cm foran sengen.
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Kgerne har haft ensartede betingelser med hensyn til klovpleje, som
er udfert regelmessigt (jvf. kap. 3).

I enkelte stalde blev der-foretaget @ndringer {1 detailindretning, stre-
elsestype og -mengder undervejs i forsogsperioden. Ved opgerelsen er
der taget hsjde for disse #ndringer, idet skader m.v. er vurderet i
relation til den til enhver tid galdende indretning og koens pvrige
nermiljo.

Ved opgerelsen af materialet er anvendt de observerede skader iagtta-
get i koens forste laktation, idet antallet af observationer pd aldre
kger er mindre end det nmdvehdige til en sikker vurdering. Skader pé&
14r forekom kun sporadisk og er derfor ikke medtaget i opgerelsen.

Der er til belysning af skadernes udvikling foretaget en inddeling i
fire.delperioder: 1-90, 91-180, 181-270 og 271-360 dage efter forste
kalvning, beskrevet ved afstand fra kalvning (= tiden i stalden), 1,
2,3 og 4 i figrr 4.3 - 4.8,

I det folgende er skader af grad 2-3 regnet som svare skader.

4.3 RESULTATER

I figur 4.3 er vist det totale antal af skader pd forkna, haser, krop
og hals/nakke for de enkelte staldtyper i relation til 1. kalvs keer-
nes opholdstid i stalden.

Det fremgdr af figuren, at der generelt ses et sget antal skader med
stigende alder. Dette galder specielt de svere skader, mens antallet
af lette skader (hdrlese partier og let fortykkelse af huden) opstér
tidligt hos stedrstedelen af dyrene.

Tabel 4.2 Opwummeret antal svare skader i1 procent af det totale antal

observationer

Forkna Haser Hals/nakke Krop

% % %
Abne sengestalde 10,7 6,1 5,7 2,0
Sengestalde, lukkede 14,2 6,9 0,4 1,0
Fodersengestalde 4,3 1,3 5,3 0,5
Fangbasestalde 18,0 16,0 0,7 0
Bindestalde 12,7 10,9 0,6 0,2
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Figur 4.3 Skader pd forkna, haser, hals og krop i de enkelte stald-
typer, inddelt i tidsperioder efter kalvning (1 = 0-90
dage, 2 = 91-180 dage, 3 = 181-270 dage, 4 = 271-360 dage:.
-- :grad 1, =¢grad 2, I ¢ grad 3.
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I tabel 4.2 er vist det opsummerede antal svaere skader i relation til
staldtypen. Ved beregningen heraf er det samlede antal registrerede
skader dtvideret med det samlede antal observationer. Denne opgerel-
sesform indebarer, at den enkelte ko talles med flere gange, men den
giver ogsd et udtryk for den samlede belastning pd keerne. '

Af tabellen ses, at antallet af svere skader er nogenlunde ens i ab-
ne og Tukkede sengestalde. Antallet af skader pd@ halsener dog starre
i dbne sengestalde, men skyldes en uheldig placering af fanggitteret
i en enkelt stald, sdledes som det omtales senere.

Antallet af svere skader er, nar der ses bort fra nakkeskader, langt
ferre i fodersengestalde end i alle andre stalde, mens skader pd for-
knez og haser forekom hyppigst i fangbdsestalde.. I bindestalde var
hyppigheden af svare forknaskader omtrent pd hsjde med sengestalde,
mens antallet af haseskader:var nasten dobbélt s& stort.

Effekten af gresning eller motionsfold . blev indledningsvis under-
sagt, men der fandtes ingen forskel i niveauer af skader pad kgerne i
relation til, om keerne var pd stald hele dret, eller der blev anvendt
grasning eller motionsforhold.

Imidlertid dekker'tabellens gennemsnitstal over en del variation inden
for den enkelte staldtype. I det folgende skal derfor hver enkelt
staldtype gennemgds narmere.
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4.3.2 SENGESTALDE

I figur 4.4 a og b og tabel 4.3. er vist forekomsten af skader hos
kgerne i de enkelte sengestalde.

Tabel 4.3 Opsummeret forekomst af svaere skader pd kgder i sengestalde

-
- S -
v © . ~
5 — S~ >wn o
ma 5§ S8 % = Antal Forkna Haser Nakke/hals Krop
xe= T D& ghs, n % n % n % n %

SAR: SENGESTALD, ABEN

40-8 sp be S 352 50 14,2 16 4,5 18 5,1 2 0,6
42-8 sp gu S 234 11 14,7 10 4,3 0 0 2 0,9
49-8 sp gu R 253 12 4,7 7 2,8 0 0 19 7.5
72-8 sp be S 283 47 16,6 35 12,4 0 0 0 0
SU: SENGESTALD, UISOLERET

21-8 sp gu J 154 4 2,6 4 2,6 0 0 1 0,6
43-2 de be S 379 36 9,5 16 4,2 2 0,5 4 1,
54-8 § be S 344 51 14,8 23 6,7 0 0 0 0

63-2 sp be S 218 14 6,4 19 8,7 0 0 1 0,5
66-8 sp be S 304 20 6,6 17 5,6 0 0 0 0

75-8 sp be S 169 9 5,3 8 4,7 0 0 0 -0

77-8 sp be S 213 26 12,2 6 2.8 0 0 3 1,4
78-8 de be S 245 41 16,7 10 4,1 0 0 1 0,4

SI: SENGESTALD, ISOLERET

22-8 sp be R 226 77 34,1 15 6,6 0 0 1M 4,9
34-2 sp be S 170 9 5,3 19 11,2 0 0 1 0,6
35-8 sp be S 310 85 27,4 43 13,9 0 0 2 0,6
36-8 de be R 192 33 17,2 6 3,1 4 2,1 5 2,6
46-8 sp be S 459 33 7,2 43 9.4 0 0 4 0,9
47-8 sp be S 337 49 14,5 33 9,8 12 3,6 1 0,3
62-8 § gu J 413 25 6,1 12 2,9 0 0 5 1,2
74-8 sp be S 331 121 36,6 34 10,3 0 0 5 1,5

Som det fremgar af tabel 4.1, adskiller indretningen sig ikke meget
fra stald til stald. I tabel 4.4 er vist frekvensen af forknaskader
i relation til de mest varierende miljefaktorer; anvendelse af gum-
mimdtte og brystplanke samt stroelsestype og -mengde. I fire af
staldene (H 21-8, H 42-8, H 49-8 og H 62-8) blev anvendt gummimétter
i sengene. Effekten af disse pd forekomst af skader pd forknaz og ha-
ser kan aflaeses af tabel 4.4, idet der ses, at frekvensen af disse
skader er vasentligt lavere i stalde med gummimdtter. Af tabellen
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ses o0gsa, at koracen ikkeij disse stalde havde betydning for frekven-
sen af forkna- og haseskader.

Tabel 4.40psummeret antal svare skader pad forknaz og haser i senge-
stalde i relation til naermiljeet

Senge- Bryst- _ Streelse Til- Forkna Haser
H-nr. Race bund planke type mangde smudsning % %
54-8 s B2 - kPP we) L9’ 14,8 6,7
75-8 S B - H M L 5,3 4,7 J
78-8 S B - ) L L 16,7 4,1
46-8 S B - S M L 7,2 9,4
66-8 ) B - S L M 6,6 5,6
34-2 S B - H L M 5,3 11,2
40-8 S B + H L L 14,2 4,5
43-2 S B + 'S L L 6,4 8,7
63-2 S B + H M L 6,4 8,7
77-8 S B + H M L 12,2 2,8
36-8 R B + H L L 17,2 3,1
72-8 ) B + H L M 16,6 12,4
22-8 R B + H M M 34,1 6,6
35-8 S B + H L M 27,4 13,9
47-8 S B + H M M 14,5 9,8
74-8 S B + H L M 36,6 10,3
62-8 J G - H L L 6,1 2,9
21-8 J G + S L L 2,6 2,6
42-8 S G H L M 4,7 4,3
49-8 R G H L M 4,7 2,8
a) B = beton, G = gummimdtter b) H = halm, S = savsmuld)
c) M = meget, L = 1lidt d) M = meget, L = lidt.

Effekten af brystplanke, stroelsestype og -mangde pd& forekomsten af
svere trykskader pa forknaene i stalde med betongulv i lejerne

er segt belyst nermere i tabel 4.5. Det ses af tabellen, at i
halmstrpede senge med brystplanke sds signifikant flere svare skader
(p<£0.01) end i stalde uden brystplanke.
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Tabel 4.5 Effekten af brystplanke, stroelsestype og -mangde pa det
dpsummerede antal svare skader pd forkna i sengestalde

Streelse
Halm Savsmuld
. Lidt Meget Lidt Meget
Sengelejets forreste del % % % %
Uden brystplanke (5,2) 13,2 11,1 7.1
Med brystplanke 29,7 17,7 (9,4) -7

a) manglende obs.

Af tabellen ses ogsd, at streelsesniveauet havde en afgerende indfly-
delse pd forekomsten af svare forknaskader, idet der var signifikant
flere skader i stalde med et Tavt strgelsesforbrug i halmstreede (p
£0,007) og savsmuldstrgede senge (p £0,05). En enkelt undtagelse ud-
ger gruppen af stalde uden brystplanke med et 1ille streelsesforbrug,

men kun en enkelt gdr udger denne gruppe, hvorfor resultatet er sat
i parentes.

Tabel 4.6 Effekten af stroselsestype og -ma&ngde samt tilsmudsningen af
sengene p& det opsummerede antal svare haseskader p3 kser
i sengestalde.

. . Halm Savsmuld
Tilsmudsning
af lejer Lidt Meget Lidt Meget
Lidt . 4,0 5,9 4,2 (9,3)
Meget 12,9 8,5 5.6 -a)

a) manglende obs.

Ved dataanalysen fandtes ingen effekt af brystplanken pd antallet af
haseskader. Af tabel 4.6 ses, at graden af tilsmudsning af sengene pa-
virkede frekvensen af haseskader, idet antallet af svere skader var
signifikant sterre i stalde, hvor halmstreede sengevar meget tilsmud-
sede. Af tabellen ses ogsd, at en sget halmmangde i meget tilsmudse-
de senge medferte signifikant farre skader (p<0,05). Materialets
sterrelse tillod ikke at foretage en vurdering af forskelle mellem
strgelsestyper.
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Forklaringen pa det storre antal haseskader i tilsmudsede lejer kan
vere, at fugtig strepelse bevirker en opbledning af huden pd hasernes
yderside, sdledes at denne og de underliggende strukturer letterebli-
ver sa&de for sverere skader og indtrengen af bakterier.

Som vist i tabel 4.2 forekom der ogsd skader pd hals/hakke og krop i
enkelte stalde, men kun i sporadiske tilfalde, jvf. fig. 4.4 b.

Da skadernes drsager, omfang og placering var forskellige fra stald
til stald, egner de sig ikke for en samlet vurdering, men de mest ka-
rakteristiske skal gennemgds narmere. Pa H 36-8 forekom is@r i begyn-
delsen en del trykskader i nakken som felge af, at fanggitterets
sverste bom var af firkantede ror og meget lavt placeret. Efter at
fanggitteret blev havet, forsvandt dette problem nasten fuldstandigt.

I flere besatninger (f.eks. H 21-8, H 40-8 og H 47-8) forekom adskil-
lige sdr og smibylder ved skulderleddet, fordrsaget af enwskarpkantet
bolt p& fanggitterets hangsel. P& H 21-8 blev denne 'bolt : tidligt
erstattet af en bolt. med rundt hoved, og problemet blev dermed eli-
mineret, sdledes at der hos kgerne i1 det analyserede materiale ikke
blev registreret skader pd skulderen.

Trykskader pad kroppen bestod i de fleste besatninger af skader ved
den bageste ribbenskurvatur og sadebensknuden. Det var sdledes karak-
teristiskicat de fleste koer i nyindrettede stalde fik hirleshed kort
efter indsattelsen i stalden, forérsagét af tryk mod den nederste bom
i sengebpjlen. Skaderne forekom oftest hos @ldre kger, mens der hos
kvier, som blev indsat i staldene ikke i samme omfang blev fundet al-
vorligere skader. Dette afspejles ogsa i den lave frekvens af skader
pd kroppen. Enkelte keer fik ligeledes skader pé sadebensknuden, for-
drsaget af tryk mod den bageste del af sengebgjlen, men materialet
tillader ikke en narmere vurdering af disse skader.

P& H 22-8 var nakkebommen ved undersggelsens begyndelse anbragt me-
get langt tilbage i sengene. Dette resulterede i en del alvorligere
skader pad ryggen af kserne, men efter at nakkebommen blev flyttet
fremad, forsvandt disse skader.
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Stalden pd H 49-8 er modsat alle andre sengestalde opbygget af tra,
og indretningen af sengene er vist i fig. 4.5

Fig. 4.5 Opbygning af senge i besztning H 49-8. Der er med undta-
gelse af nakkebommmen benyttet tra til sengeadskillelser-
ne, som ogsd indgadr i staldens barende konstruktion.

Kort efter staldens ibrugtagning opstod hos nasten alle keer alvorli-
ge trykskader pd hoftehjernerne, omdrejer, kryds og sadebensknude,
ofte kompliceret af sdr- og bylddannelse. Det md antages, at trazkon-
struktionens mange skarpe kanter har varet drsag til disse ska-

der. Somdet ses af tabel 4.3 var den opsummerede frekvers af kropsskader
7,5%, hvilket er den hpjeste for samtlige stalde, men tilsyneladende
er nyindsatte kvier for sterstedelen fri for disse skader, og det md
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antages, at disse skader ligesom de evrige skader pa kroppen, kun ud-
ger et vasentligt problem hos aldre kper, som flyttes til en nyopfert
sengestald fra bindestald.

FORKNE HASER
0 20 40 60 80 100 t 0 20 40 60 80 100
P L R R R R LR pc R R B B B P pct

FU 55-8 sp,be,d
FU 55-8 sp,be,J
FU 55-8 sp,be,d
FU 55-8 sp,be,J

FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S

FU 76-8 sp,be,R
FU 76-8 sp,be,R
FU 76-8 sp,be,R
FU 76-8 sp,be,R

FU 55-8 sp,be,d
FU 55-8 sp,be,d
FU 55-8 sp,be,d
FU 55-8 sp,be,J

FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S
FU 65-8 de,be,S

FU 76-8 sp,be,R 1

FU 76~8 sp,be,R 2{-———m=m===m-m
FU 76-8 sp,be,R 3}-memceeeaaa
FU 76-8 sp,be,R U{eecemeeae

Figur 4.6 Skader péd forkna, haser, hals og krop hos kger i fodersen-
gestalde.
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4.3.3 FODERSENGESTALDE

I undersegelsen var inddraget tre fodersengestalde, indrettet som be-
skrevet i tabel 1,1 og tabel 4.1.

Tabel 4.8 0psummeret antal sv@re skader hos kger i fodersengestalde

Antal Forkna Haser Nakke Krop

H-nr. obs. n % n % n % n %
55-8 140 4 2,9 0 0 32,1 2 1,4
65-8 125 6 4,8 3 2,4 15 12,0

76-8 133 7 5,3 2 1,5 3 2,3 0 0

Som det ses af figur 4.6 og tabel 4.8 var antallet af svare trykska-
der p& forkna af haser vasentligt lavere i fodersengestalde endi al-
le andre staldtyper.

Bes@tningen pd H55-8 bestdr af Jersey-keer, og det ses, at antallet
af svare skader var meget lavt ligesom i sengestalde med Jersey-be-

se@tninger.

I fodersermgestaldene var sengere generelt meget tilsmudsede som fglge
af foderspi]d og et 1ille gangareal, og det md antages, at den her-
ved fremkomne "mdtte" har medvirket til den lave hyppighed af forkna-
skader. P& H 65-8 blev foderbordskanten i undersegelsesperioden er-
stattet af en hej gummikant for at hindre foderspild, men en effekt
heraf pd frekvensen af forknaskader har ikke kunnet registreres.

P& H 76-8 blev udfodringen foretaget via et transportbind, og foder-
bordets indretning gjorde, at storstedelen af kserne har mittet ligge
pd forknzene for at nd foderet. Dette afspejles ogsé& i den hsjest re-
gistrerede forekomst af forknaskader i sengestaldene.

Den meget Tave hyppighed af haseskader i fodersengestalde synes van-
skelig at forklare, idet strgelsesmangden som vist i tabel 1.4 gen-
nemgadende var 1ille og tilsmudsningen af sengene stor. Det md imid-
lertid antages, at koerne ved rejsfning og Tegning ikke er hammet af
nakkebom eller bindsel, sdledes at keerne opndr nasten optimale be-
tingelser for naturlige bevagelser.
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Trykninger i nakken som felge af nakkebommens pdvirkning under foder-
optagelse forekom i alle tre stalde, men i storst omfang pd H 65-8.

I denne besatning forekom trykskader iszr p& den bagestedel af nakken,
hvor halshvirvlernes torntappe ligger Tide under huden, sdledes at tryk
fra nakkebommen let resulterer i alvorlige trykskader med udvikling
af slimsaK {(bursa) og evt. bylddannelse, I de evrige besatninger var
skaderne isar lokaliseret til den forreste del af halsen, hvor under-
huden er tyk og fedtrig. Et tryk pda dette sted bevirker sjaldent al-
vorligere skader end hdrleshed og fortykkelse (hyperkeratose) i huden.
Pa H 65-8 var nakkebommen ved underssgelsens begyndelse anbragt ca.
90 cm over lejet, lodret over foderbordskanten, men blev undervejs
flyttet fremad. En lavere placering og ikke mindst en flytning fremad
til ca. 15 cm foran foderbordskanten 'vil mindske aritallet af svaré
skader:i-nakken.

4.3.4 FANGBASESTALDE .-

1 undersogelsen indgik 2 fangbdsestalde, oprindelig med to bindsels-
typer,nemlig 0SCO bindsel (H 67-8) og Jyden fangbindsel (H 77-1). I
februar 1979 blev halvdelen af bindslerne pé& H 67-8 udskiftet med
fangbindsler af market Dan Fang.

Formdlet med fangbindsler: til keerne er at kunne foretage malkning
i separat malkestald, hvorefter kperne efter endt malkning selv sor-
ger for at blive fikseret i bdsen af fangbindslet.

De oprindelige fangbindselstyper {som f.eks. 0SCO og Jyden fangbind-
sel) .er udviklet fra traditionelle stangbindseltyper, som blev an-
dret til formélet med hjzlpebsjler m.v., hvorved keernes bevagelses-
frihed blev nedsat.

I nyere typer af fangbindsler (f.eks. Dan Fang) bestdr

bind§let af en halsrem med tilhgrende kede, som ved bindingen skal
gribe fat i et forankringspunkt i staldbunden. Forankringsmekanismen
kan variere fra bindselstypetil bindseltype.
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FORKNE HASER
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Figur 4.7 Skader pé& forkna, haser, hals og krop i fangbdsestalde.
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Tabel 4.9 Opsummeret antal svaere skader hos kger i fangbdsestalde

Antal Forkna Haser Hals Krop
H-nr. obs. n % n % n % n
67-8 176 31 17,6 12 6,8 2 1,1 0
71-1 229 42 18,3 53 23,1 1 0,4 0

I figur 4.7 og tabel 4.9 er yistde observerede skader pd keerne i de to
fangbdsestalde. Af figur 4.7 ses, at svere trykskader opstdr mget
hurtigt pd forknzene i de to stalde, mens resultaterne i tabellen vi-
ser, at antallet af forknaeskader er meget hejt i begge stalde sammen-
lignet med andre staldtyper,

Antallet af svere haseskader var noget forskelligt i de to stalde,
nemlig 6,8% pa H 67-8 og 23,1% pd H 71-1. Denne forskel er sandsyn-
ligvis fordrsaget af, at lejerne nd H 71-1 var relativt korte; at
kaerne en del af tiden 14 med hagparten ud over den lave kant mod
ristegrebningen, og at der ikke anvendtes strpelse, sdledes at den ba-
geste del af lejet konstant var tilsmudset.

Tabel 4.70 Opsummeréetantal svare skader hos kger pa H 67-8 1 relation
til bindselstypen

Antal Forkna Haser
Bindselstype obs. n % n %
0SCo 104 20 19,2 11 10,6
Dan Fang 49 9 18,3 0 0

Forskellen mellem de to bindselstyper under igvrigt ensmiljebetingel-
ser i forekomsten af forkna- og haseskader er vist i tabel 4.10. Det
ses aftabellen, at antallet af forknazskader ikke var forskelligt,
mens der blev fundet 10,6% haseskader { 0SCO-bindslet og ingen i Dan
Fang-bindslet.

Ved de rutinemassige tilsynsbeseg blev der konstateret, at lammede kg-
er i stangbindslerne i modsatning til den nyere type kun ved hjalp af
verktej kunne bringes fri af bindslet, og at lammede kser var i fare
for at blive kvalt, ndr de stottede hovedet mod den nederste del af
fangbindslet.
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4.3.5 BINDESTALDE

De 5 bindestalde, som indgdr i projektet, er forskellige med hensyn
til vasentlige detaljer ved lejerne, og de vil derfor fortrinsvis bli-
ve omtalt enkeltvis. Til stotte ved omtalen er nogle af de vasentlig-
ste enkeltheder resumeret i tabel 4.11. Forekomsten af skader er vist
i figur 4.8 og tabel 4.12.

Tabel 4,11 Nogle detaljer ved lejerne i1 bindestalde

Krybbekant

hejde Leje- Stroelses- Udmugnings-
H-nr. Bindsel (cm) form bund mengde system
33-2 stangb. 20 skarp beton meget mekanisk
51-2 stangb. 11 rund gummi 1idt mekanisk
61-2 Vendsyssel 35 rund*) beton 1idt riste beton
64-2 stangb. 13 rund beton lidt riste metal
73-2 Vendsyssel 20 rund beton intet riste "
*) .

gummi

Tabel 4.12 (psummeret antal svere skader pa keer i bindestalde

Antal Forkne Haser Hals/nakke Krop
H-nr. obs. n % n % n % n %
33-2 97 7 7,2 5 5,2 0 0 0 0
51-2 141 22 15,6 17.12,1 0 0 0
61-2 232 17 7,3 17 7,4 3 s 0 0
64-2 327 51 15,6 33 1¢,1 2 s 0 0
73-2 168 26 15,5 33 19,6 1- 0,6 1 0,6

Tre af staldene var indrettet med stangbindsler (H 33-2, H 51-2 og

H 64-2). Som det ses af tabel 4.11 varierede antallet af skader pa
forkngene i disse besatninger fra.7,2% pd H 33-2 til 15,6% pd H 51-2
og H 64-8. Det lave antal opsummerede skader pa H 33-2 daekker imidler-
tid ovet det forhold, som ogsd ses af figur 4.8, at der ikke blev ob-
serveret svare skader hos keger i aldersgruppen 0-90 dage, mens 28% af
keerne i aldersgruppen 271-360 dage havde svere skader. P& H 51-2,
hvor der er gummimatter i lejet, forekom ogsd mange sverere forknaeska-
der, specielt i den ene side af stalden, hvor krybbekanten var hej
(20 cm).
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To af staldene var indrettet med Vendsyssel-bindsler (H 61-20g9 H 73-
2). Af tabel 4.11 ses, at forekomsten af svere forknaeskader afveg me-
get mellem de to stalde. Dette hanger sandsynligvis sammen med, at
krybbekanten pd H 61-2 var lav (halvdelen blev midt i perioden forsy-
net med en haej gummikant), og at der anvendtes en del stroelse, mens
krybbekanten pd H 73-2 var hej (20 cm), og streelse ikke anvendtes.

Antallet af haseskader varierede ogsd meget fra stald til stald. P&

H 33-2 blev der anvendt en del strgelse, og lejerne blev holdt rela-
tivt torre. I de to pvrige stalde med stangbindsier (H 51-2 og H 64-
2) var antallet af haseskader omtrent det samme, uanset at der pé

H 51~2 blev anvendt gummimdtter.

Arsagen til de mange skader pd H 73-2 er sandsynligvis, at Tejerne er
ret korte (170 cm), og keerne har derfor mulighed for at ligge ud o-
ver den lave kant til ristene, hvilket virker disponerende for hase-
skader. Yderligere blev der ikke anvendt strgelse.

Trykninger pa hals og nakke forekom sporadisk i 3 bindestalde. P3

H 61-2 og H 73-2 forekom trykninger i nakken forédrsaget af nakkebom-

men, og pd H 64-2 forekom trykskader pd skulderen som fglge af, at ko-
erne pressede mod bindslet for at nd foderet pa det lavt placerede fo-

derbord.
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Skader pd forknz, haser, hals og krop i bindestalde.

Figur 4.8
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4.4 LEMMESYGDOMME I RELATION TIL TRYKNINGER 0G ANDRE FYSISKE SKADER

Til belysning af omfanget af dyr]agebehandlinger af lidelser i lemmer-
ne i relation til de observerede skader er dyrlagebehandlinger af be-
tendelse i forkna, herunder ledbetzndelse samt beta®ndelse i haser
("tyk has", periarthritis) og ledbetzndelse i hasen vist i tabel 4.13.
Ved opgerelsen er benyttet incidensraten af behandlinger for de navnte
lidelser, idet behandling af den samme ko inden for en 21-dages perio-
de er regnet som genbehandling af det samme sygdomstilfalde. Incidens-
raten er 1ig med antallet af sygdomstilfalde divideret med det totale
antal keer (%).

Det ses af tabellen, at lidelser i forknzene kun forekommer spora-
disk. Der ses dog en forskel i forekomsten mellem 1gsdriftsstalde

og bindestalde, idet incidensraten for de to staldtyper er henholds-
vis 0,2% og 0,6%.

Behandling af haselidelser forekom vesentligt hyppigere i alle stald-
typer, men ogsa her sds en signifikant forskel mellem lpsdriftsstalde
og bindestalde, idet incidensraten var henholdsvis 4,5% og 7,1%. Der
forekom imidlertid ret store forskelle i forekomsten af haselidelser
fra besaztning til besatning inden for alle staldtyper.
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4.5 DISKUSSION 0G KONKLUSION

Ved beskrivelsen af staldtypens og -indretningens indflydelse pa fore-
kemsten af skader pa kserne er benyttet en teknik, hvor de samme ko-
er er fulgt i en langere tidsperiode.

Den anvendte teknik md pd baggrund af analysen af de indsamlede data
anses for at vare mere sikker end en enkelt eller f& observationer
pd keer med sterkt varierende alder, sdledes som det er gjort af an-
dre forfattere (Nygaard & Birkeland 1975, Gjestang 1976).

Ved analyser af materialet fandtes, at lette skader (hdrleshed, for-
tykkelse af huden) opstod meget hurtigt efter indsattelsen i alle
staldtyper, mens der for de svarere skader fandtes en tydelig alders-
betinget udvikling, som .dog varierede i hastighed fra staldtype til
staldtype. Denne sammenhang er ikke uventet og er ogsd fundet af an-
dre forfattere {(Nygaard & Birkeland 1975, Walberg, 1978).

Forekomsten af forknzskader varierede ikke meget fra staldtype til
éta]dtype, nar fodersengestaldene undtages. Derimod fandtes vasent-
ligt flere haseskader i bindestalde end i l1gsdriftsstalde. Forklarin-
gen herpd er sandsynligvis, at bindslet virker hammende for kgernes

naturlige rejsning og lagning. |

I sengastaldene havde anvendelsen af gummimdtter i sengene en gunstig
indflydelse pd antallet af skader, ligesom @gede mangder af strpelse
nedsatte antallet af skader.

Der fandtes ved analysen en uheldig effekt af brystplanken pd antal-
let af forkneskader. En mulig forklaring pd dette forhold kan vare,
at brystplanken i nasten alle bes®tninger var hej (> 15 cm) ogi fle-
re stalde skarpkantet, men ogsd plankens placering i lejet kan spil-
Te en rolle.

Formdlet med en brystplanke i sengene er at hindre kgerne i at legge
sig s& langt frem, at rejsningen besvarliggsres. Det er sdledes
angivet (Anon 1976), at frekvensen af mastitis og lemme-klovsyg-
domme er noget lavere i stalde med brystplanke. Forskellen var dog
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ikke signifikant. I denne undersggelse blev der ikke fundet forskel
i antallet af haseskader i forhold til, om der blev anvendt bryst-
planke.

Det kan .derfor konkluderes, at brystplanken, sdledes som den var an-
vendt i de underspgte stalde, havde en uheldig effekt.

Streelsesmangden og -typen fandtes at have en afgerende indflydelse
péd antallet af forkneskader, mens antallet af haseskader ikke var
relatéret hertil.

Tilsmudsning af sengene havde en signifikant indflydelse pd antallet
af haseskader. Dette kan skyldes, at fugtig streelse og gedning vir-
ker disponerende for udvikling af komplicerede trykskader., Tilsmuds-
ning af lejerne kan til en vis grad forebygges ved justering af nak-
kebommen samt ved at placere sengene rimeligt hejt over gangarealer-
ne. Desuden ber tilsmudset streelse dagligt skrabes ud af sengene.

Sdr og skader pé& skulderen hos keer i sengestalde kan forebygges ved
montering af bolte med afrundet hoved i fanggitterets hangsler.

Sengebejler ber opbygges af rundjern, idet trzkonstruktioner ofte vil
virke starkt disponerende for opstden af trykskader pd keernes krop.

Forekomsten af skader pd forknez og haser var meget T1ille i alle fo-
dersengestalde. Dette skyldes sandsynligvis, at keerne i denne stald-
type kan bevage sig meget frit i sengene, og desuden vil det observe-
rede store foderspild i.denne stald bevirke, at keerne uanset stroel-
sesmangde altid vil ligge pd et bledt underiag.

Ved underspgelsen af fodersengestaldene fandtes, at placering af nak-
kebommen hejere end 75-80 cm disponerede for alvorlige skader i nak-
ken, hvilket er i overensstemmelse med andre angivelser (Anon 1978).
Nakkebommen ber placeres ca. 10-15 c¢cm foran foderbordskanten for at
lette keerne i at nd foderet, og for at hindre opstden af nakkeskader.

Undersagelserne i de to fangbdsestalde godtgjorde, at der forekom-
mer mange skader, specielt pd forknz og haser, hvor der anvendes et
restriktivt bindsel. De traditionelle fangbindsler af stangbindsel-
typen medferer ogsd fare for kvalning hos lammede kper, som vanske-




- 103 -

1igt kan bringes ud af bindslerne i den lammede tilstand. Denne bind-
seltype m3 derfor regnes som uegnet til kger. I Dan Fang-bindslet fo-
rekom nasten det samme antal forknaskader som i 0SCO-bindslet, ogdis-
se skader ma derfor anses for vasentligst at vare fordrsaget af kryb-
bekantens opbygning og stroelsesm&ngden i lejet., Derimod forekom in-

gen haseskader hos kger i dette bindsel. Dette md& tages somet udtryk

for, at keernes bevagelsesfrihed er s@rdeles god i denne bindseltype.

I bindestalde med stangbindsler forekom relativt flere skader pd for-
kne og haser end i stalde med Vendsyssel-bindsler, ndr der ogsd ta-
ges hensyn til opbygningen af krybbekant, lejelangde og gsdningskana-
lens opbygning. Stangbindslet, som ogsa nedsatter keernes bevagelses-
frihed (Mortensen 1971) md derfor anses for mindre velegnet.

Det sterste antal haseskader forekom i bindestalde med relativt kor-
te lejer og lav kant mod gedningsriste - en opbygning, som pd bag-
grund af erfaringer med en hgj frekvens af yver- og lemmeskader (Jo-
chumsen 1967, Jorgensen 1975) bgr frarddes.

Der er i den foreliggende undersogelse foretaget en forelgbig vurde-
ring af staldtypens indflydelse pa behandlingsfrekvensen'af lemmeli-
delser hos keerne. Der forekom kun sporadiske behandlede tilfalde af
ledlidelser i forknzene. Dette kan skyldes, at der, til trods for det
gennemgdende store antal svare forknaskader, oftest er tert foran i
lejerne, sdledes at forknzene sjeldent opbledes med risiko for infek-
tion.

Der sas dog en hojere forekomst af haselidelser i bindestalde end i
lpsdriftsstalde. Det md antages, at den nedsatte bevagelsesfrihed i
bindestaldene disponerer for opstden af haselidelser.

I senere undersegelser vil relationen samt forekomsten af skader pa
kgerne og forekomsten af andre miljebetingede lidelser blive analy-

seret narmere.
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5
GULVTYPENS, YENTILATIONSSYSTEMETS 0G STALDTYPENS
INDFLYDELSE PA MALKEYDELSEN
Martin Tang Serensen, Jens Hindhede og Iver Thysen

Sammendrag og konklusion

For at kunne treffe et kvalificeret valg af staldtype til malkekoer
er det bl.a. vaesentligt at vide, om malkeydelsen kan forventes at
vere pavirket af staldtypen, og i givet fald hvor meget. Det er her
underspgt om der er forskel i malkeydelsen mellem:

1. Sengestalde med spalter eller med fast gulv 03 deltaskraber
Isolerede sengestalde med naturlig eller mekanisk ventilation

Staldtyperne: sengestald, dben (SA), sengestald,uisoleret (SU},
sengestald, isoleret (SI) og bindestald, isoleret (B).

Til besvarelse af de 3 spersgmél indgik i undersegelsen hhv. 2, 7
og 23 besatninger. Mazlkeydelsen (4% ma&lk) er analyseret for de farste

24 uger af laktationen og udtrykt ved sdvel ydelsesniveau som Tlakta-

tionkurvens haldning. Ydelsesforskelle mellem behandlinger er testet

pa 5 pct-niveau. Af underspgelsen kan konkluderes:

ad,
1. Der var 1ingen forskel i ydelsesniveau og haldning mellem kaoer

pa henholdsvis spalter og fast gulv med deltaskraber. Dette galder
bdde 1. kalvs og 21dre kper, idet der ikke var nogen vekselvirkning
mellem laktationsnummer og gulvtype.

2. Der var ingen forskel i ydelsesniveau og haldning mellem naturligt
og mekanisk ventilerede SI-stalde.

3. Den gennemsnitlige daglige melkeydelse var 1,5 kg sterre i binde-
end 1 lpsdriftstalde, og laktationskurven var stejlere i Sh-stalde
endi SI- ogq B-stalde. Forskellen mellem bindestalde og lesdrift-
stalde kan imidlertid helt eller delvis skyldes foderniveau og
pasningsniveau.

De 4abne sengestalde udviste 1lige sd gode ydelsesresultater som
de 1lukkede sengestalde og blandt disse var der 1ingen forskel i
malkeydelse mellem de isolerede og uisolerede stalde.
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5.1 Indledning

Stalde til malkekeer kan konstrueres pd flere forskellige mader. Der
er mange valgmuligheder m.h.t. konstruktion, materialer, indretning
0.5.v. F.eks. kan selve rahuset vare §ben el, lukket, og isoleret el.
uisoleret. Stalden kan f.eks. vere indrettet som bindestald eller
som lesdriftstald, og der kan velges forskellige gulvtyper og
ventilationssystemer. For at kunne traffe et kvalificeret valg
blandt de forskellige alternativer, er det imidlertid nedvendigt
at vide, om der er forskelle mellem disse i det produktionsniveau,
der kan forventes. P.g.a. kapitalomkostninger skal en vrelativ
kapitalkravende stald alt andet lige bidrage til en sterre produktion
end en mindre kapitalkravende.

Det produktionsmessigt mest betydende resultat er melkeydelsen.
Produktionsekonomiske forskelle mellem staldtyper md derfor ogsa
forventes at findes pd ydelsen.

Tidligere wudenlandske undersegelser af malkeydelsen 1 binde- hhv.
lesdriftstalde gav ikke overensstemmende vresultater (se review
af Nordfeldt et al. 1972). Der blev rapporteret om tilfalde med
ingen forskelle sdvel som tilfelde med forskelle til fordel for
bindestald eller losdriftstald.

I danske underspgelser fandt Konggaard (1977) ingen ydelsesforskelle
mellem binde-, senge- o0g dybstroelsestalcemed hver 24 koer. f@stergaard
et al. (1978) fandt at kg 4% melk pr. drsko var 6% mindre i sengestalde
375 kaer end i bindestalde 3 61 koer . Ifelge samme undersegelse
var pasningskvaliteten hejere i bindestaldene (15,7 points), end
i sengestaldene (14,6 points), hvorfor en del af de 6% kan skyldes
forskelle i pasning.Formdlet med narvarende undersggelse er at afdekke
eventuelle ydelsesforskelle mellem:

1) gqulvtype: spalter henholdsvis fast gulv med deltaskraber
2) ventilationssystem: naturlig henholdsvis mekanisk ventilation
3) staldtyperne: &ben sengestald (SA)

uisoleret sengstald (SU)

isoleret sengestald (SI) og

bindestald (B).
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5.2 Materiale og metoder

Som resultatmdl for ydelsen anvendes kg 4% maelk de forste 24 uger
af laktationen udtrykt ved gennemsnitlig dagsydelse og laktationskurvens
heldning (@ndring i dagsydelsen pr. 4 uger). Begrundelsen for at anvende
denne periode er 1} at koen er mest falsom overfor produktionssystemet
i denne periode, 2) eventuelle forskelle i dragtighedsforhold pévirker
ikke ydelsen i denne periode,3) foderrationen er mest veldefineret
idet savel 1. kalvs som svrige tildeles samme kraftfodermangde samt
grovfoder efter adelyst. Der er kun medtaget kper, som kalvede i perio-
den 1. august til 31, december i forsegsdrene 1978, 79 og 80. De betra-
tede dellaktationer er stort set gennemfert i staldperioden, hvor
rationerne er standardiseret (se tabel 1.5 0og 1.6 1 kap.1) mest muligt
og derfor ikke -inddraget i analysen.

Valget af ydelsen i de ferste 24 uger efter kalvning som resultat-
mé&l betyder, at keer, der er udsat tidligt, ikke medtages. Dette
kan medfere en overvurdering af en staldtype, hvis den virker negativt
pé ydelse 0g sunched tidligt i laktationen 6g derved forérsager flere udsaztnin-
ger for 24 wuger. P3 grundlag af resultaterne for sundhedsviveauet
vist i kap. 2, 3 og 4 er det dog skennet, at en sddan virkning ikke
er tilstede i dette materiale.

5.2.1 Beskrivende variable

Det er tilstrabt at rense for ydelsesforskelle, som ikke skyldes behand-
ling {(d.v.s gulvtype, ventilationssystem hhv. staldtype) -men derimod
andre beskrivende variable, for at fd en effektiv sammenligning. Af

beskrivende variable kan navnes:

- den ydelsesmassige avlisverdi (R-tal)
- vegt efter kalvning
- laktationsnummer

- pasningsniveau

R-tal. De enkelte besatningers ydelsesmassige avlsverdi kan forventes
at vere forskellige, og ydelsen er derfor korrigeret pé& grundlag af
faderens R-tal, idet denne beskriver den vasentligste del af variationen
i ydelsesmassig avlsvardi mellem besztninger. Alle R-tal er Jjusteret
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til samme ar - 1979 - efter retningslinier angivet af Christensen
(1981). Dette betyder at malkeydelserne - efter denne justerémg - kan
sammenlignes, uanset hvilket ar R-tallet er fastlagt og uanset hvilket
ar ma&lkeydelsen er prasteret. Korrektionen er foretaget V.h.a. Tinear
regression.

Vagt efter kelvning. Korrektionen af ydelsen for vagt efter kalvning
er foretaget V.h.a. line®r regression. Korrektionen er fortaget separat
for 1. kalvs og @ldre keer dels p.g.a. en relativ stor vegtforskel
mellem de to grupper, dels fordi kun 1. kalvs keerne er vejet. De &ldre
keers vagt er fastlagt ved mdlinger af brystomfanget.

Laktationsnummer. Ved den statistiske behandling af staldtype og venti-
lationssystem er ydelser af 1. kalvs kper analyseret sammen med ydelser

fra @ldre kger, idet staldtype og ventilationssystem planlagges falles

for alle kger. I analysen er der derfor korrigeret til en "gennemsnit-

laktation", hvor ydelsen 1ligger narmest 1. kalvs keernes, idet de

indgdr med flest observationer i materialet (52%).

Ved undersegelsen af gulvtype er det underseggt, om der er en veksel-
virkning mellem laktationsnummer og gqulvtype, idet der i samme stald
kan etableres forskellige gulvtyper.

Pasningsniveauet er blevet bedsmt for hver enkelt besatning efter
retningslinier beskrevet i afsnit 1.3.4, hvor det fremgdr, at pas-
ningen skal bedgmmes i forhold til de muligheder, det betragtede sy-
stem indebarer. Det har 1imidlertid ikke varet muligt at korrigere
for eventuelle forskelle i pasningsniveauet i den statistiske analyse.
Dette er en svaghed ved materialet, hvad angar sammenligningen af
staldtyper og ventilationssystemer, idet en eventuel forskel, som
tilsyneladende skyldes behandling, i stedet kan skyldes behandling
plus pasning. Dette giver dog ikke anledning til tolkningsproblemer
i tilfelde, hvor pasningsniveauet er det samme i de betragtede stald-
typer.

Ved analysen af gulvtyper er pasningsniveauet ikke afgerende, idet
sammenligningen foretages inden for hver besatning.
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5.2.2 Antal observationer og statistiske modeller

Gulvtype. I 2 stalde (H 54-8 og H 62-8) var stalden delt op, sdledes

at den ene halvdel havde spaltegulv og den anden halvdel havde
fast gulv med deltaskraber, P& H 54-8 var materialet p& 44 laktatio-
ner. P& H 62-8, hvor besztningen var af Jersey-race, var materialet
pd 165 Tlaktationer. Ved tidspunktet for analysen var R-tallene
ikke tilgengelige for Jersey, hvorfor der ikke er korrigeret for
R-tal i denne besatning.

Materialet for gulvtype er analyseret efter fslgende model (idet
R-tal er udeladt af modellen ved analyse af Jersey-besatningen):

+ R-tal + Lakt. nr. + Vegt e.k. (Lakt. nr.)

(1) Malkeydelse = Gns.
+ Ar + Gulvtype + Gulvtype x Lakt. nr., + Rest,

hvor parentesen skal lases som "inden for", d.v.s. vegt e.k. inden for
Lakt. nr.

Ventilationssystem. 7 SI-besatninger, fordelt pd 3 mekanisk (H 34-2,

H 35-8 og H 74-8) 0og 4 naturligt (H 22-8, H 36-8, H 46-8 og

H 47-8) ventilerede, indgik i sammenligningen. Den gennemsnitlige
besetningssterrelse var 92 for de naturligt og 73 for de mekanisk
ventilerede stalde.

Materialet - 504 laktationer - blev analyseret efter fglgende
model:

(2) Maelkeydelse = Gns. + R-tal + Lakt. nr. + Vegt e.k. (Lakt.nr.) +
Staldtype + Besatn.(Staldtype) + Rest,

hvor parentesen skal lases som "inden for". Effekten af staldtype blev

testet mod Besatn.(Staldtype). LSD-metoden blev anvendt til at lokali-

sere forskelle fundet ved variansanalysen.

Staldtyper. 23 besaztninger, fordelt pd 4 SA, 7 SU, 7 SI og 5 B, indgik
i sammenligningen. Som navnt i kap. 1 udgdr fodersenge- (FU) ogq
fangbdsestaldene (FB) af sammenligningen af staldtyper, fordi
de er vreprasenteret med for f& besetninger. Jersey-besgtningerne
er produktionsmessigt karakteristisk forskellige fra RDM og SDM,
og da de ikke er reprasenteret i alle staldtyper, udgdr de af denne
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undersggelse. Besatningsstorrelsen, wudtrykt ved antal a&rskger (se
tabel 1.8), varierede mellem 36 og 141. Den gennemsnitlige besatnings-
sterrelse for de 4 staldtyper var 73 for SA, 85 for SU, 84 for SI og
63 for B. P& grund af opher eller andre forspg inden for besaztningen
udgik 2 SA-og 2 B-besatninger i 1980.

Materialet - 1211 laktationer - blev analyseret efter samme model
og princip som ved analysen af effekten af ventilationssystem.

5.3 Resultater og diskussion

De ukorrigerede data er vist i tabel 5.1. Det fremgar, at der
er en stor variation mellem besa&tninger. Gns. ydelsesniveau varierer
sdledes mellem 16,4 og 22,9, og haldningen varierer mellem -1,47
og -0,54. En del af denne variation skyldes forskelle mellem besat-
ninger m,h.t. bl.a., R-tal og vagt efter ka&lvning.

R-tal. Besatningernes gennemsnitlige R-tal varierede mellem 97
og 110. R-tallet er beregnet pd grundlag af detrenes ydelse, sd
R-tallet havde som forventet en positiv sammenhang med ydelsesniveauet
(P <0.0001}).

R-tallet havde 1ingen indflydelse pad laktationskurvens haldning
(P = 0,24).

Vegt efter kalvning. Kegernes gennemsnitlige vaegt efter kalvning
i de enkelte besatninger varierede mellem 453 og 518 kg for 1.
kalvs og mellem 531 og 673 kg for aldre keer (tabel 5.1). Vagt
efter kalvning havde positiv sammenheng med ydelsesniveauet

(P < 0,0001), og negativ sammenhang med ha&ldningen (P < 0,0001).

5.3.1 Spaltegulv contra fast gqulv med deltaskraber

Tabel 5.2 viser gulvtypens virkning pa ydelsesniveauet og haldningen.
Som det fremgdr, var ydelsen ens i de to staldafsnit i begge besetnin-
ger, M.h.t. heldningen var der pd H 54-8 ingen forskel (P = 0,67), me-
dens der pd H 62-8 var tendens til en mindre ydelsesnedgang for keer

pd spalter (P = 0,07). I ingen af de to besatninger var der en veksel-
virkning mellem gulvtype og laktationsnummer (P20,18), d.v.s. 1. kalvs
koerne og ®1dre kger blev pdvirket ens af gulvtyperne.
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Tabel 5.1 Ukorrigerede gennemsnit af fars R-tal (1979-niveau), vagt
efter kalvning og malkeydelse (kg 4% malk) 1-24 uger efter
kalvning fordelt pd staldtype, besatning og laktationsnummer,

I

o

]

= Antal Fars Vagt e.k?  Niveau, Hzldning,
Lakta- Takt. R-tal (kg) Pr. dag gndr.pr. 4 u
tionsnr. 1. Sen. 1. Sen. 1. Sen. 1. Sen. 1. Sen.
Sh: Senge-

stald, aben 74 53 101 99 479 566

heraf:

40-8 13 10 98 98 485 542 16,2 20,6 -0,39 -1,21
42-8 26 18 101 101 492 597 15,7 20,8 -1,17  -1,61
49-8 23 21 101 97 470 555 16,4 19,5 -0,67 -1,88
72-8 12 4 105 102 460 543 16,8 19,6 -0,55 -2,20
SU: Sengestald,
uisol. 201 195 103 101 493 594

heraf:
43-2 64 40 100 98 510 605 17,3 20,5 -0,62 -1,83
54-8 29 15 109 103 477 570 15,7 20,5 -0,50 -1,42
63-2 26 31 105 102 507 599 16,4 21,9 -0,46 -2,17
66-8 18 19 1056 111 475 554 15,2 20,4 -0,41 -1,45
75-8 18 38 99 96 504 637 16,2 21,3 -0,83 -1,78
77-8 27 26 104 99 477 569 16,8 20,9 -0,34 -1,60
78-8 19 26 108 104 466 672 16,9 20,3 -0,58 -1,61
SI: Sengestald,

isol. 246 214 104 101 487 592

heraf:

22-8 26 25 96 99 498 531 17,5 20,7 -0,43 -1,62
34-8 28 31 104 101 484 629 17,0 20,8 -0,34 -1,78
35-8 41 31 104 101 504 612 15,4 17,9 -0,22 -1,61
36-8 25 37 103 101 453 555 16,2 19,3 -0,45 -1,55
46-8 42 54 106 101 471 585 16,6 19,5 -0,21 -1,46
47-8 37 11 106 97 496 624 16,6 19,6 -0,28 -1,44
74-8 47 25 107 105 494 634 18,6 24,1 -0,40 -1,83
B : Bindestald,

isol. 113 115 107 104 479 592

heraf:

33-2 12 21 107 108 518 673 19,7 24,7 -0,64 -1,57
51-2 12 15 114 107 502 591 18,0 21,9 -0,54 -1,27
61-2 15 18 104 102 480 593 17,0 23,0 -0,46 -1,67
64-2 45 46 106 101 466 550 17,3 22,9 -0,40 -1,68
73-2 29 15 106 101 474 608 17,1 21,0 -0,67 -1,49
Total 634 577 104 101 487 590

a: 1. kalvs keer vejet og @ldre kgers vegt fastlagt ved brystomfang
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Tabel 5.2 Gulvtypens indflydelse pa malkeydelsen 1-24 uger efter
kalvning (kg 4% ma2lk). Korrigeret for fars R-tal, vagt
efter kalvning og laktationsnummer.

Besatning (Antal lakt.) H 54-8 (n = 44) H 62-8 (n = 165)2
Niveau, Heldning, Niveau, Heldning
Gulvtype pr.dag gndr.pr.4 u. pr.dag endr.pr.4 u.
Spalter 19,6 -0,86 18,3 -0,63
Fost_guly m._skraber_ _______ 18,8 ____. 20,97 .. 18,9 ____. z0.83____
P-verdi 0,36 0,67 0,22 0,07

a: Ikke korrigeret for fars R-tal pd H 62-8 {J).
5.3.2 Naturlig contra mekanisk ventilation

Da henholdsvis spalter og fast gulv med deltaskraber ikke havde
nogen virkning p& ydelsesniveau eller haldning, blev der ikke
taget hensyn til gulvtype ved analysen af ventilationssystemets
virkning.

En eventuel virkning af ventilationssystemet pd8 ydelsen md ske
via staldklimaet, som er beskrevet i kap. 1. Generelt 1& temperatur
og luftfugtighed for de mekanisk ventilerede SI-stalde mellem
niveauet for de naturligt ventilerede SI-stalde og bindestaldene
(B). P& grund af sterre muligheder for klimastyring var variationen
i temperatur og luftfugtighed mindre i de mekanisk end i de naturligt
ventilerede SI-stalde. Med hensyn til 1luftens indhold af ammoniak,
kuldioxyd og svovlbrinte var der ikke nogen forskel mellem naturligt
0g mekanisk ventilerede stalde.

Forskellen i staldklimaet mellem naturligt og mekanisk ventilerede
stalde var sadledes beskeden, og som det fremgdr af tabel 5.3 var
der heller ikke nogen forskel i ydelsesniveau og haldning mellem
naturligt og mekanisk ventilerede stalde (P> 0,37).

5.3.3 Staldtyper

Da henholdsvis naturlig og mekanisk ventilation dikke havde nogen
virkning pd@ ydelsesniveau og h&ldning 1 SI-staldene, er disse
herefter sldet sammen i én gruppe (SI). Ligeledes er der ikke
skelnet mellem forskellige gulvtyper.
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Tabel 5.3 Ventilationssystemets 1indflydelse pd malkeydelsen - 1-24
uger ofter kelvning (kg 4% malk} i isolerede sengestalde
(SI). Korrigeret for fars R-tal, vagt efter kalvning og
laktationsnummer.

Antal Niveau Heldning
pr. dag g&ndr., pr. 4 uger
Besatn. Lakt. Gns. Min. Max. Gns. Min. Max.
Naturlig ventilation 4 257 18,4 17,9 19,4 -0,89 ~1,07 -0,72
Mekanisk ventilation 3 203 18,6 16,4 20,6 -0,82 -0,88 -0,73
P-vardi - - 0,47 - - 0,37 - -

Ydelsesniveau og haldning for staldtyperne SA, SU, SI og B fremgdr

af tabel 5.4. 1 figur 5.1 er Tlaktationkurverne fremstillet grafisk.

Der var forske! mellem staldtyper i sdvel ydelsesniveau (P < 0,05)

som haldning (P < 0,01)}. Den gennemsnitlige dagsydelse de ferste 24

uger efter kalvning 13 1,5 kg eller 7-8% hdjere i B-staldene end

i lesdriftstaldene. Laktationkurven var mere stejl i SA-staldene

end i SI- og B-staldene, mens haldningen i SU-staldene ikke med sikker-
hed (P > 0,05) kunne siges at vare forskellig fra hverken SA-staldene

eller SI- og B-staldene.

Tabel 5.4 Statdtypens indflydelse pd malkeydelsen 1-24 uger efter
kelvning (kg 4% malk). Korrigeret for fars R-tal, vagt
efter kelvning og laktationsnummer.

Niveau Heldning,
pr. dag andr. pr. 4 uger
Gns. Min. Max. Gns. Min. Max.

SA: Sengestald, &ben 18,7a 18,3 19,0 -1,24a -1,41 -0,89
SU: Sengestald, uisoleret 18,7a 18,0 19,3 -1,07a,b -1,25 -0,96
SI: Sengestald, isoleret 18,7a 16,6 20,9 -0,93b -1,10 -0,80
B: Bindestald, isoleret 20,2b 19,3 21,5 -0,96b -1,11 -0,78
P-vardi 0,05 - - 0,01 - -

a,b forskellig bogstav betyder at tallene vha LSD-metoden er fundet
forske]]ige (P <0,05).
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Kg 4% malk
25,0

22,5

20,04

1 v 1 v I v ] ' ! M
4 8 12 16 20 24
Uger efter kalvning

Figur 5.1 Laktationskurver for 4 forskellige staldtyper. Korrigeret
for fars R-tal, vagt efter kaTvning og laktationsnummer
(52% 1. kalvs).

Som det blev navnt i afsnit 5.2 kan forskellen skyldes en kombination

af reel forskel mellem stalde samt eventuelle forskelle i foderindsats

og i pasning. I det felgende vil derfor forhold ved sdvel foderindsats

og pasning som ved staldtype blive diskuteret i relation til den

i tabel 5.4 og figur 5.1 viste staldtypeeffekt.

I kap. 1 blev forskellige forhold vedrerende koens miljs omtalt.

Det fremgdr af tabel 1.4 at miljefaktorerne tilsmudsning og streelse

i lTejet - begge faktorer, som ikke ha&nger direkte sammen med staldtyper
- var nogenlunde ens om vinteren i de 4 staldtyper. 0gsd inseminerings-
politiken var nogenlunde ens, {(se tabel 1.7) og forskelle kan ikke
forventes at fa betydning for ydelsen i perioden 1-24 uger efter
kalvning.

Der var betydelige forskelle i de staldtype-betingede miljefaktorer,
Af figur 1.la,c& e fremgdr det sdledes, at SA-staldene i de koldeste
uger havde de laveste temperaturer og de sterste variationer. B-
staldene havde de mindste variationer. 0gsd m.h.t. relativ luftfugtig-
hed havde SA-staldene de sterste og B-staldene de mindste variationer
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(se figur 1.1 b, d & f). Alt andet lige skulle disse forhold begunstige
B-staldene og belaste SA-staldene i forhold til SU- og SI-staldene

m.h.t. ydelsesniveau. Omvendt har SA-staidene en bedre Tuftkvalitet

udtrykt ved ammoniak-, kuldioxyd- og svovlbrinteindhold (se tabel 1.2

og 1.3).

Som det fremgdr af tabel 1.5 og 1.6 var foderrationens sammensaztning
meget ensartet i de 4 staldtyper. Det planlagte gennemsnitlige energi-
niveau, var SA: 16,1, SU: 16,2, SI: 16,2 og B: 16,5 FE pr. ko daglig
i de forste 24 uger efter kelvning. Under forudsatning af, at keer 1
uisolerede leosdriftstalde daglig kraver ca. 0,4 FE mere til vedlige-
holdelse {SA-keer sandsyniigvis 1idt mere) end keer i isolerede B-
stalde, har B-keoerne 0,5-1,0 FE mere til ydelse svarende til ca.
0,5 kg 4% melk pad det hpje foderniveau, 16,5 FE pr. ko daglig.

Kraftfoderets kvalitet har udvist betydlig variation. Belastningen
som folge af darligere kvalitet var 1lidt sterre i SA-staldene end
i de andre stalde. (jf. afsn.1.3.2) Virkningen m.h.t. ydelsesniveau
af denne variation, som er staldtypen uvedkommende, har derfor varet
til ugunst for SA-staldene.

Pasningsniveauet, som har betydelig indflydelse pé& ydelsesniveauet,
ogsd ved samme foderniveau (@stergaard et al. 1977), er blevet bedemt
efter retningslinierne angivet i kap. 1. B-staldene opndede 16,3
points af 20 mulige, mens lesdriftstalde under &t opndede 14,3 points
i gennemsnit. Indenfor sengestaldene var SA passet 1idt bedre end
SU og SI, men dcg stadig dérligere end B-stalde. Det md& imidlertid
erkendes, at muligheden for individuel og dermed bedre pasning er
storre i B-staldene end i lpsdriftstaldene. Det kan ikke udelukkes,
at pasningskarakteren for lesdriftstaldene er belastet heraf, selvom
det tilstrebes, at karakterene inden for staldtype angiver den aktueile
pasning i forhold til det mulige.

@stergaard et al. (1978) fandt, at ydelsen pr. &rsko ved gennemsnit-
lige pasningsniveauer pd henholdsvis 11,4, 15,2 og 17,9 points var
5565, 6038 o0g 6322 kg 4% melk. Marginalt giver det ca. 110 kg 4%
melk pr. pasningspoint. Forskellen i pesningen i dette materiale
kan dermed have betydet 0,5-1,0 kg 4% malk mindre i den daglige ydelse
i lesdriftstalde end i bindestalde.

8+
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Laktationskurvens haldning var stejlest i SA-staldene. Dette til trods
har SA-staldene opndet samme ydelsesniveau som de andre lgsdriftstalde,
fordi SA-staldene startede pd et hejere niveau. Resultaterne tyder
derfor pad, at SA-stalde udmarket kan anvendes under danske klimaforhold,

Heldningen er beregnet pé& grundlag af ydelsen indtil 24 uger efter

kelvning, og kan derfor ikke umidelbart anvendes til at beregne ydelsen
ved laktationens slutning. Men medmindre forskellen mellem haldningerne
mindskes, vil ydelsen i den sidste del af Tlaktationen, dog blive

mindre i SA-stalde end i de svrige staldtyper.

Til slut skal det bemarkes, at den betydelige variation 1indenfor
staldtyper (se tabel 5.4) viser, at der ved hver af de undersasgte
staldtyper kan opnds hpje malkeydelser.
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6

BYGNINGSBESKRIVELSER - XOSTALDE
Arne Radum, Statens Byggeforskningsinstitut

For 5. &r i trak bringes her 1 beretningen fra Statens Husdyrbrugsforsaeg
vedrgrende Heldrsforseg med kveg et antal bygningsbeskrivelser
af nogle af de malkekvagstalde, der har varet med i projektet
"Kvegstalde-1980". De ovrige stalde er vist i SH-beretn.nr, 474, 485 og

502.
Félgende beskrivelser viser staldene pa H 66-8, 71-1, 74-8, 75-8,

77-8 og 78-8. Bortset fra H 66-8, der er ophert som forsegsgdrd,

fortsztter de ovrige stalde i projekt "Kvagstalde-1983". Med hensyn

til H 71-1, der er den eneste bindestald i denne samling, har bygnings-
beskrivelse af denne veret bragt i 459. beretning i 1977. Da der

i 1978, imidlertid er sket en vasentlig udvidelse af ko- og ungdyr-

stalden samtidig med, at der er foretaget store tilbygninger af separat

smakalvestald og foderrum, er der udarbejdet ny bygningsbeskrivelse

af det nuvarende staldanleg.

Bygningsbeskrivelserne udarbejdes af Statens Byggeforskningsinstitut,
afdeling landbrugsbygninger og udgives i samarbejde med "Byggetjene-
sten", Landskontoret for Bygninger og Maskiner. Bygningsbeskrivelserne
bestér af en plantegning, der viser staldbygningernes idindretning
samt, hvor det er muligt, tilherende service- og opbevaringsfaciliteter.
Derudover er der en tegning, der viser et snit af staldbygningen.
Teksten er opbygget dels med et generelt afsnit, dels med en systema-
tiseret beskrivelse af kostaldens konstruktioner, inventar og tekniske
udstyr, hvilket gor en direkte sammenligning og rubricering af de
forskellige stalde i projektet mulig.

Formdlet med bygningsbeskrivelserne, der foruden at blive bragt her

i beretningen ogsd ligger til uddeling for bespgende hos forseégsvarterne
er at give sdvel beretningens 1lasere og brugere som bessgende péd
gardene en orientering om den staldudformning, dimensionering og
indretning, der har dannet beggrunden for produktionsresultaterne.

Udfra bygningsbeskrivelserne, er det muligt - som vist i kap. 1 her
i beretningen - at rubricere de stalde, der har veret inddraget i
projektet "Kvegstalde-1980" i forskellige staldtyper med mulighed
for at sammenligne disse indbyrdes m.h.t. produktionsresultat.
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H 66-8

Ejer 13.30 L 18.00
12.40 0.30

Girdejer Laust Kristensen, 0.30 13.00
"Lunddorfgaard” ,
Lunddorfvej 3,
8800 Viborg.
Telf.: 06-654051.,

| 350 §£3205 2.252.20 248

Rddgivere, projekterende

Jgrgen Absalonsens tegnestue MAA.,
Ll. Kirkestrzde 3,
1072 Kgbenham K.
Telf.: 01-1105L6.

ROEHUS

11.94

9.60
1.80,1.80,2.00,1.80_2.20

Generel beskrivelse

Kostaldbygning og foderlede med malke-
stald og tilbyggede servicerum er op—
fort 1974-75.

I 1978 er opfgrt en tilbygning med
fzlles veg med kostalden, rummende
sengesteld med 24 bése, behandlingsbok~
se, kalvestald og roshus.

Kun kalvestalden, hvor der udfgres ven-
tilationsforsgg under "Kvagstalde-80"
har iscleret loft og mekanisk overtryks-
ventilation med opvarmningsmulighed.

I gvrigt er begge staldbygninger op-
fgrt med stilbuer som barende konstruk-
tion, uisoleret 30 cm hulmur, uisole-
ret tag og naturlig ventilationm.
Foderladen er opfdrt med berende stdl-
buer, ydervmgge af pandeplade og tag
af eternit. Plansiloerne er udfgrt af
armeret blokmur, Malkestald og service-~
afdeling med isoleret hulmur og loft.
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KLAR BOLGEPLADE
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Kostalden opfgrt 1975
Bygningsbeskrivelse pr. januer 1979
Staldtype sengesteld, 66 bdse, 2 rzkker, fzlles foderbord med en rekke ungdyrbokse
Indvendige ml 44,90 x 17,40 & 781 m?
Vaghgjde 2,20m
Kiphgjde 5,40 m,
Runfang 2968 m
Rumfang pr. vpe 26 »3/vpe
Konstruktioner: Fundement stribefundament

Berende
Veg
Tag
Gulve i gengarealer
Lejer
Vinduer: Placering
Type
Antal/ereal
% ef gulvereal
Ventilation: Indtag
Udteg
Varme:
Funktionsbeskrivelse
Hvile: Leje, antal, mdl
Leje, adskillelse
Leje, diverse
Motion: Gange og opsamling
Fodring: Kraftfoder
Groffoder
Hold/grupper
Krybbeplads
Fodergitter
Vand:
Udrensning: System
Opbevaring
Opsamling: ’
Malkning: Facilitet
MAL

Mzlkerum/-tank:

stAlrammer, efstand 4,20 m

30 em hulmur, uisoleret

eternit

betonspaltegulve, 15 cm bjelker, 4 cm spalte
beton, klinkerbetonisolerede

i teg

kler plastbglgepleade

4 rekker med 1 pr. feg ~ kO u® + &ben rygningsspalte ca. 20 2

S%/7,5%

vegventiler, U1 atk, & OO om® v 16,400 cn® & 1hg en?/vpe
rygningsspalte 4500 x 50 ~ 22.500 cm® ~ 1950 cm®/vpe

2
ingen

sengebése, 66 stk. & 245/225 x 115 em

rprogjler ¢ 50 mm, 0 cm fra leje til nedarste bom
nekkebom, forbom, bagplanke

270 0% ~ & n®/ko

i malkestald og pa foderbord

pd foderbord

2-3 grupper (med afdelingen i ny stald)

8 cm

fanggitter

vandkar pé opsamling

gylle 1 130 cm dybeBkanaleﬁ under spaltegulve
gyllebeholder 600 m> & 5 m~/Vpe

50 n°, dels fast- dels spaltegulv

2 % 5 sildebenstalg, 10 maskiner
8,50 x 5,55 % 47 m° v k,7 m/bés

5,0 x 3,00 v 15 m?
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Ejer

Gardejer Erling Simonsen,
"Kjzrsgaard", Rimmeren 10,
Vester Hassing,

9310 Vodskov.

Telf.: 08-256212.

RAdgivere, projekterende

Arkitekt Egon Pstergeard,
Siriusvej 23,

9000 Aalborg.

Telf.: 08-163418.

Generel beskrivelse (1978

Staldbygning med 72 bise og lade-
bygning med foderopbevering opfgr-
tes i 1973.

I 1978 udvidedes staldbygningen med
40 bise, 7 bokse og en foderlade.
Kalvebokse indrettedes til spalte-
gulvbokse for opdret. Samtidig ny-
cpfgrtes en tredie lange til ny
kalvestald og foderrum.

Staldbygningen, der rummer 102 mal—
kekger og ca. 130 ungdyr i samme rum
samt serviceafdeling, er opfgrt med
barende ydervegge og stilgitterspar.
Bygningen er iscleret og med meke—
nisk ventilation. Malkekgerne stér i
bindsel-bise med gpaningsriste over
gyllekanaler. Tidligere stangbinds-—
ler er udskiftet med fangbindsler.
Ungdyrafdelingen har 21 bokse med
spaltegulve. Boksene har varieren—
de stgrrelse, med foderplads til
6-7 dayr.

Serviceafdelingen med cpsamling,
malkestald, melkerum mm . er ind-
rette i gavlen af staldbygningen,
men adskilt fra stalden.

Lade-foderbygning, der bl.a, rum—
mer korntgrreri og -silo, er opfgrt
med laminerede trzbuer som bgrende
konstruktion, vegge af aluminium—
plader og teg af eternit.

Den nye kalvestaldbygning er opfgrt
i konstruktion som kostalden. Den
rummer 44 enkeltbokse med tremme—
gulv havet over betongulvet, 7 bok-
se med spaltegulv til i alt 42 kal-
ve samt 2 kalvebokse.

Stalden er isoleret og med mekanisk
ventilation.
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BOLGEPLADE

Kostalden:

Bygningsbeskrivelse

Konstruktioner:

Vinpduer:

Ventilation:

Varme:

Staldtype
Indvendige mil
Murhgjde
Kiphgjde
Rumfang
Rumfang pr. vpe

Fundament
Berende

Veg

Tag

Gulve i gange
Culve pd mdeplads
Lejer
Placering
Type

Antal

% af gulvereal
Indtag

Udtag

Funktionsbeskrivelse

Hvile:

Motion:

Fodring:

Vend:

Udrensning:

Opsamling:
Malkning:

Leje, antal, mdl
Adskillelse
Gangareal u\g/ko
Kraftfoder
Grovfoder
Hold/grupper
Krybtbeplads pr. ko
Fodergitter — bindsel
Type

System

Opbevaring

Facilitet
MEL

HT1Z

bindsel-bisestald, 102 blse, 2 rakker med hovederne sammen + 1 rakke ungdyrbokse
72,30 x 15,95 %+ 1153 m®
2,50 m
4,50 m
4035 m3
21 ma/vpe
stribefundament, klinkerbetonisoleret
30 em murede ydervagge.
11 cm teglsten, 75 mm mineraluld, 11 cm klinkerbetonblokke
eternit, 10 cm mineraluld, forskalling
beton, faste, uisolerede
beton, faste, uisolereds
beton, faste, klinkerbetinisolerede; i en del bse gummimitter
i vag
tre - termo 2
22 4 240 x BO em v Lh,2
3,6%
s z 2 2 2
40 vegventiler £ 0,2 m ~ 8,0 m” hzg cm” /vpe 3
T stk. skorstensventilatorer & %000 m°/h & 330 m”/vpe/h

i malkegrav og servicerum

bindsel, 102 4 120 x 175 cm

r@grbgjle ¢ S0 mm (se tegning)

ca. 2,5 n° (ph visse tidspunkter)

pd foderbord

pé foderbord

gruppecpdeling kan foretages

120 cm

fangbindsel

aut. drikkekar, 1 pr. 2 kger

gylle i kanaler med ggdningsriste 3

gyllebenolder, 14,50 m diameter, 4 m hgj ~ 660 m° ~ 3,5 m3 storkreatur
2

8,71 x 725 m ~ 63 m

2 x 5 sildeben, 10 mslkssmt 5

8,60 x 5,10 m ~ 44 m® ~ 4,k m"/bés




H 74-8

Ejer

G&rdejer P. Justesen,
"Mellergaard”,

H.C. Andersensvej 16,
Vrensted,

9480 Lgkken.

Telf.: 08-88903k.

Rédgivende, projekterende
Bygningskonsulent H, Overby,
Landbrugskentoret,
Aalborgvej 94,

9800 Hjgrring.

Telf.: 08-923355.

Generel beskrivelse

Kostald, foderlade og serviceaf-
deling er opfgrt 1975.

I &rene 1976-1978 er foretaget sam-
menbygning med eksisterende lade-
og staldbygninger, hvor der er ind-
rettet kalve- og ungdyrstalde med
plads til ca. 150 dyr i tidligere
ko- og svinestalde,

Kostald- og foderlade er opfgrt med
bzrende konstruktion af laminerede
trabuer. Kostalden er isoleret og
mekanisk ventileret med undertryks—
ventilation.

Serviceafdelingen er opfgrt med bz
rende ydervegge og tregittersper.
Bygningen er iscleret i vagge og
loft.

122 -

a i
S I
il
Il
I
i
I
LADE & FODERRUM ::
I
I
11
!
I
1"
Il
VOGN-
VRGT
KRAFTFODERSILOER
<]
° AN
s =—
I 505|250 §2.00] 2.30
= =
= e =
C == o
= =—1" ]
| o o = = (==
o 5 = 1.5
s s ® 01z o012 030
- 200!, 372 5.25
= 2
S MALKE- | o[
Ql a 3
8 <|> RUM =
x o] w o
— —5 1 © 3
2x8 SILDEBEN ﬁ] J 0T
@
8
2] s
I Ko
Sjo3g 0.30 @
ST €
T rrTrttrora3
6 20m




- 123 -

H 74-8

BOLGEPLADE
As
KLAR_ BOLGEPLADE
MINERALULD OAMPSPARRE
TRABETONPLADE

LAMINERET TRASPER

137 137
105 105
0l 030 008 1 030 2
060|007 ¢ 007 040, 012 o 0,05 08 s o 012 060,007 0071040 -
B oy it A R A & SRR T O T
/ ! :
-200 -2.00 ~2.00 -200
230 200 | 230 | 350 o3& 350 230 | 200 2.30
. . i i 24.05 . i J(
Kostalden opfgrt 1975
Bygningsbeskrivelse pr. December 1978
Staldtype sengebdsestald, b rakker, 2 og 2 halerne sammen
Indvendige mal 33,00 x 24,05 ~ 794 m
Veghgjde 2,45 m
Kiphgjde 7,00 m,
Rumfang 3732 m
Rumfang pr. vpe 34 m3/vpe
Konstruktioner: Fundament punkt- og stribefundement
Berende leninerede limtrebuer, afstand 5,50 m
Txg 11 em tegl, 75 mm mineraluld, 11 em tegl (upudset)
Tag eternit, 100 mm mineraluld, dempspzrre, trzbeton
Gulve i gangareal vetonspaltegulve: 14 cm bjelker, 4 xm spalte
Lejer beton, klinkerbetonisolerede
Vinduer: Placering i tag
Type klare plastplader 2
Antal/ereal 2 rekker & 0,90 x 33,00 » 60 '
% af gulvareal T.5%
ventilation: Indtag uregulerbar perforeret pladg mellem igdvendig mur og teg
2 x 15 x 3300:4 & 25.000 em® A& 250 em®/ype R
Udtag skorstensventitatorer, 4 stk. & 7.000 m°/h ~ 280 m”/vpe/h
Varme! oliefyr til opvarmning af serviceafdeling
Funktionsbeskrivelse
Hvile: Leje, antal, mé&l sengebdse, 100 stk. & 110 x 230
Leje, adskillelse sengebgjler, nakkebom
Leje, div. brystplanke og bagkant
Motion: Gange og opsamling 400 m® ~ b m2/ko
Fodring: Kraftfoder pé foderbord
Grovfoder p& foderbord
Hold/grupper 2-3 grupper
Krybbeplads 60 henholdsvis 75 cm, krybbeskillerum
Fodergitter fanggitter
Vand: L vandkar 4 200 1
Udrensning: System gyllekanaler under betonspaltegulve, 2 m dybe,
Opbevaring ingen gyllebeholder, kanalerne rummer ca. 8 m~/vpe
Opsanling: 70 n, spaltegulv
Malkning: Facilitet 2x8 sildebenstald, 16 maskjner
Ml 11,40 x 5,20 ~ 60 m° ~ 3,7 m“/bis

Melkerum/~tank: M3l 3,85 x 5,25 % 20 m® - tank 2.500 1
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Ejer

Gdrdejer Gunnar Kjeldstrup,
Vustholmeve) 198,

9690 Fjerritslev.

Telf.: 08-225291.

Rédgivere, projekterende
Bygningskonsulent E. Kold«Jespersen,
Landlystvej 8, Vodstrup,

7900 Nykgbing M.

Telf.: 07-T21745,

Generel beskrivelse (Oktober 1978)

Kostaldbygning og foderladebygning
er begge opfgrt i 1977.

Begge bygninger har stilbuer som ba-
rende konstruktion. Ydervegge er af
aluminiumplader.

Kostaldbygningens vegge er isolere-
de, taget er uisoleret.

Stalden har neturlig ventilation.

Kostaldbygningen, der har 2 rakker
sengebdse og 1 rzkke ungdyrbokse med
spaltegulv og fzlles foderbord, rum-
mer desuden en separat spedkalve-
stald med isolerede vegge, men &~
ben mod bygningens tag; endvidere
malkestald og serviceafdeling.

Foder -, ladebygningen: 18,00 x 42,00
~ 756,m° rummer et plantgrreri_pd

110 n og en plansilo ph 250 mo.
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BOLGEPLADE

STALSPAR

16.58

Kostalden

Bygningsbeskrivelse

Konstruktioner:

Vinduer:

Ventilation:

Varme:

Staldtype
Indvendige mil
Vaghg jde
Kiphgjde
Runfang
Rumfang pr. vpe

Fundament

Barende

Vag

Tag

Culve i gangareal
Lejer

Placering

Type
Antal/ereal

% af gulvareal

Indtag

Udtag

Funktionsbeskrivelse

Hvile

Motion:

Fodring:

Vand:

Udrensning:

Opsamling:
Malkning:

Mzlkerum/-tank:

Leje, antal, mil

Leje, adskillelse

Leje, div.

Gange, opsamling og &deplads
Krafifoder

Grovfoder

Hold/grupper

Krybbeplads

Fodergitter

System
Opbevaring

Facilitet

opfgrt 1977
pr. september 1978 ‘

sengebésestald, 2 rekker,halerne sammen + 1 rekke ungdyrbokse
58,70 x 16,40 v 963 m®  serviceafd., malke- og kalvestald » 800 m
2,0 m
6,00 m
3360.m°
2k m3/vpe

2

punkt- og stribefundament
stdlrammer
aluminium, 10 cm mineraluld, 25 mm impragnerede bradder
eternit, uisoleret
betonspaltegulve, 14 om bjzlker, b cm spalte
beton, isoleret med 10 cm klinkerbeton
i kip
ovenlyskuppel i klag plast
0,90 x 58,70 » 54 m
5.6%
ventilationsklapper mellem vag og tagé 5
22 & 2,40 x 24 cm v 12B.000 em” & 1,000 cm®/vpe
rygningsspalter: 2 & 6,5 x 5B8.700 ~ 78,000 em® v 600 cmg/vpe

sengebdse, 68 & 120 x 220/240 em + L 4 130 x 180 bindselblse
sengebgjler, nakkebom

"bagkant" ¢ 50 mm rgr

253 m% v 3,7 n°/ko

pé foderbord

pd foderbord

ingen opdeling

70 em/ko

fanggitter

sylickanaler under bgtonspaltggulve, 140 cm dybe & 350 nd n 2,5 mofvpe
gyllebeholder, 520 m° n 3,7 mo/vpe

pa gange

2 x 5 (6) sildebengstald, 10 maskiner
9,00 % 5,10 ~ 46 0° ~ 3,75 m*/bis

3,9 % 3,9 % 15,2 m2 , 1400 1 tank
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3
Girdejer Mads Agerholm, ] Z
Klitmgllervej 10, a
Skinnerup, B .
7700 Thisted. I
Telf.: 07-923393. ®
Rédgivere, projekterende . -
Bygningskonsulent Villy Sg¢ndergaard,
Rosenkrantzgade 12,
T700 Thisted.
Telf.: 07-922122.
Generel beskrivelse (januar 1979) 3
Kostaldbygning og servicebygning er 8
opfgrt 1977 som fritliggende byg- z
ninger udenfor eksisterende glrd-
anl=g.
I forbindelse hermed er tidligere
indretfet plansiloanleg til ca.
1000 m” ensilage og roer.
Fksisterende bygninger anvendes
til svineproduktion,
Kostald- og servicebygninger er beg-
ge opfgrt med stdlbuer som berende T
konstruktion. Serviceafdelingen er
isoleret i vagge og tag og med me- E
kanisk undertryksventilation i mal~ — -
kestald, |- = —
Kostaldbygningen, der rummer 80 mal- _1: =
kekger i sengebdse og ca. 100 stk. ~E
opdret i spaltegulvbokse, har iso- w — =
lerede ydervegge, uisoleret tag og E
naturlig ventilation. -
Forsggsvis er der midt i boksrek-
ken indrettet en primitiv spedkal-
veafdeling med enkeltbokse. Der sls
strgs i boksene som er afskzrmet til s w——— M
siderne og overdskket med halmbal-
ler,
z
B
3
—
.35 10.95
——
o
1>
3 - =
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Kostalden
Bygningsbeskrivelse

opfgrt 1977
pr. september 1978

Staldtype sengebisestald, 2 rekger, falles fodergang med 1 rakke ungdyrbokse
Indvendige mdl 54,10 x 16,90 ~ 914 m’
Vaghgjde 2,25 m
Kiphgjde 5,50 m
Rumfang 35653
Rumfang pr. vpe 25 m
Konstruktioner: Fundament punkt- og stribefundament
Berende stélrammer, afstand 4,20 m
vag aluminium, 10 cm mineraluld, ply-wood

Tag eternit, uisoleret
Gulve i gangaresl betonspaltegulve, 14 cm bjelker, 4 cm spalter i baggrund; 3,5 om pd foderplads
Lejer beton, klinkerbetonisolerede

Vinduer: Placering i tag, 2 rekker + i kip

Type klar plast - klar,plastkuppel -
+ 0,8 x 54,00 v 4% w? i alt 180 m

Antal/areal 2 40,9 x 55,00 v 96 m
% af gulvareal 15%
Ventilation: Tndteg ventilationsklapper mellem vag og tag:
2 % 13 & 360 x 20 cm y 157,000 em” 31250 cm /gpe
vdtag rygningsspalter: 2 & 8 x 54,00 em® ~ B7.000 em” ~ 575 em®/vpe
Varme: oliefyr; opvarmningsmuligheder i malkestald og servicerum

Funktionsbeskrivelse

Hvile: Leje, antal, mil sengebdse, B0 4 115 x 245/235 cm
Leje, adskillelse sengebgjler ¢ 50mm, 40 cm til underste bom
Leje, div. nakkebom ¢ 50 mm, 105 cm over leje, brystbom 15 x 15 em
Motion: Cange, opsemling of 2deplads 310 mo ~ 3,8 n/ke
Fodring: Kraftfoder p& foderbord og i malkestald
Grovfoder pA foderbord
Hold/grupper opdeling i 3 hold
Krybbeplads 67 em/ko
Fodergitter fanggitter
YVana: 3 stk. vandkar med el-opvarmning
Udrensning: System gyllekanaler under bitonspaltegulve 150 cm dybe; 470 m3 " 3,8 ma/vpe
Opbevaring gyllebeholder 800 cm”® ~ 5,3 m /vpe
Opsamling: 26 o
Malkning: Facilitet 2 % 6 sildebensstalg, 12 masjiner med duc-vac
M&l 11,00 x 5,10 ~ 56 m mh'rm bés

Melkerun/-tank: MAL 5,35 x 5,10 ~ 27,5 m?, 1600 1 tank
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Ejer

Girdejer Pejter Sgndergaard,
"Midholm",

Randrupvej 13,

TTT0  Vestervig.

Telf.: 07-941296.

Rédgivere, projekterende

"TECTUM" A.m.b.A. og
Bygningskonsulent Villy' S¢ndergaerd,
Rosenkrantzgade 12,

7700 Thisted.

Telf.: 07-922122.

Generel beskrivelse

Kostaldbygning og servicebygning er
opfgrt 1975.

Silobygning er opfgrt 1977/1978.
Tidligere kostald ombygget til kal-
ve og ungdyr 1976-17.

5ilobygning har stdlbuer, afstand
4,2 m, som bgrende konstruktion,
vegge er stgbte og armerede i 2,4 m
hgjde;, bygningen er uiscleret. Si-
loerne rummer 800 m> ensilage.

Kostaldbygningen er opfgrt med stél-
buer - afstand 3,6 m - som bzrende
komstruktion. Bygningens vegge er
isolerede, taget er uisoleret; stal-
den har naturlig ventilation.
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14.40
Kostelden opfgrt 1975
.Bygningsbeskrivelse pr. september 1978
Staldtype sengeblsestald, 2 rmk_Eer hoveder mod vag
Indvendige mdl 64,80 x 14,40 ~ 933 o
Veeghgjde 2,11 m
Kiphgjde 4,8 m 4
Rumfang 3360 m
Rumfang pr. vpe 30,5 m”/vpe
Konstruktioner: Fundament punkt- og stribefundament
Bxrende stilrammer, afstand 3,60 m
Vag eluminium, 10 cm mineraluld, ply-wood
Tag eternit, uisoleret
Gulve i gangareal beton, tatte, uisolerede
Lejer beton, klinkerbetonisolerede
Vinduer: Placering kip/rygning
Type ovenlyskuppel, klareplast
Antal/areal 0,80 x 64,30 v 52
% af gulvareal 5,5 %
Ventilation: Indtag regulerbare ventiler i loftskassetter langs mug:
68 & 43 x 20 ~ 58,80 cm? & 530 cm”/vpe
Udtag ryeningsspalter 2 & 10 x 64,80 & 129,600 cm® & 1,170 cm®/vpe
ingen opvarmningsmuligheder
ivelse
Leje, antal, mil sengebdse, 100 stk. & 120 x 2h0
Leje, adskillelse sengebgjler ¢ 50 mm, 34 cm til underste bom
Leje, div. nakkebom, 94 cm fra leje
Motion: Gange, opsenling og =deplads A70 m® ~ 4,7 u°/ko
Fodring: Kraftfoder pé foderbord
Grovfoder pa foderbord
Hold/grupper 2-3 grupper
Krybbeplads 120 cm/ko
Fodergitter fanggitter
Vand: 16 drikkekopper, 1 pr. & kger
Udrensning: System mekanisk skrabeanlag.til tverkanal med bagskyl
Opbevaring gyllebeholder 75 m> ~ 4,3 m/vpe
5
Opsamling: 70 m°, fast gulv, delvis med skraber
Malkning: Facilitet sildebensstald 2 x 8 bése med %6 maskiner
MAL 12,20 X 5,10 v 62,2 m® & 3,9 m°/bs

Melkerum/~tank:

MAl 4,87 x 3,65 v 17,8 m2, 2500 1 tank
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7
PROJEKT "KVEGSTALDE-1983"
Vagn fstergaard

7.1 Baggrund

Projekt "Kvaegstalde-1980", der blev etableret i private kvagbrug
i 1978, tog udgangspunkt 1, at den teknisk-gkonomiske udvikling
bl.a. affedte mange tekniske byggemuligheder med foreget foraldelses-
risiko og krav om vrelativt billigere byggeri, isar fordrsaget
af hejt renteniveau, samt ydermere krav om, at staldene ma give
et milje, der sikrer sundheden og trivslen hos sdvel dyr som
mennesker. Under hensyntagen til kvegbrugerens samtidige eftersperg-
sel efter nye staldsystemer, der i videst muligt omfang kunne
formindske den @konomiske belastning fordrsaget af den navnte
udvikling, blev formuleret de i 474. Beretning fra Statens Husdyr-
brugsforseq (1978) anferte mdl og de heraf afledte teknisk oriente-
rede hovedopgaver. Nogle af disse er afsluttet i 1980 og 1981
(jf. kapitel 1-6 foran).

Behovet for en fortsat vasentlig forskningsindsats vedrerende
kvegstalde er forsterket p.g.a. bl.a. foelgende:

- at den okonomiske wudvikling med @&get pris pd sdvel kapital
som energi kraver byggeri, der er billigere i sdvel anlag som
drift.

- at den wskonomiske afkastning i kvagproduktionen i de mange
specialiserede bedrifter er blevet mere folsom over for den
biologiske effektivitet, herunder sundheden, der er starkt staldbe-
tinget.

- at det igangvarende projekt har vist gunstige muligheder for at kun-

ne afdekke sammenha&nge - sével drsagsmaessige som kvantitative - mel-
lem staldbygning, milje og dyrets livsytring - i videste betydning.

- at der for nogle af de igangverende delprojekter kraves flere obser-
vationer for at skaffe den nedvendige afklaring.

- at det igangvarende projekt har afdazkket hidtil updagtede, men vea-
sentlige forsegsspergsmal, som f.eks.: 1) fugtproduktionens omfang
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i kalvestalde, 2) luftvejissygdommes forebyggelse hos kalve, 3) na-
turlig ventilations styring, 4) sdleknusning hos specielt 1. kalvs
keer og 5) malkeanlags funktion og sdrbarhed samt malkningens gen-
nemforelse i1 relation til bl.a. mastitis.

Den planlagte udvidelse af projekt "Kvaegstalde-1980" til projekt "Kvag-
stalde-1983" omtales i det felgende, idet planerne er godkendt
af Landbrugets Samrdd for forskning og forseg, og Landbrugsministeri-
et har tiltrddt finansieringen heraf. Projektet er wudarbejdet
af den nedsatte stettegruppe for kvag. Gruppen er sammensat sdledes:

Chefkonsulent Tage Sams, Landskontoret for Bygninger og Maskiner
(formand).

Forsegsleder Vagn Ostergaard, Statens Husdyrbrugsforseg (koordinator).
Afdelingsleder Seren Pedersen, Statens Jjordbrugstekniske Forseg
(rapporter).

Lic.agro. Finn Meller, Statens jordbrugstekniske Forseg.

Sektionsleder S.P. Konggaard, Statens Husdyrbrugsforseg.

Cand.agro. Arne Radum, Statens Byggeforskningsinstitut.

7.2 Mal
Det er det udvidede projekts primere mal:

- at soge fortsat billiggerelse af bygning af kostalde ved bl.a.
klarlagning af produktionens afheangighed af dels reduceret og for-
skelligt areal til gange og foderplads og dels antal bdsepladser pr.
ko i sengestalde,

- at opnd en yderligere afklaring af kalves og malkeksers produktion
og sundhedstiistand i stalde med forskellig varmeisolation, ventila-

tion og indretning,
- at videreudvikle anlag for automatisk styret naturlig ventilation,

- at fastlegge energiforbrugsprofiler i stalde med forskelligt meka-
nisk udstyr,
- at vurdere rdbygning, konstruktioner og inventar for funktion og

holdbarhed ved forskelligt materialevalg,

- at fastlegge betydningen af lys for kvagets produktion ved gennem-
forelse af forskellige lysprogrammer,
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at klarlagge samspillet mellem fodring og staldtype for malkekoer,

at fastlazgge sammenh®&ngen mellem forekomsten af de respektive syg-
domme og staldmiljeet affedt af de forskellige staldindretninger for
kalve, ungdyr og malkekger,

at belyse nye tekniske hjelpemidlers egnethed, herunder driftssikker-
hed, samt deres indflydelse pd arbejdsforbrug og arbejdsbelastning,

at klarlagge forskellige staldsystemers indflydelse pd sdvel det tek-
nisk-biologiske som skonomiske produktionsresultat i de respektive
kvegproduktioner.

Det er fortsat et overordnet mal, pa tverfaglig basis, at fremme ud-

viklingen af rationelle, billige o0g energibesparende og dermed mindre

kapitalkravende staldsystemer.

7.

3 Projektets gennemferelse - tvarfagligt samarbejde

Projektet gennemfores dels som supplement til Heldrsforseg med kveag,

Statens Husdyrbrugsforseg, o9 dels som en integreret del heraf

for at drage nytte af de ressourcer, Heldrsforsegene allerede

har til belysning af de tekniske og ekonomiske virkninger ved

melke- og kodproduktion i nye produktionssystemer.

Projektet gennemfores ved en omfattende data-registrering i private

kvegbrug, hvor mere eller mindre eksperimentelle staldsystemer

etableres dels ved andring af enkelte komponenter 1 bestdende

anleg og dels ved at indfere nye konstruktioner og indretningsformer

i

nye stalde.

P& grund af forskningsprojektets komplekse natur og faglige bredde

inddrages fortsat den npdvendige ekspertise ved at etablere et

samarbejde mellem felgende dinstitutioner samt ved at fordele

de respektive opgaver péd disse:

Statens Husdyrbrugsforseg, Heldrsforseg med kvag (SH)
Statens Byggeforskningsinstitut, Afd. for landbrugsbygninger (SBI)
Statens jordbrugstekniske Forseg (SjF)

Den kgl. Veterinar- og Landbohgjskole, Institutterne for hhv,
intern medicin ag kirurgi (KVL)

Landskontoret for Bygninger og Maskiner
Jordbrugsekonomisk Institut (JI)
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Der 1lazgges i projektet vagt pa at sikre, at en medvirken af de
nuvarende heldrsforsegsbrug ikke forstyrrer Heldrsforsegenes eovrige
aktiviteter.

Til sikring af de wonskede forsegsbehandlinger (= staldindretninger
m.m.) md der foretages dels staldendringer o0g nyopferelser og
dels foretages en styring af fodring, lys, pasning m.m.

Registrering af klima og bygningstekniske data foretages af Statens
Byggeforskningsinstitut og Statens Jjordbrugstekniske Forseg, medens
indsamlingen af alle de teknisk-biologiske data samt kontrol og
styring af produktionen i staldene foretages af Statens Husdyrbrugs-
forseg.

Databearbejdelse o0g -analyse foretages med sdvel velkendte som
nyudviklede metoder.

7.4 Delprojekter
I drene 1981, 1982 og 1983 vil projektet omfatte folgende delprojekter:

1. Klimaundersagelser i kalvestalde (SjF)

Ma1: At tilvejebringe sammenlignelige data vedrgrende kalves tilvekst,
foderudnyttelse og sundhedstilstand under forskellige klimaforhold i
felgende tre typer kalvestalde:

isolerede, mekanisk ventilerede og opvarmede
isolerede, naturligt ventilerede (automatisk styring)
uisolerede, naturligt ventilerede (uden automatik).

2. Klima og ventilation i kostalde samt energiforbrugsprofiler
ved forskellig teknik (SBI)

M&1: Delprojektets mal er:

- at foretage kontinuerlige registreringer af temperatur og fugtighed
i kostalde som grundlag for tolkning af produktions- og sygdomsregi-
streringer.

- at underbygge dimensioneringsgrundlaget for naturlig ventilation.

- at videreudvikle anlag for automatisk styret naturlig ventilation i
kvegstalde.

- at fastlagge energiforbrugsprofiler for mekanisk ventilation,
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3. Bygningsbeskrivelser af kvagstalde (SBI)

M&1: At fremstille et ajourfort materiale, der ikke alene kan anvendes
i forbindelse med arbejdsopgaverne vedr. "Kvagstalde-1983", men ogsé
som nu ved bygningsekskursioner og til undervisningsbrug.

4., Materialevurdering af rdbygning, inventar, gulv- og lejetyper i
kvegstalde (SjF)

M&1: At beskrive materialers holdbarhed og indflydelse pd produktions-
resultatet.

5. Belysningens betydning for kvagets reproduktion og produktion
ievrigt (SH)

Mal: At teste hypotesen: 16 timers lys i mdnederne ogktober til april
kan:

- stimulere malkeproduktionen
- forbedre reproduktionsforholdene hos kger.

6. Virkningen af forskellig belagningsgrad i sengestald til
malkekser (SH)

Ma1: At fastlagge ydelse, foderforbrug, sundhedstilstand (adfard) m.m.
ved forskellig belagningsgrad.

7. Fastlagning af samspillet mellem foderration og staldtype m.h.t.
malkekgernes foderoptagelse, foderudnyttelse og produktion (SH)

Mal: At fastlagge malkekoers optagelse af og produktion pd& foder-
rationer med forskelligt terstofindhold i forskellige staldtyper karak-
teriseret ved isoleringsgrad/staldklima.

8. Registrering og analyse af fodermzngder og -kvalitet samt pas-
ningskvalitet i de respektive staldtyper (SH)

Mal: Delprojektets m&l er:

- at opstille retningslinier for kontrol og regulering af foderforsy-
ningen.

- at gngive metoder til kontrol af foderets kvalitet.

- at registrere og beskrive de enkelte kvagdriftsgrenes foderoptagelse.

- at opstille funktioner, der kan estimere foderoptagelsen i givne lak-
tationsafsnit for grupper af keer pd grundlag af den registrerede
samlede foderoptagelse.

- at opstille og afprgve en model til at korrigere for den indflydelse,
som foderrationens sammensatning eventuelt kan have pad den til enhver
tid registrerede foderoptagelse og produktion, sdledes at der kan
korrigeres for alle de forhold, som ikke kan henferes til staldtypen.

- at registrere og beskrive pasningskvaliteten for besatningen.
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9. Fastlazgning af foderoptagelse, tilvakstforlaeb og produktion
ievrigt i kalve- og ungdyrstalde (SH)

Mal: Delprojektets mal er:

- at forenkle og optimere fodringen i forskellige produktionssystemer,.

- at fastlagge tilvaekstforlebet hos kalve fra 0-4 mdrs.'s alderen ved
de respektive miljeer og for standardiseret fodring.

- at belyse virkningen af kalvealder og -vagt for ydelse m.m.

- at fastlegge tilvekst og foderforbrug pr. drsenhed i forskellige
produktionssystemer.

10. Registrering og analyse af ydelse, tilvakst, frugtbarhed m.m.
for malkekeerne i de respektive staldtyper (SH)

M&1: Delprojektets mal er:

- at registrere den enkelte ko's kalvningsvaegt, ydelse, tilvaekst m.m.

- at fremskaffe grundlag for korrektion for forskelle i avlsverdi,
pasningskvalitet m.m.

- at fastiegge ydelsen som funktion af staldmiljeet og dermed stald-
typen.

- at fastlazgge tilvaksten og frugtbarhedsforholdene som funktion af
staldmiljget og dermed staldtypen.

- at beregne aflenning til stald og arbejde samt de teknisk-biologiske
effektivitetstal.

11. Bestemmelse af sundhed i klove, lemmer, yver, luftveje m.m. hos
kalve, ungdyr ogq malkekger under forskellig opstaldning (SH og KVL)

M&1: Delprojektets mél er:

- at fastlaegge forekomsten af de respektive sygdomme - sdvel miljeafha.
som miljouafhangige ~ for kalve, ungdyr og malkekger i bl.a. for-
skellige aldre/laktationsstadier og pd& forskellige &rstider.

- at beskrive den generelle sundhedstilstand - ved trykninger m.m. -

i relation til staldindretning og inventar.

- at fastlezgge den sundhedsmessige tilstand i klove og lemmer.

- at fastlegge den sundhedsmassige tilstand i yver ved undersggelse
af sdvel kirtelprover som fazlles malkeprover.

- at fastlagge indflydelsen af miljpfaktorerne (enkeltvis og i veksel-
virkning) pé& kalves, ungdyrs og malkekgers sundhedstilstand for her-
ved at kunne formulere kravene til staldmiljeet.

12. Underseogelser over mulighederne for yderligere rationalisering
af arbejdet ved pasning af malkekger i bindestalde (SjF)

M&1: Delprojektets md) er at skabe et vurderingsgrundlag for de nye

tekniske hjalpemidiers egnethed, dels med henblik pd om de er rimelig

driftssikre, dels med henblik pd deres indflydelse pd arbejdsforbrug

og arbejdsbelastning.
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13. @konomisk totalvurdering af staldsystemer til malkekoer og
opdrat (JI)

Ma&l: Delprojektets mdl er:

- at belyse den pkonomiske konkurrenceevne mellem bindestalde, senge-
stalde, fangbdsestalde, fodersengestalde og dybstreelsesstalde ved
forskellig besatningssterrelse.

- at belyse okonomien ved forskellig staldindretning, d.v.s. gednings-
h&ndtering, udfodring og malketeknik. Herunder specielt mulighederne
for at rationalisere og opnd arbejdslettelser i eksisterende binde-
stalde.

- at belyse de Tikviditetsmessige virkninger af etapevis byggeri i
forhold til eengangsudbygning.
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Hel8rsforseg med kveg

P .
43-2 42-8

*,7-8

For bilag betaler de besogende efter felgende skala, idet arranger
(konsulent el.a.) opkrever belgbet:

Antal besgg.: 1-1o 11-20 21-30 31-50 Over 50
Betaling, kr.: 15 hver 150 ialt 225 ialt 250 ialt 4lo ialt
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DEL B: GROVFODER-, MELKE- 0G K@DPRODUKTION 1980-81, OPDRATS FODER-
FORBRUG 0G PRODUKTION I BINDE- 0G SPALTEGULVSTALDE SAMT
VANDING, PLANLEGNING 0G STYRING.

1
MARKEDSFORHOLD
Vagn @stergaard

De priser, den danske kvagbruger md betale for bl.a. foderstoffer,

er primaert bestemt af de forhold, der hersker pd det ofte urolige

verdensmarked. Da den enkelte kvagbruger ikke kan pavirke det

aktuelle prisniveau, md der - til afbpdning af gkonomisk belastende
priseandringer - fokuseres pd bl.a. kebstidspunkt/kontraktperiode,

fodervalg og forbruget af et givet fodermiddel.

Foderstofpriserne i de enkelte maneder har i 1980-81 veret vasentligt
mere forskellige end i dret for og samtidigt veret sterkt stigende
fra sommeren 1980 til fordret 1981. Tabel 1.1 viser saledes,
at engros-priserne er steget 53% pd bomuldsfrekager fra Jjuli
til februar og tilsvarende pd sojaskrd. P& foderblandingerne
C-12 (C-11 fra primo 1981) og A-6 har stigningen for samme periode
dog veret vasentlig mindre, sdledes henholdsvis 28 og 26%. Laveste
og hpjeste manedspris var for C-12 og A-6 ca. 89 og 113% af drets
gennemsnitspris mod ca. 97 og 104% i 1979-80. Foderstofindustrien
har saledes ved hjalp af bl.a. blandingernes sammensatning varet
i stand til at afbede en vesentlig del af prisudviklingerne pa
rédvarerne bomuldsfrekager og sojaskrd. C-12 og A-6 foderblanding
kostede i 1980-81 henholdsvis 16 og 12% mere end i 1979-80.

De proteinfattige fodermidler er ogs@8 steget vesentligt, men
meget forskelligt, som det ses af folgende ca.-priser i sre pr.
FE:

Byg]) Melasse? Roer3)
1979-80 128 98 80-100
1980-81 139 145 87-109
-"- okt.-marts 143 154 95

Roemelasse 1,45 kg/FE og rermelasse 1,71 kg/FE.

;;Engros-pris i tabel 1.1 + 5%.
3)Intern produktionspris ved god og mindre god dyrkning (jf. kap. 2).




Tabel 1.1 Engros-priser pd nogle betydende foderstoffer, kr. pr. 100 kg *)
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Bomuldsfre- C-12 Hegrfro- Gren- A-6
1980/81 kager, 45% foderbl. Sojaskré kager piller foderbl. Byg Havre
April 143,80 154,88 152,20 144,80 93,80 131,60 129,45 137,35
Maj 141,81 154,00 155,50 144,50 94,25 131,69 129,88 136,23
Juni 135,30 149,20 143,20 140,60 91,60 129,40 128,40 134,45
Juli 132,13 148,75 145,50 138,75 86,25 126,88 135,01 131,8%
August 138,25 153,13 151,63 151,50 86,50 127,69 128,23 131,75
September 147,00 162,00 170,80 163,40 84,40 131,60 119,85 125,85
Oktober 155,50 167,88 188,25 167,00 87,75 138,38 126,00 123,00
November 177,00 185,38 219,25 185,50 93,13 148,75 130,25 126,38
December 188,25 186,30 203,13 178,75 94,63 151,25 136,65 129,50
Januar 194,38 189,50 198,75 176,25 96,50 155,63 139,44 130,88
Februar 204,38 190,88 197,88 176,50 100,50 159,63 142,63 134,50
Marts 202,75 189,50 200,06 174,25 104,75 159,00 142,70 138,75
1980-81 163,38 169,28 177,18 161,81 92,83 140,96 132,37 131,71
1979-80 131,14 146,08 145,58 156,48 90,02 125,51 121,50 124,27
1978-79 116,33 134,34 135,96 132,18 69,64 109,06 114,68 116,19
1977-78 129,78 145,68 152,92 142,66 76,83 114,91 113,29 114,48
1976-77 149,09 156,90 157,44 153,24 95,10 119,94 107,92 108,18

*)De anforte priser er ab lager til forhandler, hvorfor der md tillagges den lokale
forhandleravance og fragt.

Kilde: Jordbrugsskonomisk Institut.
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Ved planlagning af omfanget af hjemmeavlet foder er det vasentligt
at iagttage prisen - ogsa inden for den enkelte sason - pa konkurre-
rende fodermidler (jf. ievrigt kap. 2 - o0gsé 1 de senere A4rs
beretninger fra Helérsforsgg med kveg - samt prisudviklingen 1970-80,
kap. 6, 502. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseg).

Tabel 1.2 Salgspriser pa malk, slagte- og levekvag

1979-80 1980-81 % andring
fra 79-80
(1/4-31/3) (1/4-31/3) til 80-81
Melk ')
Spdmalk, 4% fedt, ore/kg 154,7 171,9 + 11
Sedmelk, 6% fedt, ore/kg 210,1 231, + 10
S]agtekvegZ)
Keer, unge ore/kg lev. 794 870 + 10
Keer, aldre - " - 769 825 + 7
Kvier, prima - " - 863 951 + 10
Ungtyre o. 300 kg, extra - " - 1029 1101 + 7
Levekvag3)
Kelvekoer, SDM prima kr./stk. 6667 6636 0
- " - , RDM - - - " - 6243 6261 0
- " - , Jersey - " - - " - 4713 4531 + 4
Kelvekvier, SDM - " - - - 6437 6433 0
- - ., RDM - " - - "= 5827 5782 =
Spadkalve, SDM - " - - " - 964 986 + 2
- " - , RDM -V - - " - 665 686 + 3

Kilder: 1) Landboorganisationernes Fallesudvalg, Viby J.
2) Fellesnoteringen.
3) Aalborg Kvagtorv.

Det kan konkluderes, at de procentiske prisstigninger pd indkebte
fodermidler (proteinrige blandinger og melasse} har varet vasentlig
storre end pd malk og kvag. Dette forhold har derfor i sarlig
grad belastet de kvegbrug, der ikke har et stort hjemmeavlet
grovfoder, og dette understreger, at den okonomiske betydning
af at have en hei selvforsyningsgrad med foder i den enkelte
bedrift er af starre betydning end nogensinde.
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2
FODERPRODUKTION OG FODERFORSYNING
John E. Hermansen

Foderomkostningerne pdvirker kvagholdets afkastning meget starkt. Det
er derfor -ved planlagning af foderforsyningen vigtigt til enhver
tid at inddrage de pa de enkelte ejendomme aktuelle og forventede
prisforhold, ogsd ved vurdering af i hvilket omfang det hjemmeavlede
grovfoder skal inddrages i foderforsyningen. Dette indebearer
bl.a. en fastlagning af det hjemmeavliede grovfoders foderverdi
og pris, hvor prisen er sterkt afheangig af udbytteniveauet.

2.1 Nettoudbytter

Planlegning af den fremtidige foderforsyning md8 nodvendigvis
baseres pd forventninger, herunder ogsd til nettoudbytter pa
de arealer, der -overvejes inddraget til dyrkning af de aktuelle
afgreder. I tabel 2.1 er angivet grovfoderarealernes nettoudbytte
1980/81.

Roemarkernes nettoudbytter varierer betydeligt mellem de enkelte
brug, men ogsd inden for brug har der varet en stor variation.
Den rigelige sommernedber har bidraget vasentligt til denne variation,
idet nedbgren pd lavbundsarealer - f.eks. pd H 46-8 og H 47-8 - har be-
tydet reel misvekst pad en del af arealet, 1ligesom udbyttet pa
H 34-2, H 42-8 og H 49-8 har 1idt af en kold og fugtig Jjordbund
og dermed hyppig forekomst af rodbrand. P& andre jordtyper har
den rigelige nedber pdvirket roeudbyttet i gunstig retning, sdledes
at der i forbindelse med en vel gennemfort plantepleje er opnaet
heje nettoudbytter, sdledes over 11000 FE pr. ha pd H 21-8, H 43-2,

H 51-2, H 64-2 og H 78-8.

Byghelsadmarkernes samlede udbytte er starkt pavirket af efterafgro-
dens udbytte, hvorfor dette er anfert sarskilt i tabel 2.1. Udbyttet

i dekseden er disar pavirket af jordens egnethed til korndyrkning
og den vellykkethed, hvormed ensileringen kan gennemfores. Disse fak-
torer sammen med muligheden for at opnd et betydeligt wudbytte
i efterafgrede samt sedskiftemazssige forhold er derfor afgerende for

afgredens placering i foderforsyningen i de enkelte bedrifter.




Tabel 2.1 Grovfoderarealernes udbytte 1980/81.
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Netto FE pr. ha

Roer Byghelsad heraf Grasmarksafgreder
incl. efter- sad- sedskifte heraf a-

H- rod+ % efterafg./ afg./ skifte- 0g real med
nr top top udleg udlaeg gras vedv.gras vedv.%
21-8 13470 12,3 6875 3557 100
32-2 - - 4442 521
34-2 5657 12,6 6377 1155 5207 2703 100
35-8 8788 14,1 6202 1058 5541 1212 100
36-8 7198 22,9 6935 1230 7159 3000
40-8 - - 6887 2000 6647 5000 100
41-2 7039 15,2 5764 1539 5645 -
42-8 7873 13,4 5211 1700 7640 51
43-2 11377 16,3 7803 2000 7764 6000 100
46-8 4175 13,5 6164 4000 100
47-8 4718 19,6 5088 0 5340 50
49-8 6932 11,6 7179 1800 8009 7009 100
51-2 13296 21,3 7070 2414 5007
54-8 8057 12,9 8953 2187 6739 71
61-2 9324 14,6 6750 2350 100
62-8 - - 7352 2065 2290 100
63-2 7614 14,6 5849 0 5849 45
64-2 11619 13,4 6329 1321 5439 9
66-8 8029 16,8 6444 1448 3431 77
67-8 7318 23,8 5835 556 5205 28
72-8 - - 5503 530 4899 19
73-2 - - 5964 455 4389 44
74-8 8116 19,8 7412
75-8 - - 6279 1114 6817 900 100
77-8 9527 11,8 5499 2000 8344 2744 100
78-8 11941 10,3 6561 1914 9361 3855 100
Gns. 8604 6342 1319 6840
Antal
brug (20) (22) (22) (15)
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Vesentlige forhold omkring ensilering og udfodring af byghelsad
er i pvrigt behandlet i 474. beretning fra Statens Husdyrbrugsforseq.

Grasarealerne bestdr hyppigt af en blanding af vedvarende grasarealer
og grmsarealef inddraget i sadskiftet. Udbytteniveauet pd de vedvaren-
de grasarealer er sjzldent af betydning for disse arealers anvendelse,
da grasdyrkning ofte er den eneste mulige anvendelse. Fastlagning
af udbyttet pa& arealer, der beslaglagger sazdskiftejord, er derimod
af stor betydning for i den enkelte bedrift at vurdere afgredens
konkurrenceevne over for andre grovfoderafgroder samt indkebte
fodermidler. Herved skaffes grundlag for den nedvendige tilpasning
af grovfoderarealet., Hvor det har veret muligt at bestemme nettoudbyt-
tet sarskilt for sadskiftegras og vedvarende gras, er hvert af
disse udbytter derfor anfert. For de @vrige brug er anfert andelen
af arealet med vedvarende gres, der ligger bag udbyttebestemmelsen.

P4 enkelte brug har det ikke varet muligt at adskille nettoudbyttet
i byghelsadmarken og sadskiftegrasmarken. Pd disse brug er det
samlede udbytte anfgrt under sadskiftegres.

Det fremgdr af tabel 2.1, at der generelt er opndet heje nettoudbytter
i sedskiftegres, sdledes 6840 FE pr. ha i gns. af 15 brug og pa
3 brug over 8000 FE pr. ha.

Nettoudbyttets indflydelse pa og metoder til at beregne de enkelte
afgreders konkurrenceevne dindbyrdes og 1 vrelation til indkebte
fodermidlier er belyst i bl.a. 389. og 502. beretning fra Statens
Husdyrbrugsforseg. Den store variation i nettoudbytte mellem brug,
som vist i tabel 2, understreger betydningen af, at det er det
enkelte brugs forudsetninger, der anvendes som beslutningsgrundlag
for foderforsyningen. 0Ofte foreligger for en afgrede et gennemsnits-
udbytte for alle marker under et. Dette er et udgangspunkt i planleg-
ningen, men ved vasentlig variation i de enkelte markers velegnethed
ti1l dyrkning af en given afgrede, er det vasentligt, at der tages
hgjde herfor.

F.eks. kan roemarkens gns. nettoudbytte pd en ejendom vere 9000
FE netto pr. ha. I det fremtidige sadskifte forventes der at vare
0,05 ha pr. ko, der kan prastere 10000 FE pr. ha. En yderligere
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forpsgelse af vroearealet md maske tage udgangspunkt i et netto-
udbytte p& 7000 FE pr. ha (sadskifte, jordbund m.m.) og dermed ofte
en anden pris.

2.2 Fodervardien af det hjemmeavlede foder

I tabel 2.2 er vist fodervardien af nogle grovfodermidler, der
pd de enkelte brug er anvendt i vasentlig omfang i keernes vinterfod-
ring og som se&dvanligvis frembyder en vesentlig variation.

Foderverdien er udtrykt ved sdvel gennemsnit som variationsbredde

af kg terstof pr. FE, procent terstof samt g fordejeligt rdprotein

pr. FE. Heraf er iser kg terstof pr. FE samt for grasensilages

vedkommende ogsa procent terstof af betydning for den foderoptagelse,
der kan opnads ved tildeling efter &delyst, idet oget fordepjelighed

(mindre terstof pr. FE) o0g oget torstofprocent alt andet 1lige

muligger en sterre optagelse. I bedrifter, hvor grasmarksfoderet

er konkurrencedygtig overfor andre fodermidler og felgelig @nskes

at indgd i betydelig mangde, md der derfor tilstrebes en hej fordejelig-
hed, d.v.s. der md hejst medgd 1,2 - 1,3 kg terstof pr. FE. Dette

opnas f.eks. ved hest af 1.slet - der ofte udger hovedparten

af det konserverede foder - senest omkring begyndende skridning.

Der er i de fleste bedrifter tilstrabt en grasensilage, hvoraf
der medgdr 1,3 - 1,4 kg terstof pr. FE under hensyntagen til béde
udbytteniveau i grasmarken og keernes foderoptagelse. Denne onskede
fodervaerdi er - som det fremgdr af tabel 2.2 - ndet i mange bedrifter
og med kun 1ille variation inden for bedriften. Malkekgernes optagelse
af gresensilage med forskellig terstofprocent, fordejelighed oy
geringskvalitet er dievrigt behandiet i 499. beretning fra SH,
1igesom ogsd landmandens styringsredskaber til at opnd en onsket
sammens@#tning af grasensilagen er behandlet her.

Fodervardien eller kvaliteten idevrigt af det hjemmeavlede grovfoder

sdvel gennemsnitlig som af enkeltpartier har pd nogle brug vearet

af vasentlig betydning for de opndende resultater i malkeproduktionen.

Disse forhold er omtalt i besetningsrapporterne, kap. 3 i denne
del.
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Tabel 2.2 Fodervardien af nogle grovfodermidler anvendt
vesentlig omfang i keernes vinterfodring 1980/81
H- Antal kg terst.pr.FE pct. terstof g f.réaprot.pr.FE
nr. anal.  gns. variat. gns. variat. gns. varijat.
Gresensilage
21-8 5 1,32 1,25-1,40 24,3 20,6-29,5 154 138-171
34-2 4 1,33 1,29-1,37 23,9 17,2-34,3 160 151-178
35-8 5 1,28 1,21-1,38 15,5 12,8-17,1 150 144-157
36-8 5 1,38 1,27-1,45 21,8 16,9-31,7 163 149-184
40-8 12 1,34 1,27-1,50 20,4 16,5-32,8 180 137-221
E 41-2 4 1,34 1,30-1,37 24,0 14,9-32,6 181 161-199
42-8 16 1,40 1,30-1,49 14,7 11,6-16,6 157 123-204
43-2 6 1,35 1,31-1,40 19,7 15,1-23,0 174 163-185
46-8 10 1,49 1,39-1,72 21,8 14,6-26,8 171 86-215
47-8 6 1,47 1,40-1,56 21,2 15,3-24,7 186 164-211
49-8 12 1,21 1,17-1,25 23,9 21,8-27,1 189 169-202
51-2 2 1,46 1,43-1,50 28,6 16,4-40,9 132 131-132
54-8 1 1,23 - 17,9 - 170 -
63-2 4 1,26 1,15-1,29 33,8 16,5-57,9 203 181-228
64-2 4 1,26 1,20-1,3% 20,8. 18,9-23,2 172 161-197
66-8 4 1,41 1,31-1,55 16,0 12,5-20,3 158 124-188
72-8 5 1,38 1,33-1,41 18,1 15,6-20,3 152 140-168
74-8 8 1,36 1,24-1,50 31,9 18,4-56,6 152 123-187
75-8 8 1,33 1,23-1,44 19,3 17,8-20,5 172 142-194
77-8 7 1,30 1,18-1,44 20,0 18,3-25,3 181 137-241
78-8 3 1,34 1,29-1,38 30,2 27,7-31,6 149 138-166
Gns. 21 brug 1,34 1,15-1,72 22,3 11,6-57,9 167 86-241
Roetopensilage
22-8 2 1,51 1,38-1,63 13,4 12,2-14,6 147 144-150
43-2 1 1,28 - 12,8 - 143 -
46-~8 1 1,50 - 17,6 - 147 -
47-8 3 1,28 1,26-1,30 13,4 13,0-13,7 158 126-176
67-8 1 1,28 - 13,4 - 174 -
Gns. 5 brug 1,37 1,26-1,63 14,7 12,2-14,6 154 126-176

e

fortsaettes

10




- 146 -

Tabel 2.2 - fortsat

H- Antal kg terst.pr.FE pct terstof g f.raprot.pr.fFE
nr. anal. gns. variat. gns. variat. gns. variat.
Byghelsadsensilage

32-2 7 1,31 1,26-1,35 36,1 33,7-41,6 80 61- -89
34-2 6 1,32 1,27-1,36 29,6 27,3-32,6 81 64-102
35-8 6 1,29 1,23-1,33 36,6 34,1-39,3 74 66- 78
36-8 6 1,31 1,29-1,34 30,0 28,0-31,8 85 77- 92
40-8 16 1,38 1,29-1,46 27,6 24,3-31,0 83 73- 98
41-2 6 1,30 1,25-1,41 33,7 25,5-40,1 82 62-103
42-8 16 1,35 1,25-1,58 25,2 19,0-30,2 97 73-135
43-2 4 1,26 1,24-1,28 27,3 25,3-30,0 98 90-113
46-8 5 1,30 1,26-1,36 26,9 26,2-27,5 64 76- 90
47-8 9 1,36 1,29-1,48 24,9 22,5-27,5 107 99-133
49-8 14 1,27 1,16-1,63 31,17 29,1-33,0 80 58-1156
51-2 4 1,31 1,25-1,37 27,4 23,4-32,3 88 82- 95
54-8 4 1,24 1,22-1,29 35,6 33,2-42,5 103 77-128
62-8 7 1,29 1,26-1,34 31,9 30,1-33,2 93 82-102
63-2 3 1,32 1,29-1,34 28,4 27,3-29,5 102 88-112
64-2 6 1,26 1,20-1,33 29,8 23,0-35,7 109 81-136
66-8 6 1,31 1,28-1,38 25,9 23,2-27,4 98 85-114
67-8 6 1,30 1,24-1,34 33,1 28,6-39,6 94 76-116
72-8 5 1,24 1,17-1,29 30,0 25,8-36,7 104 92-119
73-2 1M 1,33 1,27-1,55 26,6 25,4-31,7 114 96-123
77-8 4 1,34 1,26-1,40 é7,7 25,9-29,6 97 86-107
78-8 4 1,28 1,22-1,33 28, 27,7-28-9 93 90- 97
Gns.22 brug 1,30 1,16-1,63 29,7 19,0-42,5 92 58-136

Analysearbejdet er foretaget af Afdelingen for dyrefysiologi,
biokemi og analytisk kemi, Statens Husdyrbrugsforseg.

Foderverdien er beregnet pd grundlag af de i 371. beretning fra
Forsggslaboratoriet anferte formler. Helsadsensilage er beregnet
som ensilage af rene grasser.
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3
MALKEKVEGETS PRODUKTION 0G OKONOMI
Jens Hindhede

Analyse af forskellige problemstillinger inden for malkekvagets
produktion og ekonomi vil blive behandlet i sarskilte kapitler.
Den generelle omtale af malkekvegets produktion og okonomi vil
sdledes i det fplgende tage udgangspunkt i en omtale af de anvendte.
retningslinier samt i en beskrivelse og forklaring af alene de
enkelte besatningsresultater, herunder:

- F-~dringsprincip og foderstyring,

- Foderrationens sammensatning i vinterperioden.

- Malkeproduktionen pr. &rsko og laktationskurvens niveau og haldning.
- Kalvningsfordeling.

- Kalvededelighed.

- Tekniske og okonomiske resultater og gédrdrapporter.

3.1 Fodringsprincip og foderstyring

Det forenklede fodringsprincip er anvendt i alle besatninger bortset
fra H 41-2 og H 62-8, hvor fuldfoder er tildelt efter adelyst.
For en na&rmere orientering om det forenklede fodringsprincip med
konstant kraftfodertildeling de farste 24 uger efter kalvrning
samt grovfoder efter adelyst henvises til 138. medd. samt 442.,
474, og 482. beretning fra SH, hvoraf sidstneavnte giver en detaljeret
gennemgang og diskussion af det samlede forsegsmassige grundiag.
Retningslinier for styring af foderoptagelsen gennem laktationsperio-
den via rationens fordejelighed er bl.a. omtalt i 502. beretning
fra SH. Malkekgernes fodring {1 sommerperioden er generelt omtalt
i 442, og 502. beretning fra SH. I 459. beretning er angivet metoder
til forbedret foderstyring 1 sommerperioden, herunder stabilisering
af grovfoderproduktionen.

Det skal tilfejes, at for at opnd det bedste resultat ved anvendelse
af det forenklede fodringsprincip mé& det relativt tungtfordejelige
foder, som tildeles efter =zdelyst, opfylde fdlgende krav:

- Den gennemsnitlige optagelse skal vare mindst 4,0 FE pr. ko
daglig,

10*
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- Energikoncentrationen skal vere mindst 0,63 FE pr. kg terstof.
- Raproteinindholdet i teorstoffet skal vare mindst 13 pct.
- Kvaliteten skal vare ensartet over tiden.

3.2 Planlagte foderrationer vinteren 1980/81

I tabel 3.1 er for det enkelte brug anfert de for vinterhalvdret
planlagte foderrationer, da disse anvendes stort set wuandrede
i ca. 7 mdr., og da kalvningsfordelingen p& de fleste brug er
koncentreret om efterdret. Dette betyder, at fodringen, ogsd de
ferste 24 wuger af laktationsperioden for de fleste keer baseres
pd anferte ration.

Rationen i tabel 3.1 er beskrevet for de forste 24 uger af laktationen
og omfatter alle kger under ét, ca. 40 pct.forudsattes at vare 1.
kalvs kger. Foderniveauet (energi, protein og fedt) er pd hver
gard fastlagt med wudgangspunkt i de aktuelle prisforhold samt
fodermangder og -kvalitet.

Det fremgdr, at det relativt tungtfordejelige foder - der tildeles
efter a&delyst - er planlagt til at udgere mindst 4,2 FE pr. ko
daglig, bortset fra H 32-2 (3,5 FE), hvor disse foderemner kun
foreld i beskedne mangder.

Som anfert i tabel 3.1 er der i en del besatninger anvendt foderurea
(262 pct. raprotein). Dette er alene anvendt i besatninger, hvor
ad 1ib.-foderet har veret relativt stivelsesrigt og proteinfattigt
(helsad af byg/majs). 1 alle tilfalde er foderurea oplest i vand
og fordelt pd8 ad 1ib.-foderet med vandkande. Mange undersegelser
har vist, at hejtydende kger udnytter foderurea relativt darligt
i forhold til lavtydende, hvilket skyldes, at den begransende
faktor hos de hpjtydende kser er mangden af unedbrudt foderprotein
og ikke NPN-forbindelser. Foderrationens sammensatning har imidlertid
ogsd indflydelse pd udnyttelsen af foderurea. Denne er sdledes
hejere 1 en vration rig pa stivelse (forgares vrelativt hurtigt)
end i1 en ration rig péd cellulose, der forgares for 1langsomt til
at vere et godt neringssubstrat i den mikrobielle proteinsyntese

pd basis af den letopleselige urea. [ letfordejelige foderrationer er

foderurea en ofte billig suppleringsproteinkilde, der tildelt efter



Tabel 3.1 Planlagte foderrationer ved anvendelse af forenklet fodringsprincip.
Vinterhalvaret 1980-81.

FE pr. ko daglig de-Teérste Z4 uger
efter kalvning (incl. 1. kalvs) Foder-

Roer, Kornerst] Fo- Heraf ratio- |Pr. ko dgl.,

me- biprod.,| Fo- der-| rela- | Kg terstof nens ialt

lasse, korn, der-| ni- | tivt pr.ko | pr. struk- |g ford.| g I
H- Stald- Ra- |koset. |Ensi- protein-| urea| veau, tungt| dag- ialt | tur- rapro- |ra-
nr. typea ce jo.In. |lage [Halm|bland. g ialt| ford. | lig FE indeks [tein fedt
21-8 su J 5,0 4,0b 0,2 5,8 - 15,0 4,2 16,5 1,10 4,5 2297 742
22-8 SI1 R 2,0 6,5 * o 7,0 - 15,5 6,5 17,5 1,13 3,5 2289 669
32-2 SI J 4,5 3,0 0,5 6,5 50 14,5 3,5 14,6 1,01 3,4 2358 666
34-2 SI S 5,0 6,0 - 4,5 65 15,5 6,0 17,5 1,13 4,2 2251 663
35-8 SI S 5,0 5,5 - 5,0 80 15,5 5,5 17,0 1,10 4,5 2217 597
36-8 SI S 5,0 5,5 + 5,5 - 16,0 5,5 17,2 1,08 4,0 2275 728
40-8 SA S 5,0 6,0 - 4,6 - 15,6 6,0 17,3 1,11 4,0 2250 688
41-2 SI S 4,0 6,0 - 6,2 - 16,2 6,0 17,4 1,07 4,4 2269 762
42-3 SA S 6,0 5,5 - 4,0 - 15,5 5,5 17,2 1,11 4,9 2148 691
43-2 Sy S 5,5 5,4 - 5,1 16,0 5,4 17,5 1,09 4,1 2340 683
46-8 SI S 5,5 5,5d + 5,4 - 16,4 5,5 17,6 1,07 3,7 2480 767
47-8 S1 S 5,0 5,0 + 6,0 - 16,0 5,0 17,4 1,09 4,1 2360 745
49-8 SA S 6,0 5,5 - 4,0 - 15,5 5,5 17,2 1,11 4,3 2148 691
51-2 B S 5,0 G,Od + 5,5 100 | 16,5 6,0 17,6 1,01 4,0 2424 718
54-8 SU S 5,5 4,5 0,5¢ 5,5 125 16,0 5,0 17,3 1,08 4,6 2379 683
62-8 SI J 3,0 5,0 +C 6,5 - 14,5 5,0 14,6 1,01 4,1 2410 624
63-2 SU S 5,0 5,0 + 6,4 - 16,4 5,0 17,3 1,05 3,5 2435 712
64-2 B S 4,5 5,0 1,0¢ 6,0 125 16,5 6,0 17,8 1,08 4,8 2533 646
66-8 SU S 4,0 6,0 + 6,2 - 16,2 5,0 17,6 1,09 4,3 2552 648
67-8 FB R 3,5 6,0 - 6,5 125 16,0 6,0 17,0 1,06 3,9 2409 732
72-8 SA S 4,5 6,0 - 5,7 - 16,2 6,0 17,6 1,09 4,0 2477 794
73-2 B S 5,0 5,0¢ 0,5¢ 5,5 - 16,0 5,0 17,3 1,08 3,5 2400 652
74-8 SI S 5,5 5,5 - 5,6 - 16,6 5,5 18,2 1,10 3,8 2422 780
75-8 SU S 5,5 5,0 - 5,5 - 16,0 5,0 17,5 1,09 3,9 2348 642
77-8 SU S 5,0 5,0 + 6,0 - 16,0 5,0 17,7 1,1 4,0 2295 676
78-8 SU ) 5,7 5,0 0,5 5,0 100 16,2 5,5 18,4 1,14 4,7 2189 628

a: B = bindestald. FB = Fangbadsestald. S = sengestald. I = isoleret. U = uisoleret. A = &ben.
b: roetopensilage med NH;-behandlet halm, c: NH,-behandlet halm.
d: inklusive 1,0 FE gresnpiller. +: adgang til halm.

_6"1-
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ovennavnte retningslinier og maksimalt 125 g pr. ko daglig, samtidig
sikrerat réproteinindholdet pr. kg terstof i1 grundrationen er mindst
13 pct. hvilket giver den bedste udnyttelse af denne, der tildeles
efter adelyst. Det skal tilfejes, at til keer med lavere ydelse (under
ca. 18 kg 4% malk) og i sidste halvdel af laktationen kan der anvendes
op til 200 g foderurea pr. ko daglig. N&r grovfoder ikke kan tildeles
individuelt skal mengden afstemmes under hensyntagen til de hejtydende
kger. For n&rmere orientering vedrerende anvendelse af foderurea
henvises til 11. meddelelse fra SH {gammel serie).

Foderrationens strukturindeks er beregnet efter retningslinier
anfert i 459. beretn. fra SH. Nar dindekset er mindst 3,0 synes
der ikke at vare problemer {(vomforstyrrelser, lave fedtprocenter),
som specielt kan henfgres til manglende struktur.

De planlagte rationers 1indhold af ford. réprotein og réfedt ses
at variere en del. Ud over den variation, som kan henferes til
forskellige prisrelationer, kan en forenkling ved at anvende én
kraftfoderblanding vare foretrukket pd trods af, at dette resulterer
i, at protein-/fedtniveau andres i forhold til det okonomisk optimale.
Dette er pgkonomisk forsvarligt, 1idet marginaludbytterne ved de
anforte protein- og fedtniveauer er lave.

3.3 Mzlkeproduktionen pr. A@rsko samt laktationskurvens niveau
og haldning

Melkeydelsen pr. &rsko er for de enkelte besatninger anfert i
tabel 3.2. Ydelsen er bl.a. udtrykt ved kg melk, kg smerfedt,
kg protein og kg 4% malk. Resultatmdlet, kg 4% mzlk pr. &rsko
anvendes senere i tabellerne 3.9-3.15 som grundlag for beregning
af de ekonomiske resultater (forinden fradrages dog 4% som svind).

Det skal bemarkes, at produktionen pr. é&rsko - som anfert i tabel
3.2 er starkt pdvirket af udskiftningsprocent og -tidspunkt, dragtig-
hedsforhold, ka&lvningsfordeling m.v. Dette ger en vurdering af
ydelsesniveauet vanskelig. Til dette formdl er laktationskurvens
niveau og haldning velegnet. Safremt der onskes en sammenligning
f.eks. mellem staldtyper forudsattes korrektion for bl.a vagt
ved kalvning og afstamning (se isvrigt Del A Kap.5 }.
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Tabel 3.2 Ydelse m.m. pr. drsko i perioden 1/4 1980 - 31/3 1981

. Malke- Kg Kg . Kg Pct. Pct. Kg 4%
H-nr. Race Arskger dage malk smf. prot. fedt prot. malk
21-8 J 77,7 331 4,504 288 180 6,39 3,99 6.116
22-8 R 72,3 327 5.843 255 204 4,37 3,49 5.169
32-2 J 154,6 330 4.582 295 184 6,45 4,03 6.263
34-2 S 55,4 327 5.480 220 182 4,02 3,32 5.494
35-8 S 90,0 342 5.672 224 189 3,94 3,33 5.622
36-8 R 65,4 340 5.454 225 190 4,13 3,48 5.55¢
40-8 S 97,1 327 5.919 243 196 4,11 3,31 6.013
41-2 S 213,4 332 5.757 232 189 4,04 3,28 5.626
42-8 S 73,3 331 5.323 216 180 4,05 3,38 5.363
43-2 S 102,6 329 6.000 244 200 4,07 3,33 6.062
46-8 S 150,6 338 6.222 232 199 3,74 3,20 5.975
47-8 S 85,5 331 5,972 231 195 3,87 3,26 5.851
49-8 R 68,9 326 5.342 228 185 4,27 3,46 5.558
51-2 S 35,1 331 6.622 253 219 3,82 3,31 6.439
54-8 S 117,0 328 5.582 228 185 4,08 3,32 5.652
62-8 J 141,3 333 3.983 257 166 6,45 4,17 5.446
63-2 S 68,5 333 6.209 242 207 3,90 3,33 6.116
64-2 S 102,1 330 6.049 243 203 4,01 3,36 6.061
66-8 S 88,3 320 5.484 216 - 3,95 - 5.441
67-8 R 59,8 325 5.129 209 - 4,08 - 5.191
72-8 S 54,0 345 5.279 210 174 3,99 3,30 5.268
73-2 S 48,8 333 6.167 243 21 3,93 3,42 6.106
74-8 S 75,8 344 6.450 257 218 3,99 3,38 6.436
75-8 S 65,3 331 6.151 236 202 3,84 3,29 6.000
77-8 S 78,9 331 6.207 250 214 4,03 3,45 6.239
78-8 S 91,1 328 5.918 255 203 4,31 3,43 6.189

Det vil vare hensigtsmessigt at begrense vurderingen til de ferste
24 uger efter kalvning, fordi 1. kalvs henholdsvis svrige kper
fodres med konstant o0g samme mangde kraftfoder samt grovfoder
efter zdelyst i denne periode (jf. tabe! 3.1). Eventuelle forskelle
i dragtighedsforhold pavirker ikke ydelsen de farste 24 uger
af laktatiocnen.

Laktationskurvens niveau o0g haldning er beskrevet i tabellerne
3.3 og 3,4 for de enkelte besatninger. Resultaterne er baseret
pd kg 4% malk pr. ko daglig. Niveauet er angivet for perioderne
1.-12. uge (Y]_]z) 0g 1.-24. uge (Y]_24) af laktationen. Haldningen
er anfegrt som fald i dagsyie]sen pr. 4 uger (b]_24). Dagsydelsen
er beregnet pd grundlag af X]_24 og b]_24 for uge 4 (X4) 0g uge
24 (X24).




kalvs kper 1980/81, udtrykt ved
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Kg 4% malk.

laktationskurvens niveau og haldning de ferste 24 uger af

Ydelsesresultater for 1.

Taktationen.

Tabel 3.3
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Tabel 3.4 Ydelsesresultater for keger i 2. og senere laktation 1980/81,
udtrykt ved laktationskurvens niveau og haldning de forste
24 uger af laktationen. Kg 4% malk.

Opdeling af_laktationer
efter X]_24
DarTigste Bedste

An- Niveau Hzldning | Beregnet trediedel trediedel
H- Ra- tal T = 7 7 - =
nr. ce  lakt.) -2 M | P [ *g Yo 52 Maa N2 K
21-8 J 40 | 23.2 21.3 -1.3 24.3 18.0 19.7 17.8 26.1 24.3
22-8 R 5 123.7 211 =-1.7 25.1 16.4 20.4 18.0 26.7 23.7
32-2 J 5t | 25.1 23.0 -1.4 26.7 19.6 20.8 18.4 29,1 27.0
342 S 26 | 23.0 20.9 -1.3 24.2 17.6 18.6 16.8 27.6 25.1
3%-8 S 30 | 23.3 20.8 -1.6 24.8 16.8 18.6 15.9 26.9 25.1
36-8 R 22 | 22.6 20.7 -1.2 23.6 17.6 19.4 18.2 26.5 23.8
40-8 s 38 | 2u,3 22.2 -1.8 26.4 17.3 18.9 17.5 28.4 26.2
41.2 S 77 | 24.7 22.0 -1.9 26.7 17.3 20.0 17.5 29.5 26.5
2.8 s 26 | 23.3 20.4 2.1 25.7 15.0 21.0 17.8 26.1 23.1
43-2 s 54 | 27.1 23.9 2.1 29.4 18.7 23.8 20.5 30.0 26.8
468 S 70 | 24.1 22.0 -1.4 25.3 18.5 20.2 18.4 27.8 25.7
47.8 S 28 | 23.7 21.7 -1.3 24.9 18.3 20.8 18.3 27.0 25.5
49-8 R 2 | 23.1 21.5 -1.3 24,4 17.8 19.5 17.8 27.2 25.3
51-2 S 6 | 26.4 23.9 -1.5 27.6 19.9 24.5 21.6 28.3 26.5
54-8 S 32 | 22.6 20.3 -1.5 24,3 16.5 18.3 16.5 27.4 24.1
62-8 J 68 | 20.1 19.0 -0.8 21.0 16.9 14.8 14.4 24,9 23.4
63-2 8 9 | 25.4 22.5 -2.0 27.4 17.4 22.0 19.5 28.7 25.2
64-2 S L4g | 25.7 23.0 -1.9 27.6 18.3 21.3 19.0 29.9 26.9
66-8 S 16 | 23.5 21.3 -1.5 5.2 17.8 19.9 17.9 26.5 24.7
67-8 R 13 | 21.7 19.6 -1.5 23.4 15.9 18.0 16.3 24,7 22.3
72-8 S 4 | 21.1 17.7 -2.6 23.8 1.1 17.8 14,4 23.7 19.7
73-2 S 12 | 24.5 22.3 -1.9 26.5 17.1 21.4 18.1 27.9 26.7
T4-8 S 32 1 23.8 21.3 -1.8 25.7 16.9 20.1 17.9 28.6 25.2
75-8 S 25 | 2».4 22.9 -1.7 27.0 18.6 20.1 18.4 29.9 26.8
77-8 S 36 | 26.0 23.8 -1.5% 27.5 20.2 21.5 19.9 30.6 28.0
78-8 S 46 | 24.8 22.3 -1.7 26,7 18.1 19.1 17.0 30.1 27.2
Y1_12: gns. dagsydelse i perioden 1.~12. uge efter kalvning.
X4 dagsydelse i uge 4.
E—__24: @ndring i dagsydelsen pr. 4 uger i perioden 1.24. uge

efter kalvning.
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Idet laktationskurvens niveau og bhaldning er vesentlig forskellig
for 1. kalvs og evrige keer, er resultaterne angivet serskilt,

For at opnda et hensigtsmessigt udtryk for variationen i ydelsesni-
veauet er de to kategorier af 1laktationer inden for en besatning
opdelt i tre dele, 09 gns. for darligste og bedste trediedel er
anfert.

Alle kontrolleringer foretaget tidligere end 14 dage efter kalvning
er udeladt som felge af de tilfeldigheder, disse er pévirket af.

I tabel 3.3 og 3.4 er for de enkelte besaztninger anfert ydelses-
niveauet de feorste 24 wuger af Tlaktationen for 1. kalvs og koer
i 2. og senere laktation. Alle de kger, som har kalvet i perioden
1. august 1980 til 1. februar 1981 og har gennemfort mindst 24

uger af laktationen, er medtaget, da der foreligger data til 1.august
1981.
Ydelsesniveauet de forste 24 uger af laktationen har 1 mange af

besatningerne 1ligget pa et hejt niveau, hvilket galder for sével
1. kalvs som keer i 2. og senere laktation. Den store variation

i heldning wunderstreges ved at vurdere den beregnede dagsydelse
henholdsvis 4 og 24 uger efter kalvning. Forskellen i sdvel ﬁaldning
som niveaud mellem keer i 1. laktation og ldre keer fremgdr ved
at valge nogle besatninger, hvor den beregnede dagsydelse

(X24) er ens for disse to grupper (f.eks. H 35-8, H 36-8, H 43-2,
H 63-2 09 H 74-8). Forskellen i dagsydelse for de samme kper var

i starten af laktationen (X 4) 6,3 kg 4% malk til fordel for de
zldre koer.

Pa grundlag af ydelsen de forste 24 uger efter kalvning er der
indenfor besztninger opdelt i darligste og bedste trediedel. Uanset

niveauet for hele besztningen ses der at vere en betydelig forskel

mellem bedste og darligste trediedel., Det kan sdledes ogsd konstate-

res, at der ved tildeling af en konstant og ens kraftfodermangde

til alle keger de forste 24 uger af laktationen inden for samme

besatning (jfr. tabel 3.7) er mulighed for ikke blot en stor variation

men ogsa mange sardeles hpjtydende kaer.

For keer 1 3, 0g senere laktation ses sdledes, at den bedste trediedel
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Tabel 3.5 Ydelsesniveauet de forste 12 uger af laktationen (Y1_12),
1980/81. Xg 4% malk pr. ko daglig.

1. laktation 2. og senere laktation
Kg 4% malk pr. ko dgT. Kg 4% malk pr. ko dgT.
1-12 uger efter kalvn. 1-12 uger efter kalvn.
Dar- Dar-
An- ligste Bedste An- ligste Bedste
H- [Ra- tal tredie- |tredie- tal tredie- | tredie-
nr.jce lTakt. Alle| del i del lakt.|Alle | del del
218 J 16 17.0 1.7 19.8 49  23.1 19.1 26.7
22-8 R 14 19.9 15.6 25.1 23 24.3 19.2 28.9
32-2 J 41 18.1  15.6 20.5 77 25.1 20.1 29.8
3.2 S 18 18.3 14.5 22.4 39  23.7 18.7 28.7
358 S 31 17.9 14 21.3 41 23.3 18.7 27.4
36-8 R 8 17.8 15.1 21.5 30 22.5 19.3 25.9
40-8 s 39 18.4  15.4 20.9 57 23.9 18.3 28.¢
412 s 78 18.0 4.6 21.5 97  24.7 19.8 29.6
42.8 s 28 15.2 11.4 19.2 35 22.6 18.6 26.7
43-2 s 27 19.9 16.5 23.0 68 27.0 23.2 30.8
46-8 s k2 18.7 15.6 22.0 89 2u.3 19.7 28.8
47-8 s 30 17.4 13.9 20.9 yo  2u4.4 20.5 28.0
49-8 R 28 18.8 16.4 21.3 31 22.7 18.1 27.0
51-2 S 4y 20.9 17.5 23.5 6 26.4 241 28.3
54-8 8 34 16.4  13.6 19.1 50 23.0 18.4 28.2
62-8 J 21 17.4 U 20.9 86 20.6 15.1 5.8
63-2 S 20 20.0  16.1 24.0 18 24.6 20.1 28.2
64-2 S 42 20.0 16.6 24.0 64 25.2 20.0 30.9
66-8 S 12 16,1 14.0 17.9 24 24.0 19.8 27.7
67-8 R g 16.3 13.8 18.6 17 22.2 18.4 26.0
72-8 S 20 16.7 13.2 20.4 6 22.1 19.2 24.8
73-2 8 18 17.9 15.0 211 22 24.4 19.9 28.7
T4-8 S 35 19.6 16.2 23.5 45 23.8 19.3 28.7
75-8 S 27 18.3 15.3 21.2 4o 25.4 20.0 30.3
77-8 S 24 18.7 15.6 21.3 43 26.3 21.2 31.1
78-8 S 28 19.6 16.1 22.9 53 24.5 18.7 30.2
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har givet ca.

30 kg 4% melk daglig de ferste

nen, pd trods af at der pr. ko daglig ikke
er tildelt over 6,0 FE proteinblanding korn o.1n. (H 43-2, H 64-2,

Det fremgdr af tabel 3.3 og 3.4, at de samme

hoje ydelse,
f laktationen

1. kalvs keerne de samme tendenser.

Idet flere kger i

besatningerne

der er over 27 kg daglig i gns.
. For de samme besa@tninger viser

afslutter 12 ugers ydelse end

24 ugers ydelse inden for driftsdret, er ydelsen for sédvel 1.

kalvs som ovrige fo

r de ferste

12 uger af Tlaktationen anfert i

tabel 3.5. Der er medtaget alle kalvninger efter 1.8.1980.

3.4 Kalvningsfordeling

Kelvringsfordelingen
3.6 og udtrykt ved
procentiske fordeling
besatninger under ét
23 pct. i henholdsv

hvilket svarer til fordelingen i

for de enkelte besatninger er anfert i tabel

k&lvninger ialt, og heraf 1. kalvs samt den

af k&lvningerne pd fire kvartaler. For alle

er kalvning

erne fordelt med 16, 29, 32 og

is april, juli, oktober og Jjanuar kvartaler,

Der har ogsd i dette &r i en

1979/80.

del besatninger v&ret en tendens

til en mindre forskydning af k&lvningsfordelingen i retning af

flere tidlige efterdrskelvere (1

. Jjuli - 30. september); bl.a.

en folge af den s@sonmessige prisdifferentiering pa malken.

3.5 Kalvenes fpdselsvagt og kalvedsdelighed

I tabel 3.7 er for

de enkelte besa@tninger anfert - serskilt for

1. kalvs kser og svrige - antal

hvor mange pct., de

r er dede i

1n. dogn efter fpdsel.

For 1. kalvs keerne
ningerne varet mindst
heden pd& samme nivea

fedte kalve, disses gns.vagt samt
1. dagn (incl. dedfedte) og 2.-

har kalvededeligheden i mere end 3/4 af besat-
10 pct., og for de &ldre kper var kalvededelig-

u i 38 pct.

af besatningerne., Der ses at vare

en stor variation mellem besetninger, hvilket ogsd galder forholdet

i kalvededeligheden

mellem 1. kalvs og =&2ldre koer. P& H 34-2,
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Tabel 3.6 Kalvningsfordeling 1980/81.

Antal Pct. kalvninger
kelvninger i perioden
H 1/74- 177- T/70- T/7T-
Nr Race lalt 1.kalvs 30/6 30/9 31/12 I 31/3
21-8 J 83 20 5 41 47 7
22-8 R 83 27 13 23 45 19
32-2 J 183 54 15 37 25 23
34-2 S 66 19 5 15 36 44
35-8 S 112 53 25 32 28 15
36-8 R 77 26 13 43 30 14
40-8 S 133 38 14 32 35 20
41-2 S 261 115 24 28 27 21
42-8 S 98 41 19 26 32 23
43-2 S 106 40 3 35 42 20
46-8 S 180 45 11 34 32 24
47-8 ) 103 48 15 37 29 19
49-8 R 97 44 12 37 25 26
51-2 ) 44 20 23 54 5 18
54-8 ) 154 53 25 21 30 24
62-8 J 160 43 23 32 27 17
63-2 S .87 40 15 20 33 32
64-2 S 135 48 8 27 37 27
66-8 S 122 50 25 27 22 25
67-8 R 65 21 20 26 29 25
72-8 S 85 46 28 26 22 24
73-2 S 59 26 19 25 29 27
74-8 S 102 53 7 40 35 18
75-8 ) 84 26 12 30 29 30
77-8 S 96 34 15 21 39 26
78-8 S 120 37 22 22 38 17
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Tabel 3.7 Kalvenes fodselsvegt og kalvedgdelighed 1980/81
1. kalvs kger Andre
Gns. Pct. Gns. Pct.

Antal |fed- dgde kalve Antal |fod- dede kalve
H- Ra-| fedte [sels- . .-10. fodte |sels- . .=10.
nr. ce kalve |vegt degn degn kalve |vagt degn dpgn
21-8 J 20 24 10 0 63 26 8 0
22-8 R 27 36 19 7 56 38 9 2
32-2 J 54 20 7 6 129 23 1 4
34-2 S 19 39 47 0 47 42 6 0
35-8 S 53 38 9 0 59 42 8 2
36-8 R 26 40 0 15 51 39 0 14
40-8 ) 38 38 0 3 95 40 6 ]
41-2 S 115 37 10 2 146 39 3 ]
42-8 ) 41 41 7 7 57 41 11 2
43-2 S 40 39 10 0 66 4?2 6 2
46-8 S 45 39 16 0 135 41 3 ]
47-8 S 48 40 15 0 55 41 4 0
49-8 R 44 39 2 7 53 41 g 4
51-2 S 8 39 13 0 41 40 2 0
54-8 S 53 40 8 2 101 42 5. 0
62-8 J 43 23 12 9 117 24 8 3
63-2 S 40 39 8 3 47 43 n 0
64-2 S 48 37 6 4 87 39 7 1
66-8 S 50 38 10 0 72 42 6 0
67-8 R 21 39 24 10 44 40 5 0
72-8 S 46 38 9 4 39 39 8 5
73-2 S 26 39 4 0 33 40 12 0
74-8 S 53 38 9 0 49 4] 6 2
75-8 S 26 39 15 0 58 43 10 2
77-8 S 34 40 21 3 62 43 5 0
78-8 S 37 35 8 0 83 41 7 0
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hvor 9 ud af 19 kalve fra 1. kalvs er dedfpdte, er &rsagen bl.a.
vattersot og kalvningsbesver.

Kalvedodelighedens okonomiske betydning er markant, Ved f.eks.
at reducere kalvedsdeligheden fra 12 til 4 pct. vil alene vardien
af de mistede kalve betyde en merindtegt i en besatning pd 80
kper pd ca. 10.000 kr. for RDM og SDM og 3500 kr. for
Jersey. Herudover belastes i mange tilfalde moderens produktions-
evne og ofte dyrlaegeomkostningerne,

Vedreorende de nedvendige foranstaltninger til begrensning af kalve-
dedeligheden henvises til 502. beretning fra SH.

3.6 Teknisk-pkonomiske resultater og besatningsrapporter
Ved Jens Hindhede, Uffe Henneberg og John E. Hermansen.

3.6.1 Definitioner og prisforudsatninger

Registreringen og bearbejdelsen af de tekniske data er foretaget
efter de samme retningslinier som tidligere (jf. s. 91-92 i 376.,
s. 54 i 431, samt s. 67 1 442. beretning fra SH). Definitionerne
pa de hidtidig anvendte udtryk er anfert s. 37-40 f 391.‘beretning
fra Forsegslaboratoriet, medens den nedvendige supplering vil
blive anfert nedenfor,

I tabellerne 3.9 til 3.15 er anfert de mest vesentlige resultater
fra de enkelte besa@tninger, medens grovfoderproduktionens og foder-
forsyningens problematik er behandlet i kap. 2. Hver tabel beskriver
indledningsvis besatningen ved race, antal A&rskser, gns.vagt og
udskiftningsprocent.

Den variable indsats pr. arsko beskrives primert ved foderforbruget
og herunder forst ved proteinblanding (= hejprocentige kraftfoder-
emner), da kraftfodertildelingen ved anvendelse af det forenklede
fodringsprincip er styringsfaktoren til opndelse af det optimale
foderniveau ud fra det foreliggende grundfoder.

Foderindsatsen, d.v.s. forbruget er yderligere beskrevet ved korn
0og kornerstattende biprodukter i Tlavprocentige kraftfoderblandinger
samt hovedgrupperne biprodukter, 'som ikke indgdr i kraftfoderblan-
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dinger og hjemmeavlet grovfoder. Grasmarksafgrederne er incl,.
efterafgreden italiensk rajgres efter sdvel korn hsastet ved modenhed
som helsad. Helsad omfatter afgrader af byg, havre og majs - p.g:a
stort set samme egenskaber som foder.

Indsatsen af mandtimer i stalden udgeres altovervejende af de
daglige rutinearbejder (fodring, rensning, malkning og overvagning).
Resultater fra tidligere ars arbejdsregistreringer viste, at rutine-
arbejdet wudger ca. 93 pct. af arbejdsforbruget dalt. I 1980/81
er kun vrutinearbejdet registreret for alle brug, hvorfor dette
tillegges 7,5 pct.

Melkeudbyttet er anfert ved den kontrollerede ydelse i kg 4% malk (ta-
bel 3.2) + 4 pct. svind. Dede og kasserede kger er anfert som
kg afgdet pr. A&rsko. (Eks.: Een ded ko pd 600 kg vil med 50 arskeer
resultere i 12 kg pr. ko). Spadkalve til avl eller videre fedning
selges ikke for 10 dage efter feodsel. Antal dede kalve indbefatter
saledes kalve dedfedte og dede inden 10 dagesalderen.

Ved beregning - af de eokonomiske resultater i de enkelte besaztninger
er benyttet standardpriser for at wundgd, at de 1lokalt afvigende
pr{ser tilslerer virkningen af produktionens ‘tekniske effektivitet
0g niveau.

Prisforudsatninger 1980-81
Melk, ere pr. kg 4% . . . . . . . . . . e e e e e e e e e 180

SOM RDM Jersey
Keer (o0gsd notering til slagtn.) 8,48 8,48 7,58
Opdrat 11,23 11,08 12,46
spedkalve til videre fedning, kr./stk. 990 690 60

Selvdpde keer og kvier (o. 300 kg),
kr./kg 0,50 0,50 0,50

Foderpriser, gre pr. FE:

Proteinblanding (hejpct. kraftfoder) e e e e e e 155
Korn og kornerstat. biprodukter i lavpct. kraftfoderbl., . . . 125
Klid e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 140
Melasse, roeaffald (ensilerét, terret) . . . . . . . . ... 125
Valle, frisk roeaff. og div. affald . . . . . . . . . . . . . . 90
Handelsroetop, mask . . . . . . . . o v v ¢ v e 0w e 110

Halm, fregrashalm . . . . . . . . . . o o v v v o 00 90
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Foderpriser, ere_pr. FE - fortsat:

Roer (rod + top) og frisk gras (stald, afgrasning) . . . . . . 95
Gres, konserveret B R R
Helsad (kons.), majs (kons.) . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Andet

Streelse, 8re pr. Kg . . . ¢ v v 4t 0 e e e e e e e e e 22
Avlsomkostninger m.m., kr. . . . . . . . . o v .+ . . o . . . 330
Dyrlage Faktiske udgifter

Gedningsverdi: 7,2 ere pr. omsat FE = udbringningsomkostn.
Besatningsforrentning, pct. pr. & . . . . . . . . . L. oL .. 15

Som supplement til beregning af tilvaekstvaerdien skal falgende
anfores:

Vardien beregnes efter folgende formel:
stk.-verdi + vegt (kg) x kg-pris.

Stk.-verdien er fastlagt individuelt afhangig af race, avlisverdi og
basisvardi for "liv" beregnet ud fra- noteringerne pad Aalborg
Kvagtorv. Vardierne for de enkelte besaztninger fremgdr af tabel
3.8. Det skal bemerkes, at kalvekviernes overfgrselspris beregnes
pd grundlag af vagten fer kalvning. Det samme princip anvendes,
ndr keer omsattes til avl,

Vedrprende standardtal for tilvaekstverdien ved forskellig udskift-
ningsprocent, dregtighedsresultat og dedelighed henvises til
502. beretn., fra SH.

Idet resultaterne fra Helarsforseg med kvaeg primert skal anvendes
i det generelle rddgivningsarbejde samt i den individuelle drifts-
skonomiske analyse, planlegning og kontrol, er felgende resultatmal
anvendt i tabellerne 3.9 til 3.15:

Restbelebet, der bliver til aflenning af arbejdsindsatsen i

Dette resultatmdl er for det forste entydigt ~ved kun at skulle
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Tabel 3.8 Oversigt over overforselsvagt og -pris, 1980-81,
kr. pr. stk.

H-nr. Race Stk.-verdi . Spedkviekalve (kg) Kelvekvier (kg)

21-8 J 540 852 (25) 5063 (363)
22-8 R 540 939 (36) 6335 (523)
32-2 J 540 814 (22) 5213 (375)
34-2 S 910 1359  (40) 6985 (541)
35-8 S 840 1267 (38) 7398 (584)
36-8 R 540 972  (39) 6545 (542)
40-8 S 910 1359  (40) 6985 (541)
41-2 S 910 1326 (37) 6750 (520)
42-8 s 910 1370 (41) 6738 (519)
43-2 S 910 1359  (40) 7378 (576)
46-8 S 910 1359 (40) 6851 (529)
47-8 S 890 1339 (40) 6898 (535)
49-8 R 540 983 (40) 6446 {533)
54-8 S 890 1350 (41) 6853 (531)
62-8 J 540 839 (24) 5312 (383)
63-2 S 940 1389  (40) 7307 (567)
64-2 S 940 1367 (38) 6948 (535)
66-8 S 840 1278  {39) 6590 (512)
67-8 R 540 983 (40) 6291 (519)
72-8 S 800 1227  (38) 6505 (508)
73-2 S 890 1328  (39) 6853 (531)
74-8 S 940 1389 (40) 7184 (556)
75-8 S 890 1362 (42) 7212 (563)
77-8 S 890 1350 (41) 6965 (541)
78-8 S 910 1337  (38) 6907 (534)
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d #kke aflgnningen af to produktionsfaktorer: arbejdskraft {(manuelle
og driftsledelse) og bygninger. Dernast galder det, at disse to
faktorer normalt og ikke kun ved nybyggeri er sterkt korrelerede
pd en sadan mdde, at arbejdskraft kan erstattes af tekniske anlag
eller omvendt.

Til beskrivelse af de respektive besztningers/systemers foplsomhed
over for prisandringer er virkningen af saddanne péd malk, proteinblan-
ding, biprodukter og hjemmeavliet grovfoder anfert nedersti tabellerne.

3.7 Besatningsrapporter

Til stette for tolkningen af de anfadrte teknisk-gkonomiske resultater
i den enkelte besaztning gives i rapporter nogle f&, men supplerende
bemarkninger, idet der forudsattes gjort anvendelse af de tekniske
oplysninger anfert 1 kap. 2 (grovfoderets fodervardi m.m.), samt
tabellerne 3.1 - 3.8 vedr. foderration, ydelse, kalvningsfordeling,

kalvedpdelighed m.m.
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H 21-8: Sengestald. Foderrationen er baseret pd et stort roefoder,
der produceres billigt som felge af et meget hsjt nettoudbytte (13470
FE pr. ha) ydelsesniveauet er prmget af at 11 af de 18 udsatte kpger
er solgt til avl sent i laktationsperioden. Herudover kslvede en del
for tidligt med en lav startydelse til felge. Sundheden i besztnin-
gen har ievrigt veret god, hvilket understreges af s@rdeles lave dyr-
lzgeomkostninger (96 kr. pr. ko). Tilvzkstverdien bliver hej, ca. Loo
kr. over gns. for racen. Der opnds en meget hej timeaflsnning, isasr
da de aktuelle staldomkostninger er moderate. Det skal tilfejes at
pasningen, herunder specielt overvigning ligger pd et hsjt niveau.

H 22-8: Sengestald. Med henblik pd at billiggere foderrationen - der
er baseret pd biprodukter - er roetoppen ved ensilering tilsat —
behandlet halm og klidandelen er reduceret med 4oo FE. Ydelsesniveau-
et er steget med 226 kg 4% mmlk. Dette skyldes bl.a. bedre genetiske
anlzsg ved en sterk selektion blandt foregdende &rs lavtydende 1. kalvs
hvoraf mange havde en foldtyr som far, men ogsd ved et mere kritisk
valg af tyrefmdre for 2 4r siden end tidligere. Problemer med bl.a.
mastitis, tilbageholdt efterbyrd og berbetzndelse medferte hsje dyr-
lxgeomkostninge, 293 kr. pr. ko. Aflgnningen er god men meget fol-

som overfor prisen pad indkebte foderemner.

H 32-2: Sengestald. Udskiftningen pd 38%, der er relativt hej for
jersey, skyldes bl.a. udszttelse af en del koer med patteskader (pat-
ning i goldperioden). Dette i forbindelse med enlav egentilvszkst har
pavirket tilvakstverdien der bliver ca. loo kr. mindre end normal for
Jersey., Foderomkostningerne er preget af den lille ms=ngde hjemmeavlet
grovfoder {25%). Dyrlszgeomkostningerne er lave, 69 kr. pr. ko. Det
heje ydelsesniveau betyder at aflenningen til stald og arbejde (24
timer¥ bliver hej ca., 3500 kr.. Den hsje mzlkeproduktion pr. mand-
time (251 kg 4%) resulterer i at arbejdsaflenningen er meget folsom
overfor svingninger i melkeprisen. S&ledes medferer en sndring pa

1o ere pr. kg 4% melk en andring i timeaflenningen p& 25 kr,. Den
samme effekt opnds ved at prisen pd indkebte fodermidler (protein-
blanding og biprodukter), @ndres med blot 17 ere pr. FE.

H 34-2; Sengestald. Ydelsesniveauet reduceret med 426 kg 4% melk i
forhold til foregaende &r. Medvirkende hertil har bl.a. varet proble-
mer med bervatterset, yverbetzndelse samt kelvningsbesver hos k&lve-
kvierne (47% af kalvene fra kalvekvierne dede inden for det ferste degn)
6 kslvekvier har sdledes ydet kun 14,5 kg 4% melk i gns. de ferste 12
uger af laktationen. Kalvedsdeligheden har sammen med en lav egentil-
vekst pévirket tilvekstverdien i negativ retning. Stor andel af hjem-
meavlet grovfoder (57%) har medfert lave foderomkostninger. Herigen-
nem er aflgnningen til stald og arbejde blevet 2675 kr. pa trods af

det relativt lave ydelsesniveau.
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Tabel 3.9 Tekniske og ekonomiske resultater i mzlkeproduktionen
excl. opdrat - 1980/81

Helarsforseg H21-8 H22-8 H32-2 H34-2
Race JER RDM JER SoM
Antal Arskeer T7.7 72.3 154.6 55.4
Vagt, kg 409 563 401 545
Udskiftningspet. 24 'R | 38 40

Indsats pr. drsko, FE

Proteinblanding 1405 1062 1873 929
Korn og -erst. i lavpet.bl. 172 483 0 576
Biprod., udenfor kraftf.bl.:

Klid 0 405 0 0
Melasse, roeaff.(kons.) ST4 876 748 537
Valle og fr. affald 126 523 T 0
Handelsroetop, mask 87 1404 118 0
Halm - 154 39 67 10
Hjemmeavlet grovf.:

Roer (incl.top) 1161 0 0 733
Gras, kons. 544 95 L2 1108
Hels=zd, kons. 0 0 1116 600
Gres, frisk 249 0 T2 242
Ialt FE 4472 4887 4747 4735
Mandtimer i stald 35 37 24 41
Udbytte pr, arsko

Mxelk, kg 4 pct., netto 5871 5922 6012 5274
Egentilvakst, kg 34 27 13 20

heraf dede ell. kass.,kg 3 8 5 0
Fedte kalve, stk. 1.07 1.15 1.18 1.19

heraf degde, stk. 0.09 0.18 0.08 0.22
Q$konomisk oms®tn,/drsko
I ter

Melk 10568 10660 10822 qugy
Tilvakstverdi 91 =19 k69 192
Omkostninger; kr.

Foder 5396 6067 5899 5585
Avl, dyrlzge, streelse m.m. 426 623 118 613
Forrentning af ko 529 820 534 813
Afignning til stald

og arbeijde, kr. 4308 3131 3502 2675
Virkning af Priszndr.:

+/- 10 ¢re/kg 4% melk 587 592 601 527
+/- 10 ¢re/f.e. proteinbl. 140 106 187 93
+/- 10 gre/f.e. biprod. 94 325 164 55

+/- 10 ore/f.e. hja.grf. 195 9 123 268
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H 35-8: Sengestald. Indszttelse af mange tunge kalvekvier (gns. vagt
feor kelvning 58L kg) har sammen med den heje udskiftning (61%) pdvir-
ket tilvaskstverdien i negativ retning. I betragtning af kaelvekviernes
heje vegt har de ydet for 1lidt (17,9 kg 4% i gns. ferste 12 uger ef-
ter kelvning) heraf lo kelvekvier med kun 14,1 kg 4% mxlk (bl.a. flue-
stik). Begrundelsen for den heje udskiftning var for mange keer med
darlig ydelse, Udskiftningen har da ogsd betydet at ydelsen hos den
didrligste 1/3 af m@ldre keer er gget fra 16,4 kg 4% melk i 1979/80 til
18,7 kg 4% mmlk (tabel 3.2). Der er sdledes skabt grundlag for et hoe-
Jere produktionsniveau p& lzngere sigt. Den lave tilvakstverdi (472
kr) sammen med de moderate melkeindtmgter medferer imidlertid at
aflenningen til stald og arbejde i indevsrende &r bliver lav.

H 36-8: Sengestald. Mmlkeydelsen har vszret for lav for 1. kalvskeer
pa grurd af lav vegt ved kelvning. Gennemsnitsvegten er 542 kg, men
halvdelen af kvierne har i gns. kun vejet 500 kg medens de evrige har
haft en gennemsnitsvegt pd 580 kg. Tilvakstverdien er pavirket i nega-
tiv retning af en kalvededelighed pd ca. 15 pct. i perioden 2 - lo
dage efter fedsel. Kalvenehar haft en dédrlig konstitution. Til gen-
geld har der veret en stor egentilvakst (49 kg) som felge af tunge ud-
setterkger. I vinterperioden er tildelingen af roer kun 2,5 FE pr. ko
dagligt p.g.a. meget lavt udbytte i roemarken. Der er suppleret med
melasse hvilket fordyrer fodringen, dog har tildelingen af ensilage
veret hej (5,2 FE pr. ko dagligt). Aflenningen til stald og arbejde

er relativ hej (2602 kr.) det beskedne ydelsesnivau taget i betragt-
ning.

H 40-8: RAben sengestald. Den store udskiftning skyldes mange lavtyden-
de 1. kalvs, men ogsd at en del keer er solgt til avl. Da dedelighe-
den samtidig er lav bliver tilvskstverdien hej, udskiftningen taget i
betragtning. Af letfordesjeligt foder anvendes bl.a., store mengder me-
lasse og roeaffald, det hjemmeavliede grovfoder udger siledes kun 2053
FE svarende til 41 pect af rationen, hvilket belaster foderomkostnin-
gerne, Sundheden har vzret god bortset fra en del mastitisproblemer.
Det lave arbejdsforbrug giver grundlag for en god timeaflenning,

H 41-2: Sengestald. Der er sket en vasentlig forbedring af fodereffek-
tiviteten(fra 75 til 84) i vinterperoden, hvilket bl.a. skyldes sndret
udfodringsteknik, Der er anvendt fuldfoder, hvilket har medfert en for-
bedret foderstyring i denne store besztning hvor der er grundlag for
gruppering. Ved stort set usndret ydel se men lidt hejere tilvekst (39
kg mod 25 kg i 1979/8c) er der som folge af den forbedrede effektivi-
tet tildelt c¢a. Loo FE fmrre pr. &rsko. Et relativt lavt udbytte i
hjemmeavlet grovfoder, har imidlertid belastet foderomkostningerne.
Udskiftningen pd 51 pct. dekker over en mindre besztningsudvidelse
(196,6 &rskeer i 1979/8c). En del kslvekvier har vasret for lette ved
kzlvning, hvilket har resulteret i en lav mmlkeydelse. Aflenningen til
stald og arbejde er ca. fordoblet i forhold til forgdende &r, hvilket
primert skyldes de lavere foderomkositninger.
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Tabel 3.10 Tekniske og gkonomiske resultater i melkeproduktionen
excl. opdret - 1980/81

Heldrsforseg H35-8 H36-8 H40-8 Hy1-2
Race SDM RDM SDM SDM
Antal arskeer 90.0 65.4 97.1 213.4
vagt, kg 592 535 552 548
Udskiftningspet. 61 37 69 51
i sko, FE
Proteinblanding 1646 1209 1328 1816
Korn og -erst. i lavpet.bl. 97 414 163 218
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid 0 2 0 0
Melasse, roeaff.(kons.) 611 807 1261 466
Valle og fr. affald 0 0 249 0
Handelsroetop, mask 0 0 0 0
Haim 14 24 13 20
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl.top) 1055 602 0 841
Gres, kons. 256 425 1242 347
Helszd, kons. 1418 659 677 1261
Gres, frisk 0 734 134 106
Ialt FE 5097 4876 5067 HQ15
Mandtimer i stald 31 39 27 30
Udbytte pr. drsko
Melk, kg 4 pet., netto 5397 5337 5772 5401
Egentilvakst, kg 16 49 38 39
heraf dede ell. kass.,kg 5 18 i 15
Fpdte kalve, stk. 1.24 1.19 1.37 1.22
heraf dede, stk. 0.12 0.18 0.08 0.09
Qkonomisk omsetn./drsko
n r, kr
Mzlk 9715 9606 10390 gv22
Tilvakstverdi =472 17 =57 L2
Omkostninger: kr.
Foder 6151 5820 62U5 6230
Avl, dyrlage, strgelse m.m. 612 536 463 466
Forrentning af ko 908 765 834 832
Aflenning til stald
og arbeide, kr. 1572 2602 2828 2236
Virkning af Priszndr.:
+/= 10 gre/kg 4% melk 540 534 577 540
+/=- 10 gre/f.e. proteinbl. 165 121 133 182
+/- 10 ¢re/f.e. biprod. 62 83 152 u9

+/- 10 gre/f.e. hja.grf. 273 242 205 255
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H 42-8: Aben sengestald. Foderoptagelsen har varet relativ lav , bl.
a. en folge af at der er gennemfort fodringsforseg hvor halvdelen af

Kaerne 1 vinterperioden har faet grasmarksfoder med meget lav torstof-
procent ( 20). Dette har belastet ydelsesniveauet noget sammen med
mange lette og lavtydende 1. kalvskger (fluestik), og generelt lave
startydelser som folge af en til tider mangelfuld przparering og til-
venning., Den store udskiftning og kalvedgdelighedbetyder at tilvekst-
vegrdien bliver lav, Foderomkostningerne er store, pd trods af en for-
bedret foderstyring i serlaktation ~ fodereffektiviteten er 6 pct.
hejere end foregdende &r. Selvom der kun er anvendt 31 mt. er aflen-
ningen- ikke.tilfredsstillende.

H 43-2: Sengestald. En effektiv grovfoderproduktion har givet grund-

ag for anvendelse af 3016 FE hjemmeavlet grovfoder. Ydelsesniveauet
er steget i forhold til 1979/80 ismr for de ®ldre keer (+ 2,8 kg 4%
melk daglig 1-24 u.e.k.). Grundet en forholsvis sen 1. gangs insemi-
nering kun 1,03 fedte kalve pr. ko. P& trods af en del klovproblemer
er egentilveksten stor, og da udskiftning- og dedeligheden er moderat
opnds en hgJ tilvaekstverdi., Aflenningne ses at vare meget felsom over-
for endring i grovfoderprisen,der netop er lav i denne bedrift.

H 46-8: Sengestald. Ydelsesniveauet prasget i negativ retning som fogl-
ge af indszttelse af mange smd kelvekvier séledes 8 med en gns. vagt
fer kalvning pd 447 kg (lebet ved uheld af fremmed tyr). Tidlig ud-
skiftning af disse kvier belaster egentilvzksten, hvilket skonomisk
opvejes af en relativ lav kalvededelighed (7%) og tilvekstverdien
bliver 115 kr.. Forbruget af hjemmeavlet grovfoder er betydelig min-
dre end planlagt grundet svigtende grovfoderavl (issr roer,tabel 2.1)
Det heraf felgende merforbrug af indkebtefodermidler har belastet )
foderomkostningerne,men en hej fodereffektivitet i vinterperioden
(88%) medferer dog at aflenningen til stald og arbejde pd& trods af

de nzvnte forhold bliver 3234 kr.,. Dette i,forbindelse med det lave
arbejdsforbrug (20 mt.) medfsrer en betydelig arbejsaflenning selv
ved heje staldomskostninger. Systemet er karakteriseret ved en hgj
melkeproduktion pr. mandtime (287 kg) hvorfor aflenningen pr. mand-
time er meget fslsom over for sndringer i mszlkeprisen.

H 47-8: Sengestald. P4 trods af en hej udskiftning de foreglende A&r

er udskiftningen 1 &r blevet 54 pct. hvilket skyldes at mange 1. kalvs
keper har haft for lav en ydelse, sdledes har den gennemsnitlige ydel-
se for 22 kvier, 1-24 u.e.k. veret 17,1 kg 4% m®lk og heraf har den
darligste 1/3 del kun ydet 13,8 kg. Kvierne har veret smd ved kelv-
ning %halvdelen under 520 kg feor kaelvning). Da mange af disse 1. Ralvs
kger er udsat bliver udsaztterkeernes gns. vegtlav 533 kg,ndr besmt-
ningens gennemsnitsvegt (567 kg) tages i betragtning. Da der samtidig
er mistet 4 keer bliver tilvekstvardien +287 kr.. Som folge af et

lavt roeudbytte, har det ikke veret muligt at tildele den budgette-~.
rede mzngde, hvorfor der er suppleret med betydelige mengder fl. me-
lasse. Antal fedte kalve pr. 4rsko kunne forventes hejere end 1,18

ved en udskiftning pa 54 pct., men kelvningsintervallet har i mange
tilfelde vzret for langt. En fodereffektivitet i vinterperioden pa 81
har belastet foderomkostningerne. Dette forhold, sammen med en lav
tilvekstverdi betyder en av aflgnning til stald og arbejde.
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Tabel 3.11 Tekniske og ekonomiske resultater i zlkeproduktionen

excl, opdret - 1980/81
Helarsforsegg Hu2-8 B43-2 Hu46-8 Hu7-8
Race SDM SDM SDM SDM
Antal arskger 73.3 102.6 150.6 85.5
Vagt, kg 571 587 538 567
Udskiftningspet. 55 39 41 54
nd drsko, F
Proteinblanding 1497 1379 1471 1327
Korn og -erst. i lavpet.bl. 232 137 319 179
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid 0 0 18 38
Melasse, roeaff.(kons.) 971 832 797 1051
Valle og fr. affald 0 0 113 2y
Handelsroetop, mask Q 0 0 0
Halm 9 0 24 27
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl.top) 736 960 541 767
Gras, kons. 689 131 794 624
Helsed, kons. 550 925 376 675
Gres, frisk 283 .0 365 342
Ialt FE 4967 5364 4818 o{eloL
Mandtimer i stald 31 29 20 32
r, arsko
Melk, kg 4 pct., netto 5148 5820 5736 5617
Egentilvakst, kg 35 49 7 30
heraf dgde ell. kass.,kg 20 1 5 24
Fedte kalve, stk. 1.34 1.03 1.20 1.18
heraf dgde, stk. 0.18 0.09 0.09 0.11
Qkonomisk oms®tn./arsko
Indtegter, kr,
Melk 9267 10475 10325 10111
Tilvekstverdi -185 233 115 =287
stni) L kr.
Foder 6108 6430 5934 6108
Avl, dyrlazge, stregelse m.m. U67 590 439 543
Forrentning af ko 881 870 833 858

Aflenning til stald
og_arbeide, kr. 1626 _2818 _3234 _231%

Virkning af Priszndr.:

+/=- 10 ere/kg 4% melk 515 582 574 562
+/- 10 gre/f.e. proteinbl. 150 138 147 133
+/- 10 ¢re/f.e. biprod. 98 83 95 114

+/=- 10 gre/f.e. hja.grf. 226 302 208 241
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H 49-8: Aben sengestald. Anvendelsen af hjemmeavlet grovfoder er be-
grenset til knap 2300 FE pr, ko (lav udbytte i roemarken). Ydelses-
niveauet er lavt isar for zldre keer hvoraf nogle burde vere udskif-
tet foregdende &r. En del problemer med mastitis, men ogsd for mange
smé kalvekvier, hvilket har belastet sivel ydelse som udskiftningen.
Dette sammen med en stor kalvededelighed (12%) betyder at tilvskstver-
dien bliver lav, +294 kr,., Foderomkostningerne er belastet af en lav
fodereffektivitet der delvis skyldes kraftfoderblandingens heje Jod-
tal. Dyrlszgeomkostningerne & hgje, 302 kr.. Restbelegbet, 1506 kr. er
for lavt til at aflegnne de indsatte resourcer.

H 51-2: Bindestald. Udskiftningen har vseret hej hvilket skyldes at
dervar mange k®lvekvier til raddighed. Da de nyindsatte kvier har haft
en flad laktationskurve pd et hejt niveau (20,9 kg 4% 1-12 u.e.k.)
har dette medwirket til en ydelsesfremgang p& 3 pct.. Et roeudbytte
pa 13.242 FE pr. ha har resulteret i tildeling af 1330 FE roer (rod

+ top). Den samlede tildeling af hjemmeavlet grovfoder udger siledes
ca 6o pct. af det totale foder, hvilket er med til at billiggere fod-
ringen. P& trods af en hensigtsmmssig sammensatning af foderration og
1 evrigt en god sundhed i besztningen er fodereffektiviteten i vin-
terperioden kun 74 pct.. Forholdet kan i nogen udstrskning forklares
af at kraftfoderblandingen i perioder har haft en uheldig sammensa:t-
ning (hejt jodtal). P& trods af en hej udskiftning bliver tilvskst-
‘verdien positiv bl.a. som felge af at der ingen keer er dede og kal-
vedgdeligheden kun er 4 pct.. Selv med moderate staldomkostninger
bliver timeaflenningen imidlertid beskeden som fglge af det store ar-
bejdsforbrug.

H 54-8: Sengestalde. Efter at besmtningen foregdende &r var, under
Indkering er melkeydelsen i indeverende ar steget 250 kg 4% mmlk, pa
trods af indszttelse af for smé& kelvekvier (1/3 del har vejet under
500 kg for kelvning). Cennmsnitsmelkeydelsen for 1. kalvs keerne de
ferste 24 u.e.k. var kun 15,7 kg 4% mod 17,1 kg foregdende &r. Hjem-
meavlet grovfoder udger 2/3 af rationen. Fodereffektiviteten var lav
i vinterperioden 75 pct., hvilket bl.a. skyldes manglende stabilitet
i tildeling af kraftfoder of fl. melasse. Tilvaekstverdiener belastet
af 4 dede keer. Der er fzdt 1,32 kalv pr. drsko hvilket vidner om go-
de drzgtighedsresultater. Kalvedsdeligheden er lav. Aflenningen til
stald og arbejde bliver selv ved anvendelse af store mamgder hjemme-
avlet grovfoder relativ lille bl.a. som felge af fodereffektivitet

og ydelsesniveau.

H 62-8: Sengestald. Mzlkeydelsen er faldet ca. 400 kg i forhold til
foregiende gr. Nedgangen skyldes bl.a. mange l. kalvs keer med lav
ydelse. Idet der i forhold til tidligere er flere ®ldre koer i besat-
ningen, har det veret nedvendigt at @ndre fodringen fra €t fuldfoder
til et grundfoder + kraftfoder. Derved opnds en mere hensigtsmessig
styring af energioptagelsen ilaktationsperioden. Den for Jersey re-
lativ heje udskiftning (45%) medferer i kombination med &4 dede keer
og en heJ kalvededelighed (14% )et tilvekstverdien bliver +521 kr., ca.
200 kr. mindre end typisk tror racen. Foderomkostningerne er belastet
af at der anvendes store mmngder indkebt foder. Derved bliver time-
aflenningen beskeden selvom arbejdsforbruget kun er 23 mt. pr. 4rsko.
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Tabel 312 Tekniske og gkonomiske resultater i melkeproduktiohen
excl, opdrst ~ 1980/81

Heldrsforseg HU9-8 H51-2 H54-8 H62-8
Race RDM SDM SDM JER
Antal &rskeger 68.9 35.1 117.0 141.3
Vegt, kg 554 574 565 408
Udskiftningspet. 65 56 L7 L5

Indsats pr. arsko, FE

Proteinblanding 1408 1352 1177 1923
Korn og -erst. i lavpct.bl. 175 319 0 0
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
Klid 0 0 0 0
Melasse, roeaff.{kons.) 1276 366 550 392
Valle og fr. affald 0 0 0 569
Handelsroetop, mask 0 Q 0 0
Halm 6 7 48 46
Hjemmeavlet grovf,:
Roer (incl.top) 451 1330 913 0
Gres, kons. 1072 L27 157 142
Hels=d, kons. 758 766 1394 1640
Gres, frisk 0 714 981 0
Ialt FE 5146 5281 5220 4712
Mandtimer i stald 37 57 27 23
r, arsko
Melk, kg U pet., netto 5336 6181 5426 5228
Egentilvekst, kg 35 33 18 37
heraf dede ell. kass.,kg 13 G 16 13
Fedte kalve, stk. 1.4 1.34 1.32 1.14
heraf dede, stk. 0.16 0.06 0.09 0.16
isk tn./arsko
] r, kr,
Mzlk 9604 11127 9767 9411
Tilvzkstverdi -294 83 115 =521
stni HI'S o
Foder 6367 6136 5921 5820
Avl, dyrlzge, strgelse m.m. 647 Luy 506 4g2
Forrentning af ko 790 895 863 533

Aflpming til stald
og_arbeide, kr. 1506 3735 2592 2045

Virkning af Priszndr.:

+/~- 10 gre/kg 4% melk 534 618 543 523
+/~ 10 gre/f.e. proteinbl, 1Ly 135 118 192
+/- 10 ¢re/f.e. biprod. 128 37 60 101

+/- 10 gre/f.e, hja.grf. 228 324 344 178
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H 63-2: Sengestald. Tildelingen af hjemmeaviet grovfoder er oget med
ca. 200 FE pr. ko, hvilket primert skyldes tildeling af sterre mangde
ensilage af en kvalitet, som har muliggjort en stor optagelse (jf.
tabel 2.2). Der er i drets lsb mistet 4 keer, og 10 pct. kalve er dede.
Dette har belastet tilvekstverdien, der med den aktuelle udskiftning
(517 pct.) ville have veret omkring 0, sdfremt dedeligheden i besatnin-
gen var "normal". I forhold til foregdende &r har 1. kalvs kgerne kla-
ret sig betydeligt bedre. Til gengald har 2. kalvs kger, som ogsd var
ddrlige som 1. kalvs, pany klaret sig dérligt; sdledes har 10 koer,
som har kaelvet i august og september maned, kun 20,5 kg 4% i gennemsnit
ved 1. kontrollering efter ka&lvning. Tilsvarende er ydelsen dog 22
kg 4% efter 4. kontrollering. Et relativt stort foderforbrug sammen
med en negativ tilvakstverdi medferer, at aflenningen af stald og ar-
bejde bliver beskeden.

H 64-2: Ristestald. Mzlkeydelsen er faldet fra 6196 kg 4% m.m. fore-
géende &r. Faldet skyldes primart 1. kalvs keer, som kazlvede efteraret
1980. Kvierne har haft for 1ille en vagt fer kalvning, til gengald
har kvierne, som kalvede senere pa aret, haft en udmarket malkeydelse,
sdledes 24,0 kg i gennemsnit de fprste 12 uger efter
kelvning. Der er tildelt ca. 3000 FE hjemmeavlet grovfoder, hvilket
har kunnet lade sig gore som felge af meget store udbytter i grovfoder-
marken. Fodereffektiviteten er i vinterhalvdret 79 pct. pd trods af,
at der er gjort store anstrengelser for at opnd den ideelle sammensat-
ning/fordejelighed af total foderration, hvilket bl.a. indebar tilblan-
ding af NHz-halm til en meget let fordejelig helsadsensilage. Tilvakst-
veardien er blevet 310 kr., hvilket bl.a. skyldes, at der kun er mistet
1 ko, og der er fpdt 1,32 kalve pr. &rsko med en udskiftning pa 46
pct. Aflenningen af stald og arbejde er pdvirket i positiv retning
af det store grovfoder samt tilvakstverdien, hvilket med et forbrug
- pd 34 mandtimer pr. &rsko indebarer, at med staldomkostninger pa f.eks
1500 kr. pr. ko, bliver timeaflenningen 45 kr.

H 66-8: Sengestald. Malkeydelsen er faldet 444 kg 4% m.m. pr. ko i
forhold til foregdende ar. Ydelsen har veret meget Tlav hos 1. kalvs
kger. Disse har veret for darligt prapareret, sdledes har 10 kvier
haft en gennemsnitsvagt for kalvning pd kun 466 kg, hvilket medforer
en vaegt efter kalvning pad ca. 400 kg. Mange 1. kalvs kper er udsat
netop pé& grund af lav ydelse, hvilket har medfert, at udskiftningspro-
centen er blevet 51 pct. og vegten af udsaztterkser er blevet sd lav
som 512 kg. Tilvaekstvaerdien bliver trods stor udskiftning 1924 kr.,
hvilket bl.a. skyldes, at der ingen keer er mistet. P& trods af dirlige
vekstbetingelser for gres (store mangder nedber) har det ved hjelp
af inddragelse af et stort helsazdsareal veret muligt at tildele 1759
FE gresmarksfoder. Dette har sammen med en relativ god fodereffektivitet
(85 bpct.) reduceret foderomkostningerne., og derved bliver aflenningen
af stald og arbejde 2319 kr., selv om ydelsesniveauet er lavt.

H 67-8: Fangbdsestald. Melkeydelsen er i indeverende 3r faldet ca.
900 kg pr. arsko. Faldet er indtrddt sdvel hos 1. kalvs som &ldre kger.
Der har vzret - sdvel i indeverende som i foregldende &r - et massivt

sygdomstryk. De vesentligste sygdomsdrsager har varet beor- og yverbe-
tendelse samt en del trykninger. Tre kger er mistet i &rets Tob, og
dregtighedsproblemer som fglge af berbetendelse har medfert, at der
kun er fedt 1,09 kalv pr. arsko, og samtidig er der 14 pct. dede kalve.
Disse forhold bevirker, at tilvekstvardien bliver negativ. Melkeindtag-
terne er samtidig smd, og derved bliver aflgnningen af stald og arbejde
kun 1714 kr.
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Tabel 313  Tekniske og gkonomiske resultater i melkeproduktionen

ret - 1980781

Heldrsforseg H63-2 HE4-2 H66-8 H67-8
Race SDM SDM SDM RDM
Antal arskeer 68.5 102.1 88.3 59.8
Vegt, kg 607 559 537 554
Udskiftningspet. 51 46 51 38
Indsats pr. &rsko, FE
Proteinblanding 1496 1703 1494 1327
Korn og -erst. i lavpet.bl. 312 92 0 L84
Biprod., udenfor kraftf.bl.:

Klid 28 0 0 0
Melasse, roeaff.(kons.) 897 490 703 284
Valle og fr. affald 0 0 0 0
Handelsroetop, mask 3 o} 116 0
Halm 43 96 64 26
Hjemmeavlet grovf.:

Roer (incl.top) 963 1270 747 1010
Gres, kons. 556 749 438 317
Helszd, kons. 555 759 938 625
Gras, frisk 609 110 383 917
Ialt FE 5462 _5269 4883 4990
Mandtimer i stald 4o 34 28 y7
Udbytte pr, arsko

Mzik, kg 4 pet., netto 5871 5819 . 5223 4983
Egentilvekst, kg 26 32 28 28

heraf dede ell. kass.,kg 34 6 0 28
Fedte kalve, stk. 1.30 1.32 1.38 1.09

heraf dede, stk. 0.13 0.12 0.10 0.15
konomisk n. sk
Indtzgter, kr. ’

Melk 10568 10473 gh02 8970
Tilvakstvardi =278 310 194 -62
Omkostninger; kr.

Foder 6571 6347 5873 5845
Avl, dyrlzge, stregelse m.m. 512 537 573 560
Forrentning af ko 912 8u7 831 789

Aflenning til stald
og arbejde, kr. 2295 3052 2319 1714

Virkning af Pris®ndr.:

+/- 10 gre/kg 4% melk 587 582 522 408
+/- 10 ¢re/f.e. proteinbl. 150 170 149 133
+/- 10 gre/f.e. biprod. 97 59 88 31

+/- 10 ¢re/f.e. hja.grf. 268 289 251 287
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H 72-8: Aben sengestald. Udskiftningen har varet hej, 106 pct. For-
holdet skyldes uheld med mange kger, sdledes er 5 dede eller kasseret.
Endvidere relativt mange 1. kalvs keer udsat forholdsvis tidligt
pd grund af for 1lavt et ydelsesniveau. Disse kvier er indkebte
og har generelt varet for sm&, 508 kg i gns. umiddelbart fer kalvning,
heraf har de 10 mindste i gns. kun vejet 460 kg. Dragtighedsproblemer
har  ogsd @get wudskiftningen., Kalvededeligheden er hej, 15 pct.
Besatningens gennemsnitsvegt er faldet fra 555 kg til 519 kg.
Tilvekstvaerdien bliver pd& dette grundlag meget Tav, + 1418 Kkr.
Anvendelse af store mangder indkebt foder samt en fodereffektivitet
pa 76 pct. bevirker store foderomkostninger. Dette i kombination
med beskedne melkeindtzgter medferer en aflenning til stald og arbejde,
som bliver negativ.

H 73-2: Ristestald. Udskiftningen var haj (48%) grundet dirlig drag-
tighed hos 1. kalvs kger - isar de hpjtydende. Dette i forbindelse
med en lav egentilvaekst - da det er en del 1. kalvs kper, der sattes
ud - samt 2 dode koer medferer, at tilvekstvaerdien bliver negativ.
I vinterperioden er der foregdet fodringsforseg med 4 ensidige ratio-
ner (kartoffelpulp contra roemelasse suppleret med enten helsadsensi-
lage eller NH3z-behandlet halm efter a@delyst). Dette har belastet sdvel
fodereffektiviteten i vinterperioden (76%) som ydelsesniveauet. An-
vendelse af de betydelige mangder kartoffelpulp (537 FE) og NH3-be-
handlet halm (278 FE) har medvirket til at reducere foderomkostnin-
gerne.

H 74-8: Sengestald. Malkeydelsen er faldet ca. 500 kg 4% maelk i for-
hold til foregdende &r. Forholdet kan forklares af at en del koser, som
kelvede i efterdret 1980 kalvede for tidligt med en Tav startydelse
til felge. Den gennemsnitlige dagsydelse for &ldre koer er i perioden
1-24 uger efter kelvning faldet fra 24,7 kg foregdende ar -til 21,3
kg 4% malk. Udskiftningen er 65 pct. bl.a. som fglge af en meget tid-
1ig udsattelse af keer med moderat melkeydelse samt 7 dede kger (for-
skellige arsager). Tilvakstverdien bliver sdledes kun + 610 kr. Et
lavt udbytte i roemarken har medfert, at tildelingen er mindre end
planlagt, og der er kompenseret med indkpbte fodermidler. Dette for-
hold sammen mea den meget lave tilvekstverdi bevirker en relativ be-
skeden aflenning (2331 kr.) til stald og arbejde, malkeydelsen taget
i betragtning.

H 75-8: Sengestald. Optagelsen af grasensilage er faldet ca. 150
FE pr. ko, hvilket primert skyldes en lavere terstofprocent og en
darligere kvalitet. ®@nsket om en stor optagelse af gresmarksfoder
skal ses pa baggrund af, at der ikke er muligheder for at dyrke roer
pd ejendommen. Den lave ensilageoptagelse er kompenseret ved aget
tildeling af letfordejelige fodermidler. Derved bliver totalrationen
mindre hensigtsma&ssig, hvilket pavirker fodereffektiviteten (80%)
i negativ retning. Tilvakstvardien er belastet af 3 deode kser. De
relativt heoje foderomkostninger er praget af, at kun 1/3 af rationen
er hjemmeavlet grovfoder.
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Tabel 314 Tekniske og gkonomiske resultater i melkeproduktionen
excl. opdret - 1980/81

Heldrsforspg H72-8 H73-2 H74-8 H75-8
Race SDM SDM SDM SDM
Antal arskper 54.0 48.8 75.8 65.3
Vagt, kg 519 549 575 607
Udskiftningspct. 106 48 65 45

Indsats pr. arsko, FE_

Proteinblanding 1745 1816 1965 1150
Korn og -erst. i lavpet.bl. 0 136 305 655
Biprod., udenfor kraftf.bl.:
K1id 0 0 0 0
Melasse, roeaff.(kons.) 1393 989 769 1657
Valle og fr. affald 4] 537 0 [¢]
Handelsroetop, mask 0 0 0 0
Halm 54 278 13 4
Hjemmeavlet grovf.:
Roer (incl.top) 0 87 721 0
Gres, kons. 1038 168 1533 1511
Helszd, kons. 1017 438 0 0
Gres, frisk 142 787 0 140
Ialt FE 5389 5196 5306 2117
Mandtimer i stald 35 47 32 31
Udbytte pr, drsko
Mzlk, kg 4 pet., netto 5057 5862 6179 5760
Egentilvakst, kg 51 26 28 30
heraf dede ell. kass.,kg 53 21 4y 27
Fgdte kalve, stk. 1.63 1.23 1.35 1.29
heraf dede, stk. 0.24 0.10 0.12 0.17
Qkonomisk omsztn./drsko
d er, k
Melk 8103 10551 11121 10368
Tilvekstvardi -1418 =142 -610 10
Foder 6788 6370 6771 6471
Avl, dyrlzge, strgelse m.m. 582 465 529 532
Forrentning af ko 826 8u2 880 895
Aflgnning til stald
rb kr. =511 =732 2331 _2480
Virkning af Priszndr.:
+/- 10 ere/kg 4% melk 506 586 618 576
+/=- 10 pre/f.e. proteinbl. 174 182 196 115
+/- 10 ¢re/f.e. biprod. 145 180 78 166

+/~- 10 gre/f.e. hja.grf. 220 1y 225 165
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H 77-8: Sengestald. De rekrutterede 1. kalvs kger har generelt varet
bedre o0g mere ensartede end foregdende dr - s&ledes er gns. ydelsen
de ferste 12 uger efter kalvning eget med 1,4 kg ti1 18,7 kg 4% malk,
0og niveauet for den lavest ydende trediedel er pget fra 13,5 til
15,6 kg 4% melk. Fodereffektiviteten i vinterperioden var 81%, men
da foderforsyningen i betydeligt omfang er baseret pd hjemmeavlet
grovfoder (57%), bliver foderomkostningerne alligevel moderate -
ydelse og tilvakst taget i betragtning. Iser udger roer en betydelig
del af rationen (1270 FE). Dette niveau er bl.a. ndet gennem en for-
lengelse af anvendelsesperioden ved en tidligere start af roefodrin-
gen end normalt, Fglgelig er aflenningen af stald og arbejde relativ
hej (3320 kr.) og giver selv ved hgje staldomkostninger mulighed
for en betydelig arbejdsaflenning.

H 78-8: Sengestald. Egentilvaeksten 1lav grundet smad udsetterkger
(545 kg mod besatningens gns. vagt 573). P& trods heraf samt 3 dede/
kasserede kgper opnds en tilvakstvardi pd 86 kr. grundet mange fedte
katve {1,31) og en moderat kalvededelighed (7%). Heje roe- og gras-
udbytter (tabel 2.1) har muliggjort anvendelse af en betydelig mangde
hjemmeavlet grovfoder, sdledes at dette sammen med relativt billige
biprodukter. {valle og halm) har udgjort 56% af totalrationen. Her-
ved er foderomkostningerne blevet begranset pd trods af en lav foder-
effektivitet i vinterperioden (80%) sandsynligvis som folge af hejt
samlet niveau af valle + roer. Aflenningen til stald og arbejde pid
3275 kr. medferer, at systemet selv ved heje staldomkostninger betin-
ger en betydelig aflenning af de indsatte 31 mandtimer.
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excl, opdrat - 1980/81
HelArsforsgg HI7-8
Race SDM
Antal arskeger 78.9
Vagt, kg 566
Udskiftningspet. 42
Indsats pr, &rsko, FE
Proteinblanding 1671

Korn og -erst. i lavpct.bl. 34
Biprod., udenfor kraftf.bl.:

Klid 0
Melasse, roeaff.(kons.) 516
Valle og fr. affald i
Handelsroetop, mask 0
Halm 72
Hjemmeavlet grovf.:

Roer (incl.top) 1270
Gras, kons. 1181
Helszd, kons. 466
Graes, frisk 0
Ialt FE 5224
Mandtimer i stald 32

r sk

Melk, kg 4 pct., netto 5989
Egentilvakst, kg 38

heraf dede ell. kass.,kg 8
Fepdte kalve, stk. 1.22

heraf dede, stk. 0.14

isk rs|
r

Melk 10781

Tilvaekstvaerdi 2u2
n r; kr.

Foder 6327
Avl, dyrlzge, strgelse m.m. 540
Forrentning af ko 836

Aflenning til stald
og arbejde, kr. 3320

Virkning af Prisendr.:

+/- 10 pre/kg 4% melk 599
+/- 10 ¢re/f.e. proteinbl. 167
+/- 10 ¢re/f.e. biprod. 60

+/- 10 gre/f.e. hja.grf. 292

H78-8
SDM
91.1

573
40

1563
122

575
293

89
915

789
799

31

5981
8

12
.31
0.10

10695
86

6181
467
858

594
156

251
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4
OPDRAT
Uffe Henneberg

1 forsegsdret 1980/81 indgdr der 27 heldrsforsegsbrug med opdrat,
20 SDM, 4 RDM og 3 Jerseybesatninger.

1 tabel 4.1 og 4.2 er anfert de tekniske resultater for RDM + SDM

og Jersey. I tabel 4.1 er udover antal &drsdyr pr. besatnig og opstald-
ningsforhold vist foderforbrug pr. besatning. Foderet er fordelt

pd grupperne: Kraftfoder, roer, frisk gres, konserveret gras samt
biprodukter. I kraftfoderandelen indgdr hej- og lav- procentig prote-
inblanding samt korn og malk (sedmalk, sedmazlkserstatning og skummet-
malk). Biproduktandelen omfatter halm (behandlet og ubehandlet),
roeaffald (frisk, ensileret og terret), flydende melasse, mask, kartof-
felpulp, valle {(herunder vallekoncentrat, som indeholder ca. 20% teorstof),
fodermelk {(valle + skummetmalk), kornafrensning og hvedeklid.

Den vasentligste andring i fodersammensztningen i forhold til forega-
ende &r for de 24 RDM- og SDM-besatninger er tildelingen af biprodukter,
der er reduceret med 20 FE pr. arsdyr eller ca. 25%. Denne reduktion
skal ses i lyset af, at mengden af biproduktet halm er oget med 40
FE eller ca. 35%. Arsagen til nedgangen i biproduktandelen skyldes
saledes udelukkende en reduktion pd ca. 50% i tildelingen af fl1. melasse,
og detteskyldes en betydelig stigning i prisen pa fl1. melasse, som
derved 4§ mange tilfalde ikke er konkurrencedygtig (jf. kap. 1).

Den samlede fodertildeling er faldet i forhold til foregdende ar
med 29 FE og er 1553 FE pr. d&rsdyr. I bedrifter med lave interne
priser pd hjemmeavlet fodervil dette med fordel kunne 1indgd i sterre
mengder, og dermed er der mulighed for-at billiggere opdratningen af
kelvekvier., [ besatningerne H 34-2, H 46-8, H 49-8 o0g H 63-2 udger
det hjemmeaviede foder mere end 70% af totalfoderet. I modsatning
hertil udger kraftfoderandelen mere end 40% i besatningerne H 41-2
cg H 74-8,

Anvendelse af store mangder biprodukter vil ogsé vare ekonomisk fordel-
agtig i mange besatninger. P3a H 47-8 og H 73-2 er der f.eks. anvendt
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store mangder kartoffelpulp og halm. P& H 77-8 og H 78-8 er der udover
halm anvendt valle.

I tabel 4.2 er i kolonne 2 vist kalvningsalderen, som er 27,6 mdr.
mod 27,5 de to foregdende &r, Samtidig er vagten fer kalvning faldet
fra 553 til 539 kg bl.a. som felge af, at tilveksten pr. Aarsopdrat
i indeverende &r kun er 202 kg mod 215kg i 1979/80 . En vasentlig arsag
hertil er et lavere foderniveau forérsaget af gget mangde af tungt for-
dejeligt foder (halm). Tilvaksten er i mange besatninger meget lav
f.eks, 150, 171 og 174 kg p& henholdsvis H 54-8, H 41-2 og H 36-8.
Nedgangen i tilvaeksten forekommer sdvel i stald- som i afgra&sningsperio-
den. Den gennemsitlige tilvakst i afgresningsperioden er 499 ¢ pr.
dag, Variationen (394 - 695 g) er imidlertid betydelig mindre end
foregaende dr. De tilsyneladende gunstige grasningsbetingelser har
sdledes resﬁ]teret i relativt lave tilvakster. Forholdet kan sandsyn-
ligvis forklares ved den store nedbersma&ngde, som dels har givet
en fugtig jordhund og dels har resulteret i en overvurdering af gras-
mangden.

Der har ikke veret betydende problemer med parasitter i besatningerne.
Der er foretaget sdvel forebyggende behandling som helbredende behand-
ling af dyr, som i mild grad har varet angrebet af parasitter.

1 besatningerne H 46-8, H 51-2, H 63-2, H 72-8 og H 75-8 har gras-
ningsperioden haft en varighed af mere end 4 mdr., og grasoptagelsen
har varet stor. P& H 63-2 har optagelsen pr. darsopdrat sdledes varet
815 FE, hvilket er ne&sten 50% af den samlede foderoptagelse,

I tabel 4.3 er foderforbrug og tilvekst pr. &rsopdret anfert, idet }
besetningerne (RDM og SDM) er grupperet efter foderniveau, udtrykt ‘
ved FE pr. @&rsopdrazt. I 8 besztninger har fodertildelingen varet
under 1500 FE (1402 FE i gns.), og tilvaksten pr. arsopdrat har kun
veret 190 kg. I 6 besaztninger, hvor fodertildelingen har Tligget i
intervallet 1500 og 1599 FE (1574 i gennemsnit) har tilvaksten varet

204 kg. P& det hasjeste foderniveau (mindst 1600 FE) har den gennem-
snitlige tildeling veret 1663 FE og tilvaeksten 210 kg.

Foderniveauets indflydelse pa tilveksten ses at vare betydelig, men
ikke sd udpraget som ventet, hvilket bl.a. kan forklares af, at de stare

12%



- 180 -

Tabel 4.1 Tekniske resultater. Opdrazt. 1980/81

Antal| Op- Foderforbrug pr. arsdyr, FE Halm i
H- drs- |stald- Kraft- Frisk {Kons.|Bi- pct. af
nr. dyr ning*)|Race |foder |Roer |gras gras |prod.|Ialt |total
22-8 88,0 Ls RDM 416 0 263 524 222 1425 5,1
34-2 61,8 Ls SDM 296 45 588 571 94 1594 3,7
35-8 104,5 B SDM 398 224 612 280 94 1608 4,7
36-8 86,9 Ls RDM 430 117 455 310 187 1499 11,0
40-8 128,8 Ls SDM 539 0 343 366 352 1600 7,5
41-2 249,0 Ls+B SDM 567 6 31 522 189 1315 13,6
42-8 79,4 Ls SDM 496 14 554 217 256 1537 7,7
43-2 102,17 Ls SDM 351 197 528 328 229 1633 10,9
46-8 151,3 B SDM 268 176 702 138 103 1387 7.4
47-8 115,3 LS+B SDM 322 -0 648 66 694 1730 13,4
49-8 90,4 LS+B RDM 275 82 485 572 206 1620 2,4
51-2 56,3 B SDM 254 127 752 414 121 1668 2,9
54-8 138,4 Ls SDM 302 42 478 219 290 1331 13,9
61-2 87,2 B SOM 336 203 393 186 358 1476 14,2
63-2 87,7 Ls SDM 248 204 815 258 148 1673 5,0
64-2 126,8 B SDM 399 467 271 196 288 1621 9,2
66-8 114,3 Ls SDM 277 67 364 185 406 1299 14,6
67-8 51,7 Ls RDM 566 127 541 259 92 1585 4,1
72-8 60,3 B SDM 351 0 649 279 380 1659 7,7
73-2 52,1 Ls SOM 335 0 487 148 511 1481 17,4
74-8 97,5 B SDM 714 166 189 211 425 1705 16,1
75-8 82,1 Ls SDM 431 0 635 356 162 1584 4.3
77-8 81,3 Ls SDM 376 227 562 76 465 1708 20,8
78-8 108,1 B SDM 467 89 353 74 562 1545 19,0
Gns 100,0 - - 392 108 488. 280 285 1553 9,9
21-8 63,8 Ls+B JER 337 204 209 128 231 1109 10,2
32-2 120,1 Ls JER 342 0 0 113 560 1015 24,0
62-8 150,4 Ls+B JER 212 0 311 457 167 1147 4,7
Gns. 111,4 - - 297 68 173 233 319 1090 73,0
*)B = pindestald, L = lesdrift, s = spaltegulv.
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Tabel 4.2 Tekniske resultater. Opdrat. 1980/81
Vaegt Teknisk intensitet og effektivitet

Mdr. for Til- Foder-

ved kelv-{vekst| Daglig tilvakst, g|dage FE pr. kg tilvekst
H- kelv-| ning |ialt | l Pa P3 pa K Pa Pa
nr. |ning kg kg Aret| stald |[gres |greas Aret stald gras
22-8 26,6 523 218 597 585 683 44 6,54 6,18 8,80
34-2 26,7 541 200 549 518 618 113 7,47 6,76 8,74
35-8 27,0 584 212 581 607 524 114 7,57 6,59 10,31
36-8 30,4 542 174 478 476 489 40 9,68 8,44 10,39
40-8 28,3 546 230 629 670 417 58 6,97 6,45 11,30
41-2 28,5 520 171 468 468 - 0 7,70 7,70 -
42-8 27,3 519 188 516 546 450 113 8,15 7,14 10,90
43-2 27,8 576 236 646 638 666 101 6,92 6,32 7,86
46-8 27,1 529 201 551 538 571 145 6,86 5,75 8,45
47-8 29,4 535 200 548 547 550 104 8,65 8,29 9,62
49-8 28,3 533 206 565 576 533 91 7,82 7,25 9,67
51-2 29,3 559 215 590 538 695 121 7,74 7,39 8,30
54-8 28,7 531 150 411 417 394 95 8,88 8,14 11,08
61-2 27,9 525 182 498 504 475 83 8,13 7,76 9,44
63-2 27,4 567 209 572 593 542 152 8,02 6,87 9,76
64-2 26,3 535 224 614 607 666 4] 7,23 6,94 9,34
66-8 26,7 513 200 547 584 403 69 6,49 5,59 11,90
67-8 27,8 519 215 588 614 530 112 7,39 6,80 8,92
72-8 25,8 508 186 509 495 526 155 8,93 9,39 8,34
73-2 24,2 531 226 620 647 553 115 6,55 5,62 9,25
74-8 28,1 556 194 533 533 - 0 8,92 8,92 -
75-8 27,4 562 206 564 567 557 128 7,70 6,68 9,87
77-8 28,5 541 221 605 561 669 96 8,10 8,02 9,11
78-8 27,7 534 187 514 524 469 68 8,24 7,64 11,09
Gns. 27,6 539 202 554 515 499 90 7,78 7,19 9,66
21-8 23,1 363 192 525 519 589 34 5,78 5,50 8,22
32-2 24,0 375 152 416 416 - 0- 6,75 6,75 -
62-8 25,4 383 162 444 457 403 91 7,23 6,87 8,47
Gns. 24,2 374 169 462 325 331 42 6,59 6,37 8,35
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kvier har haft lav tilvekst pad gras. Kalvningsveagten er beregnet pa
grundlag af de opndede tilvaekster, idet kalvningsalderen forudsattes
at vaere 24, 27 eller 30 mdr. Det fremgar, at de opndede tilvakster
ikke er tilstrakkelige til at opnd en tilfredsstillende kalvningsvagt
ved 27 mdrs. alderen, hvilket er mindst 525 kg, svarende til <ca.
216 kg tilvekst pr. &rsopdrat.

Safremt tilveksten i perioder (f.eks. afgrasning) er lavere end
planlagt, ma der npdvendigvis senere kompenseres med eget foderniveau
for derved at opnd den onskede vagt ved given alder, I perioden
indtil ca. 300 kg's vagten md& foderniveauet dog ikke vere sd hojt,
at den daglige tilvakst overstiger ca. 700 g, idet dette kan pdvirke
det malkeproducerende vev i ugunstig retning (jfr. 226. meddelelse
fra SH).

Tabel 4.3 Foderniveauets indflydelse pa tilvaekst pr. arsopdrat samt
beregnet kalvningsvagt ved forskellig kalvningsalder.

RDM og SDM.
Beregnet vagt
Foderniveau, lalt pr. arsopdrat fer kalvning, kg
Antal TiTvakst,
FE pr. &rsopdrat besatn. FE kg 24 mdr. 27 mdr.’ 30 mdr.
-1499 8 1402 190 420 467 515
1500-1599 6 1574 204 448 500 550
1600- 10 1663 210 460 513 565

Resultaterne for opdrat i forsegsdret 1980/81 viser, at foderstyrken
har veret vigende i mange besatninger, hvilket ogsd8 har medfort,
at tilveksten er faldet betydeligt. I mange besatninger mad foderstyr-
ken eges vaesentligt for at opretholde en kalvningsalder og -vagt
pd henholdsvis 24-27 wmdr. og 525-550 kg. En bedre foderstyring,
herunder ogsd kontrol p& tilvakstforlgbet, er i flere tilfalde
padkravet, idet sdvel tilvekst-forlebet som vagten ved kalvning
har en afgerende indflydelse péd malkeydelsen i 1. laktation.
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5
PRODUKTION AF SLAGTEKALVE
Uffe Henneberg

Slagtekalveproduktionen er i forsegsdret 1980/81 reprasenteret ved
14 SDM besztninger og 1 RDM besatning.

Produktionen har primert veret baseret pd tyrekalve af eget tillag,
idet der kun i bes®tningerne H 51-2 og H 61-2 er foretaget vasentlige
indkeb til supplement af eget tillag.

I tabel 5.1 og 5.2 er vist de tekniske og e¢konomiske resultater
for de enkelte besatninger.

Afgangsvaegten for alle besatninger under et er steget fra 376 kg
i 1979/80 til 389 kg. Da den daglige tilvakst stort set er uandret
medferer en stigning i afgangsve#gten samtidig en stigning i antal
foderdage pr. produceret kalv.

Foderforbruget pr. produceret kalv er steget fra 1641 FE til 1759
FE. Stigningen forekommer udelukkende i kraftfodertildelingen, idet
den samlede tildeling af malk, roer og grasmarksfoder er u&ndret
i forhold til foregdende &r.

Stigningen i afgangsvegten er s8ledes baseret pd fodring med kraft-
foder.

I den enkelte besztning har afgangsvagten for det enkelte dyr vearet
pavirket af 1) prisen pd foder, 2) afregningspris, 3} spadekalvepris,
4) rentekrav/kapitalbehov og/eller 5) pladsforhold.

Doadeligheden blev i 80/81 6,3 pct. af indsatte kalve (over 10 dage)
mod 9,0 pct. i foregdende dr. H 75-8 har som de to foregdende ar
ingen kalve mistet, hvilket understreger den gode pasnings positive
indflydelse pd sundheden. H 47-8 er den eneste besaztning, hvor dede-
ligheden er over 10 pct.. I denne besatning har der ipvrigt veret
en del problemer med lungebetzndelse.

Som det fremgdr af tabel 5.2 er den daglige tilvakst stort set uendret
i forhold til foregdende &r. Foderforbruget pr. kg tilvekst er som
felge af den hejere afgangsvagt steget fra 4,94 FE til 5.14 FE.
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Tabel 5.1 Tekniske resultater i- slagtekalveproduktionen. 1980/81
Foderforbrug, FE pr. prod. kalv
Fo-

Gns. der- Gras- Dode

af- Antal dage Roer, |marks- i pct.

gangs~|produ- |pr. me - foder af
H- Ra-} vagt cerede |prod.| Kraft-{Malk/|lasse |og ind-
nr. |ce kg kalve kalv foder jvallejo.l. hatm Talt |satte
22-8 362 39,0 358 1334 166 88 223 1811 7,3
34-2 332 27,3 308 1255 73 5 154 1487 6,7
35-8 399 46,5 406 1696 126 17 103 1942 7,0
41-2 386 138,2 367 1470 178 130 50 1828 5,0
42-8 395 38,9 366 1359 274 0 81 1714 0,0
43-2 400 48,6 322 1293 88 62 38 1481 6,1
46-8 S 393 74,3 387 1174 227 176 217 1794 8,2
47-8 S 369 44,9 378 1458 80 10 208 1756 12,0
51-2 S 423 119,4 407 1030 331 594 98 2053 9,2
61-2 S 380 17,7 355 1038 191 340 86 1655 4,8
64-2 S 425 63,4 422 1524 115 449 76 2164 6,8
73-2 8§ 374 24,9 308 1031 65 230 100 1426 7,4
74-8 S 370 49,8 347 1551 79 923 80 1803 6,4
75-8 S 381 33,2 311 1504 113 167 37 1821 0,0
77-8 S 365 37,8 34 1335 113 133 67 1648 7,3
Gns. - 389 60,3 359 1337 148 166 108 1759 6,3
Gns.79/80 376 55,2 345 1220 137 181 103 1641 9,0

Pkonomiske forudsetninger ved slagtekalveproduktionen 1980/81:

Spadkalvepris:

Sojaskrd og lign.

RDM = 690 kr.og SDM =

990 kr.

Korrektion med 10 kr. pr. kg afvigende vagt fra 42 kg.

Kalveblanding

Korn

Roer,

aff.,

melasse, tarr.
valle og frisk gras

fre pr. FE
150
145

128
kartofler,

aff.,

90

He/gresensilage

Halm og fregrashalm
NHg-halm

Sedmaelk

Sedmezlkserstatning
Skummetmalk

fre pr.

100
110
80

700
450
270

FE




- 185 -

Tabel 5.2 Tekniske og ekonomiske resultater i slagtekalve-
produktionen. 1980/81

Tekn. intensitet Pkonomiske hovedresultater
og effektivitet Tab i
Aflenn. |kr.pr.|For-
: Af- Ind- ud- af prod. |rent-
Dag- {Dag- |[FE regn, tegt gift stald kalv ning
lig lig pr.kg| kr.pr. (kr.pr.|kr.pr.jog arb.|s.f.a.|kr.pr.
H- Ra-| foder|tilv.|til- kg lev.|prod. |prod. [kr./ dede prod.
nr. fce FE gram {vaekst| vagt kaly kalv 365 dg.|kalve [kalv
22-8 R 5,1 902 5,60 11,16 3966 3869 97 111 313
34-2 S 4,8 935 5,16 11,14 3623 3527 114 126 273
35-8 S 4,8 882 5,43 11,27 4473 4343 | 117 103 416
l
41-2 S 5,0 981 5,28 11,61 4458 4208 | 249 60 367
42-8 S 4,7 968 4,84 11,60 4582 4016 } 564 0 349
43-2 S 4,6 1112 4,14 12,21 4872 3832 | 1179 70 303
|
46-8 S 4,6 906 5,11 11,34 4337 4116 | 208 183 381
47-8 S 4,6 868 5,35 11,05 3930 4058 5 +124 239 370
51-2 S 5,0 910 5,56 11,50 4768 4192 | 517 173 415
|
61-2 S 4,7 941 4,96 11,41 4323 3824 | 513 | 62 333
64-2 S 5,1 903 5,65 11,48 4779 4505 } 237 157 454
73-2 4,6 1087 4,28 11,98 4401 3579 | 974 138 274
I
74-8 ,2 953 5,20 11,41 4158 4129 | 31 105 3
75-8 ,9 1085 5,40 12,00 4572 4191 } 447 | 0 312
77-8 4,8 938 5,15 11,32 4091 3828 | 282 ‘ 111 322
Gns. - 4,9 958 5,14 11,50 4356 4014 | 360 | 109 348
Gns.79/80 4,8 967 4,94 10,75 3976 3554 (47467 [ 147 303

Pkonomiske forudsatninger ved slagtekalveproduktionen 1980/81, fortsat:

Diverse (dyrlage, streelse m.m.) ere pr. dag:

Forrentning af investering
(spadkalv + halvdelen af variable omkostn.) pct. pr. &r:

Afregningspris:

11,50 kr.

...................

pr.kg levende vagt giver 21,06 kr.
pr. kg slagtet vegt ved en slagteprocent pa 54,6.
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Der er dog en stor variation mellem besaztningerne, séledes 4,14
FE pa H 43-2 og 5,65 FE pa H 64-2. H 64-2 har ogsd den hgjeste af-
gangsvagt (425 kg) af samtlige besatninger og dermed vil foderfor-
bruget pr. kg tilvakst blive sterre.

Afregningsprisen pr. kg levende vagt er fastlagt efter de samme
retningslinier som er angivet 474. beretning fra SH.

Basisafregningsprisen - anfert under tabel 5.2 - er den faktisk
opndede gennemsnitspris i forsegsaret. Den opndede afregningspris
varierer mindre end tidligere bl.a. som felge af mindre variation
i den daglige tilvakst og afgangsvagten.

En foderomkostningsstigning pd ca. 13 pct. sammen med en stigning
i afregningsprisen pa@ kun 7 pct. har bevirket, at aflenningen til
stald og arbejde {pr. 365 dage) er faldet fra 467 kr. til 360 kr.
Den vasentligste drsag til forskellen i aflenningen mellem besatninger-
ne er foderforbruget pr. kg tilvekst samt foderenhedsprisen. Endvidere
over den daglige tilvakst indflydelse via den opndede slagtekvalitet
og dermed afregningsprisen. En billiggerelse af foderet er opndet
i besatningerne H 51-2 og H 64-2 ved anvendelse af store mangder

roer.

De tekniske resultater har en afgerende indflydelse pad aflenningen,
og da disse i nogle besatninger ikke er tilfredsstillende bliver
aflenningen meget beskeden - endog negativ i en enkelt besatning.
En aflenning p& 360 kr. betyder - ved en arbejdsaflenning pa
45 kr. pr. time - at der ikke bliver noget restbeleb til forrentning
og afskrivning af staldbygninger. Stalden skal sdledes vare gratis
for at opnd en rimelig timeaflenning. Der er kun i besztningerne
H 43-2 og H 73-2 opndet en aflenning som giver grundlag for nyinve-
stering.

Sammenfaldende med mindre dedelighed er tabet s.f.a. dede kalve redu-
ceret fra 147 kr. til 109 kr.

I den sidste kolonne i tabel 5.2 er vist rentekravet pr. produceret
kalv. Denne er beregnet til 348 kr. eller nasten 1 kr. pr. dag,
hvilket som nevnt gver indflydelse ved fastlaggelsen af den
optimale afgangsvegt.
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6
OPDRETS FODERFORBRUG OG PRODUKTION I BINDE- 0G SPALTEGULVSTALDE
Uffe Henneberg

Sammendrag og konklusion

Opdratning af kalvekvier i heldrsforssgsbrugene er belyst teknisk
for racerne RDM og SDM for perioden 1969/70 - 1976/77. Materialet om-
fatter 8374 é&rsdyr fordelt p& 159 besatningsdr. Der er foretaget
grupperinger med hensyn til staldtype, foderniveau og foderrationens
sammensatning.

Pa dette materiale kan felgende konkluderes:

- den daglige tilvekst md forventes at vere ca. 5 pct. hegjere i bin-
destalde end i spaltegulvstalde ved ens foderniveau, som falge af
storre vedligeholdelsesbehov i spaltegulvstalden,

- foderforbruget pr. kg tilvekst var 9 pct. lavere i bindestalden
end i spaltegulvstalden som felge af storre vedligeholdelsesbehov

i spaltequlvstalden,

- arbejdsforbruget var - for samme bes®tningssterrelse - 55 pct.
hajere i bindestalden end i spaltegulvstalden, diser pd grund af
ikke-hojmekaniseret udrensning i bindestaldene,

- tilvaeksten pr. arsopdrat blev 199, 220 og 226 kg ved et &rsfoder-
forbrug pd henholdsvis 1375, 1524 og 1659 fE,

- foderforbruget pr. kg tilvekst steg ved at oge foderniveauet fra
middel til hejt niveau, hvilket iser skyldes storre fedtaflejring,

- kvier, som i en afgrasningsperiode har haft en Tavere tilvekst
end planlagt, kan indhente den manglende tilvakst i en senere
staldperiode, nér foderforsyningen er tilstrazkkelig; det omvendte
gelder ogsd og kan med fordel udnyttes i mange besatninger.
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6.1 Indledning

Ved opdratning af kalvekvier er det af vesentlig skonomisk betydning
for den enkelte kvagbruger at anvende de styringsredskaber, som er
tilrddighed for at opnd et onsket produktionsresultat.

Den enkelte besatningsejer har direkte indflydelse pé:
- staldtyper (pd langt sigt)

- foderniveau (pd kort sigt)

- fodersammensatning (pd kort sigt)

- kalvningsalder (p& mellemlangt sigt)

1 det folgende belyses disse foktorers indflydeise pd de tekniske
produktionsresulteter, herunder foderforbrug, tilvakst og fodereffek-
tivitet samt dedelighed og arbejdsforbrug. For fastlaggelse af optimal
kalvningsalder skal der henvises til 485. beretning fra SH.

6.2 Materiale

Underspgelsen er baseret pad drsresultaterne fra de enkelte besaztninger
og omfatter 8 &rs data fra heldrsforspgsbrugene, 1969/70 - 1976/77.
Et brug er kun taget med i opgerelsen, séfremt der foreligger resul-
tater fra mindst 2 forsegsdr. I undersegelsen indgdr herefter 159
besetningsdr med ialt 8374 &rsdyr. Af de 159 besatningsdr udgsr RDM
53 og SDM 106. Jersey indgdr ikke i undersegelsen som felge af, at
der er for fa besatninger inden for staldtype, fodersammensatning

etc.

Driftgrenen "opdrat" er adskilt fra keerne ved, at kviekalve overfores
fra keger ved 10 dages alderen og kalvekvier overferes til kgerne
ved kalvning., De enkelte kvier er vejet ved til- og afgang fra drifts-
grenen opdret samt ved én 4&rlig status og ved ud- og indbinding i
en evt. afgresningsperiode.

Foderet er registreret ved ugentlige stikprever for driftgrenen under
ét. Det skal dog bemarkes, at grazsoptagelsen ved afgresning er beregnet
pa grundlag af det enkelte dyrs teoretiske foderbehov til den aktuelle
vegt og tilvekst 1 afgrasningsperioden. Arbejdsforbruget er angivet
i mandtimer {(mt.) pr. drsopdret og omfatter det daglig rutinearbejde
(fodring, rensning og overvagning) med et tillag pd 8 pct. {(standard)
for det arbejde, som kun udfgres lejlighedsvis.
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De tekniske definitioner som er anvendt i det felgende fremgdr af
391. beretning fra SH.

6.3 Bindestald contra lesdrift med spaltegqulv

1 tabel 6.1 er vist de tekniske 8rsresultater for opdrati henholdsvis
bindestalde og lesdriftstalde med spaltequlv, (spaltegulvstalde).
Resultaterne er vist for de tunge racer (ROM og SDM). I tabellen
er vist gennemsnitsverdier samt minimum og maksimum vardier. Ved opde-
ling efter alene staldsystem, vil der vare stor variation indenfor
staldsystemer, hvilket minimum- og maksimumvardierne giver udtryk
for.

Tabel 6.1 viser, at foderforbruget, dels det totale og dels for grupper
af foder, nasten er ens i de 2 staldtyper. Indenfor de enkelte grupper
af foder forekommer den sterste forskel mellem staldtyperne i mangden
af gresmarksfoder, idet der er tildelt henholdsvis 837 FE i bindestald-
besatningerne og 935 FE i besatninger med spaltegulvstalde. Tildelingen
/optagelsen af frisk gras i sommerperioden har varet ens i de to
staldtyper, mertildelingen kan séledes udelukkende henfares til stald-
perioden., Hvilke fodermidler der er hensigtsmassige at anvende afhanger
ogsd af staldtypen, herunder den anvendte udfodringsteknik. Udfodrings-
0g udrensningsteknik vil pdvirke arbejdsforbruget.

Arbejdsforbruget pr. &rsopdrat er - jf. tabel 6.1 - 13,0 mt. i binde-
staldene og 7,3 mt. i spaltequlvstalden. Antal dage pé& gras hhv,.
pd stald var ens for de to staldtyper, hvorfor dette forhold ikke
pavirker arbejdsforbruget. Arbejdsforbruget er sdledes ca. 90 pct.
hejere i bindestalden end i spaltegulvstalden. Denne forskel skyldes
som tidligere navnt primaert forskelle i udfodrings- og udrensnings-
teknik, Da rensearbejdet i mange af de inddragne besatninger ikke
er mekaniseret wvil den sterste forskel forekomme her. Det storre
antal arsdyr i spaltegulvstaldene vil - alt andet lige-
medfere et mindre arbejdsforbrug pr. dyr. Safremt spaltegulvstalden
korrigeres til samme besztningssterrelse som bindestalden vil arbejds-
forbruget stige fra 7,3 til 8,4 mandtimer pr. 8rsdyr, hvorved arbejds-
forbruget findes at vere 55 pct. sterre i bindestaldene end i spaltegulv-
stalde.
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Tabel 6.1 Tekniske drsresultater for opdret i bindestalde og
1gsdriftstalde med spaltegulv {tunge racer)

Lesdrift med

Staldtype: Bindestald spaltegulyv
Antal besatninger 67 64
Antal drsdyr jalt 3049 4157
Antal drsdyr pr. bes. 45,5 70,0
Indsats pr. drsopdrat Gns. (min.-max.) Gns. (min.-max.)
Foderforbrug, ialt FE 1513 (1238-1819) 1536 (1229-1835)
heraf:
Gresmarksfoder o.1. 837 (528-1229) 935 (537-1459)
Roer, -affald 177 ( 0-387) 146 ( 0-325)
Halm 80 ( 0-203) 66 ( 0-191)
Hejpct. kraftf. 73 ( 18-157) 78 ( 15-218)
Korn o.1. 259 ( 93-530) 248 ( 78-764)
Melk incl. valle 87 { 33-200) 63 { 35-127)
Mandtimer, dalt_ ________..____ 13,0 ___(6,0-29,9)_ ___. 7,3____14,0-14,8)
Tilvekst, ialt kg/&rsopdrat 217 (155-261) 213 (151-247)
Vegt fer kelvning, kg 546 (488-617) 541 (490-583)
Alder ved kalvning, mdr. 27,6 (24,0-32,9) 27,9 (23,0-32,0)

Teknisk intensitet
og effektivitet

Aret

Daglig tilvekst, ¢ 593 (424-715) 585 (415-676)
FE pr. kg tilvakst 7,0 (5,9-8,3) 7,2 (6,0-8,6)
Pa_stald:

Daglig tilvaekst, ¢ 618 (478-803) 588 (389-760)
FE pr. kg tilvakst 5,8 (4,3-7,9) 6,3 (4,2-8,3)
Pa_gras

Daglig tilvekst, ¢ 548 (293-789) 555 (164-795)
FE pr. kg tilvekst 9,7 (7,0-14,5) 9,9 {7,5-24,5)
Dede i pct. af indsatte 3,2 (0,0-19,2) 4,2 (0,0-17,2)

Vegt ved ded, kg 111 ( 40-305) 122 ( 40-335)
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Der er opndet en tilvekst pr. &rsopdrat pd 217 kg i bindestaldene
mod 213 kg i spaltegulvstaldene. Den beskedne mertilvakst har resulte-
ret i en 1idt hpjere kalvningsvaegt, 546 kg mod 541 i spaltegulvstaldene,
selv om den gennemsnitlige kalvningsalder er 0,3 mdr. lavere i
bindestaldene. P& alle omrédder er der en stor variation, sdledes
en forskel i tilveksten pr. arsdyr pad ca. 100 kg. Den daglige tilvakst
og foderforbruget pr. kg tilvakst pd &rsbasis, i stald- og igresperioden
fremgdr af "teknisk intensitet og effektivetet" i tabel 6.1. Da det
er en sammenligning af staldtyper, vil det vere af sterst interesse
at betragte staldperioden. I bindestalden er den daglige tilvakst
i staldperioden 618 g mod 588 g 1 spaltegulvstalden. Dette giver
tilsvarende et foderforbrug pr. kg tilvekst pd& henholdsvis 5,8 og
6,3 FE. Foderforbruget bliver derved ca. 9 pct. hpjere i spaltegulv-
stalden.

Da gennemsnitsvagten (275 kg) er den samme i de to staldtyper, md
det hejere foderforbrug pr. kg tilvekst skyldes et sterre vedligeholdel-
sesbehov' som folge af storre bevagelsesfrihed i spaltegulvstalden.

Dede i pct. af indsatte og vegten ved ded, er 1idt sterre i spalte-
gulvstalden, jf. tabel 6.1.

6.4 Foderniveau

I tabel 6.2 er vist foderniveauets betydning for tilvaksten og foder-
forbruget pr. kg tilvekst i henholdsvis bindestalde og spaltegulvstalde.
Der er vist 3 foderniveauer, nemlig under 1476 FE og 1476-1575 FE
samt over 1575 FE pr. &rsopdrzt. Ved opdeling efter foderniveau er
der ligeledes en tendens til 1idt hejere tilvaekster i bindestalden

i forhold til spaltegulvstalden.

Foderforbruget, ialt FE pr. &rsopdrat (tabel 6.2) i gruppen med det
laveste foderniveau er henholdsvis 1374 FE og 1376 FE for bindestalde
og spaltegulvstalde, [ de to evrige grupper er der forskel, dog kun
2% pda det hejeste niveau. Det hejere foderniveau er opndet ved gget
tildeling af grasmarksfoder, isar af det konserverede.

Foderforbruget pr. kg tilvekst for &ret ses at vare stigende med stigen-
de foderniveau, dog sdledes at der ingen &ndring er fra det Tlave
til det mellemste foderniveau. Derimod stiger foderforbruget pr.
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Tabel 6.2 Foderniveauets betydning for tilveksten og foderforbruget pr.
kg tilvekst i bindestalde og spaltequlvstalde (tunge racer)

Foderniveau,
FE/&rsopdret

Staldtype
Antal besatninger

Antal drsdyr pr. bes.

Indsats pr. arsopdrat

Foderforbrug, ialt FE
heraf:

Frisk greas
Konserv. gra&s

Roer og -affald
Halm

Hejpct. kraftfoder
Korn o.1.

telk incl. valle

Tilvaekst pr. &rsdyr, kg
Dede i pct. af indsatte
Vegt ved ded, kg

Teknisk intensitet
og effektivitet

ig tilvaekst, g
pr. kg tilvekst

Daglig tilvekst, g
FE pr. kg tilvakst

P3d_gras:

Daglig tilvekst, g

Under 1476 1476 - 1575 OQver 1575

SpaTlte- Spalte- Spalte-
Binde. gulv., Binde. gqulv. Binde. gqulv.
21 22 24 16 22 26
44,3 66,2 44,8 71,5 47,5 59,8
1374 1376 1517 1530 1642 1675
610 659 698 685 810 670
112 145 110 321 191 333
164 174 226 113 135 143
82 68 77 53 82 72
78 80 85 65 56 83
233 188 243 235 302 306
95 62 98 58 66 68
J-13.2 6,9 ___14,0_____ 7,0 ___ 11,71 ___. 7,9,
200 198 221 218 227 224
3,3 5,1 3,4 3,0 2,9 4,3
97 105 96 134 138 137
549 542 605 598 623 613
6,8 7,0 6,9 7,0 7,3 7,5
594 543 635 587 622 627
5,5 5,8 5,7 6,1 6,2 6,7
464 526 553 591 625 558
10,7 10,3 9,5 9,4 9,0 9,9

FE pr. kg tilvekst
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kg tilvakst . fra det mellemste ti1 det hpjeste foderniveau, fordi
opdrattet herved er blevet fodret til hojere fedtaflejring. Foderniveau
og dermed foderforbrug pr. kg tilvakst er af veésentlig @konomisk
betydning, ndr den optimale kalvningsalder og -vegt skal fastlegges
i en enkelte besa#tning ud fra dennes forudsatninger vedrerende foder-
midler og foderpriser. Foderforbruget pr. kg tilvakst i staldperioden
er ogsd inden for de 3 foderniveauer ca. 7 pct. hasjere i spaltegulv-

staldene end i bindestaldene.

P& det lave foderniveau er den daglig tilvakst henholdsvis 12 og
16 pct. lavere end pd det mellemste og det hsjeste foderniveau hvilket
er opstdet som felge af manglende grasforsyning, og kan bl.a. skyldes
styring af grasproduktionen, herunder belagningsgraden i forhold
til grestilbuddet.

6.5 Foderrationens sammensatning

1 tabel 6.3 er ved anvendelse af stigende mangder grasmarksfoder
vist daglig tilvekst, foderforbrug pr. kg tilvakst og foderniveau
for RDM og SDM.

Bortset fra gruppen 701-800 FE er tilveksten jevnt stigende med den
ogede tildeling af grasmarksfoder, der har havet foderniveauet. Stig-
ningen forekommer sével for frisk som for konserveret gras. En gget
tildeling af grasmarksfoder har medfert en aftagende tildeling af
roer og halm. Anvendelse af stigende mengder konserveret graes, der
i staldperioden har medfert en sterre daglig tilvakst, har lettet
overgangén til afgrasning. Dette bratte foderskift forarsager ofte
fordejelsesproblemer og dermed manglende tilvakst, hvilket tilsyne-
ladende lettere overvindes, ndr der anvendes et stort grasmarksfoder
i staldperiaden.

Tabel 6.3 viser, at kvierne, som har haft en lav tilvakst i grasperi-
oden, ogsd har haft en relativ hej daglig tilvekst i staldperioden.
Derved har det varet muligt delvist at kompensere for den manglende
tilvaekst i1 grasperioden. En forudsatning for at udnytte den kompensa-
toriske tilvaekst vil imidlertid vere, at kvierne er sunde og raske
og sdledes ikke er angrebet af parasitter.
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Tabel 6.3 Daglig tilvaekst, foderforbrug pr. kg tilvekst og foderniveau
ved tildeling af forskellige mangder grasmarksfoder. (tunge

racer).
Gresmarksfoder, FE pr. arsdyr
701~ 801- 901-
=700 800 900 1000 21000

Antal besatninger 22 31 33 28 45
Antal arsdyr ialt 1103 1736 1914 1476 2147
Indsats pr. drsopdrat:
Foderforbrug, ialt FE 1437 1460 1511 1559 1618
heraf:

Frisk gras 573 622 689 698 818

Konserveret greas 53 132 157 259 333

Roer og -affald 223 187 151 145 100

Halm 112 85 77 62 37

Hejpct. kraftfoder 98 87 80 65 50

Korn og lign. 283 261 292 257 204

Ma1k incl, valle 95 86 65 73 76
Mandtimer ialt 12,5 11,5 9,5 9,9 9,4
Tilvekst, kg pr. &rsdyr 210 206 212 219 221
Vagt ved kalvning, kg 552 537 539 546 540
alder ved kalvning, mdr. 28,2 28,0 28,1 27,8 27,8
Teknisk effektivitet
0g intensitet
Aret:
Daglig tilvakst, g 575 564 582 599 £06
FE pr. kg tilvekst 6,8 7,1 7,1 7,2 7,4
Pa_stald:
Daglig tilvakst, g 607 591 . 592 617 585
FE pr. kg tilvekst 5,8 6,0 6,1 6,1 6,4
Pa_gres:
Daglig tilvaekst 494 504 561 552 633

FE pr. kg tilvaekst 10,7 10,3 9,5 9,9 8,7
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6.6 Foderrationstyper

P& grundlag af tabel 6.3 er der i tabel 6.4 opstiliet fire typiske
foderrationer til opdrat. Der er dels en foderration med anvendelse
af store mangder biprodukter samt en med henholdsvis stert roe- og
gresmarksfoder og endelig en alsidig ration. Foderniveauet er baseret
p& kelvning 1 24-30 mdr.'s alderen med en vagt pd 525-550 kg.

Tabel 6.4 Forskellige foderrationer til opdrat, FE pr. drsdyr
(tunge racer)

Bipro- Stort Stort gres- Alsidigt
Plan dukter roefoder marksfoder

Foder Bipr. R.h E,h r,e,h
Roer (rod) - 350 - 150

frisk 300 600 700 650
Gras

konserv. 50 50 400 150
Halm 350 200 40 100
Hej-pct. kraftfoder 100 100 40 75
Kornerst. bipr. 650 150 270 325
Malk (spdm. + skm.m) 70 70 70 70
Ialt FE 1520 1520 1520 1520

I biproduktrationen indgdr der kun 300 FE frisk gras, fordi der forud-
sattes en meget kort afgresningsperiode, eller at kvierne kun er
pa gras i én sason. I mange bedrifter vil det vere aktuelt helt at
udelade frisk graes og eventuelt lade det erstatte af kemisk behandlet
halm. Under kornerstattende biprodukter indgar sdvel fl1. melasse
som terret sukkerroeaffald samt andre biprodukter som f.eks. klid
og citruskvas.

S&fremt korn er dyrt i forhold til andre fodermidler, skal erstattende
fodermidler tilgodese kraftfoderblandingen sdvel med hensyn til energi
og protein som smag. Fastlaggelsen af, hvilken af de navnte rations-
typer der skal anvendes i den enkelte bedrift, vil i ferste omgang
afheange af de interne produktionspriser pad hjemmeavliet grovfoder
samt prisen pd indkebte fodermidler og dernast af staldfaciliteter,
som kan spille en rolle for hvilke foderemner, der er mest bekvemme
at udfodre.
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7
VANDING, PLANLEGNING 0G STYRING
John E. Hermansen og Anders K. Gregersen *

Sammendrag og konklusion

Med det formal at skaffe @get viden om, hvordan vandingen kan gennem-
fores med storst fordel under praktiske betingelser er der i &rene
1978-80 gennemfert undersegelser pa H 41-2 og H 43-2 med bl.a. udar-
bejdelse af vandingsplaner, registrering af gennemfert vanding og
opnédet bruttoudbytte i grasmarksafgroder, Dertil er foretaget bereg-
ninger over vandingsvirkningen.

Den fordelagtigste planlagning af vanding tager bl.a. udgangspunkt
i felgende forhold:

- planternes relative vaksthastighed afhanger af forholdet mellem
nedbersunderskud og tilgaengeligt vand i rodzonen, hvorfor kendskab
hertil er nedvendig.

- den sterste absolutte virkning af vanding fds ndr vaksthastigheden
er stegrst,hvorfor vandingen over vakstszsonen md prioriteres, saledes
at afgrederne med den p.t. storste vaksthastighed tildeles forst.

- vandingen af de forste marker ber pdbegyndes allerede, ndr 20% af det
tilgzngelige vand er opbrugt, sdledes at en vasentlig del af marker-
ne kan vandes inden nedbersunderskuddet pliver for stort.

P& agrundlag af undersogelsen kan det konkluderes, at:

- kontrol p& de enkelte markers aktuelle udtorringsgrad og den forven-
tede udvikling heri er et vigtigt styringsredskab i vandingen.

- anvendelse af dette styringsredskab til at sikre at nedbersunder-
skuddet ikke overstiger 50% af det tilgaengelige vand betyder at der
under praktiske betingelser kan opnds et bruttomerudbytte af samme
sterrelse som fundet 1 vandingsforsegene.

- fejlvurdering af afgrpdernes vandforsyning i begyndelsen af vekst-
perioden er af staorst betydning for udbyttet, hvorfor det er vigtigt
at nedbersunderskuddet registreres fra vakstperiodens start.

- vending muligger, at udbyttet fra kurante sadskiftearealer kan for-

udsiges om fordret med betydelig sikkerhed, n3r der tages hensyn
til isar plantebestand.

* St. Forsegsstation ved Jyndevad
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7.1 Indledning

Etablering og drift af vandingsanl®g er forbundet med betydelige

omkostninger. Skal et etableret vandingsanlag derfor bidrage

til w@get indtjening pd bedriften, er det nedvendigt, at der

opnés et betydeligt nettomerudbytte gennem vandingen. Ved en
investering i. vandingsanlag pa 5.000-6.000 kr. pr. ha, er det

ngdvendige nettomerudbytte pd et alsidigt grovfoderareal pé

sandjord mindst 70% af det bruttomerudbytte, der opnds pd forssgs-

stationerne ved vanding, for at vandingen foreger ejendommens

indtjening under normale prisforhold. Det er derfor af stor be-
tydning, at vandingen planl®gges og styres pd en effektiv made,

ligesom det er afgerende, at der tages hensyn til vandingens samspil

med andre vakstfaktorer,

Med det formdl at skaffe eget viden om, hvordan vandingen kan gennem-
fares med steorst fordel under praktiske betingelser - hvor bade
vand- og arbejdskraftressourcer er begranset - er der i &rene 1978-
80 gennemfart undersggelser pd H 41-2, H 43-2 med bl.a. udarbejdelse
af detaljerede vandingsplaner, registrering af gennemfgrt vanding
og af opndet bruttoudbytte i grasmarksafgreder.

Nedbar og aktuel vanding er registreret af forssgsvaerterne og vandings-
anleggenes kapacitet er bestemt af Statens jordbrugstekniske Forseg.

Fordémpningen er registreret pd milestationer i Midt- og Vestjylland.

Bedgammeiser af afgredernes tilstand er foretaget under bistand af

St. Forsegsstation i Borris, Grasmarkssektionen samt lokale planteavls-

konsulenter,

7.2 Planlegning af vandingen

Vandingens planiagning tager udgangspunkt i falgende forholid:
- jordens vandkapacitet

- vandingsbehovet affgdt af afgredefordeilingen

- vandingsanlaggets kapacitet.

Vandkapaciteten 1 rodzonen - rodzonekapaciteten - udtrykker hvor
meget vand, jorden maksimalt stiller til rddighed for planteproduk-
tion. Rodzonekapaciteten er bestemmende for, hvorndr vanding ber
pabegyndes under givne klimaforhold. I tabel 7.1 er vist rodzonekapa-
citeten pd H 41-2 og H 43-2 beregnet ved hjelp af retentionskurver
0g roddybde.
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Tabel 7.1 Jordtype, roddybde, rodzonekapacitet

Rod- «) Rodzone- Max. nedbers- Vandtil-
dybde kapacitet underskudfor foersel pr.
H-nr. Jordtype cm mm vanding, mm vanding,mm
41-2 Grovsand 35 50 25 25-30
43-2 finsand pa
underlag af 60 100 40 35-40
fin-lerblandet
sand

*) afhengig af planteart men den anferte galder for gras, byg og roer
pa disse jordtyper.
. Af tabel .7.1. fremgdr den betydelige forskel der ofte forekommer i rod-
kapaciteten, som er 50 mm pad H 41-2 (grovsandet jord) og 100 mm pd 43-2
(finsandet jord pd@ underlag af fin-lerblandet sand).

Vandforsyningens indflydelse pa denaktuelle veksthastighed afhanger
af sdvel rodzonekapacitet som det opsummerede nedbgrsunderskud, hvilket
er vist i fig. 7.1.

Relativ
veksthastighed

r 100

Nedbersunderskud
0,20 0,40 0,60 Rodzonskapacitst

Figur 7.1 Relativ vaksthastighed ved stigende nedbersunderskud i for-
hold ti1 rodzonekapaciteten. (Efter 1497.beretning fra St.
Planteavlsforseg).
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Det fremgdr af figur 7.1, at vaksthastigheden reduceres, ndr nedbers-
underskuddet udger mere end 20% af rodzonekapaciteten. P& dette
tidspunkt vil det derfor vaere we@nskeligt, at planterne forsynes
med yderligere vand. Af praktiske hensyn ved vandingens gennemforelse
og under hensyn til eventuel nedbgr vil det ofte vare fordelagtigt
at planlegge sdledes, at, vandingen pdbegyndes pd dette tidspunkt,
og at de sidste arealer kan vandes, nédr nedbagrsunderskuddet hojst
udger 50% af rodzonekapaciteten, hvor vaksthastigheden er reduceret
til ca. 70% af den maksimale vaksthastighed. Det planlagte interval
mellem to vandinger vil sdledes afha&nge af rodzonekapaciteten
Det mindste interval f&s, ndr rodzonekapaciteten er 1ille. I perioden
med den sterste fordampning - 3-4 mm pr. dag i Jjuni og juli mdned
- vil intervallet med nedvendig vanding 1 en terkeperiode pd en
grovsandet jord sdledes vaere helt nede pd ca. 7 dage.

Vandingsbehovet for en given Jjordtype afha&nger - foruden af aktuel
nedber - ogsé& af den daglige fordampning fra afgreden og dermed
af 4&drstid og afgredetype. Den gennemsnitlige daglige fordampning
over vaekstsasonen fra en tat voksende afgrede, der er fuldt forsynet
med vand, er beregnet pd grundlag af 13 &rs vregistreringer pa
Statens Forsegsstation, St. Jyndevad. P& grundlag heraf samt de
enkelte afgroders vakstforleb kan det potentielle vandingsbehov
over vekstsasonen beregnes. I tabel 7.2 er vist det gennemsnitlige
potentielle vandingsbehov eller fordampning i forskellige grovfoder-

afgrpder i vakstsasonen.

Tabel 7.2 Potentielt vandingsbehov manedlig i perioden maj -
september, mm pr. degn.

Afgrede Maj Juni Juti Aug. Sept.
Gras 2,5 3,0 3,5 2,5 1,5
Byghelsad ‘ 3.5 2.5 1.5
m. efterafg. 2,0 3,0 > > >

Roer 0,0 1,5 3,5 2,5 1,5
25% voer + 5
75% gras 1,8 2,6 3,5 2,5 1,

Det fremgdr af tabellen, at det storste potentielle vandingsbehov
er i Jjuli méaned, hvor fordampningen fra savel gras som byghelsad

og roer andrager ca. 3,5 mm pr. degn.
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Vandingsanlaggets kapacitet er afgerende for i hvor hej grad vandingsbe-
hovet kan opfyldes og dermed ogsd for hvilken prioritering af afgreder,
der skal fortages m.h.t. vanding, ndr kapaciteten jkke d=zkker behovet
fuldt ud.

Pd sével H 41-2 som H 43-2 har kapaciteten i alle tilfalde oversteget
3,5 mm/degn pd det planlagt vandede areal, hvorfor der jvf. tabel 7.2
ikke er foretaget en egentlig prioritering af afgroderne. Safremt vand=
ingskapaciteten ikke er tilstrakkelig til at dakke behovet ma, vandingen
prioriteres sadledes, at afgrederne med den storste daglige udbyttetilvekst
og dermed merudbytte for vanding tildeles forst. D.v.s. generelt fol-
gende prioritering over vakstsasonen:

Maned Prioriteringsrakkefolge
Maj graés, byg m. udlag, byg
Juni byg, gres, roer

Juli, primo byg, gr&s, roer

Juli, ultimo roer, gra&s, udleg
August roer, udleg, gras.

1.2 Styring af vandingen

For at opnd det maksimale udbytte afen.given vandingskapacitet kraves
et godt beslutningsgrundlag, om hvilke marker der i en given situation
skal vandes, Dette opnds gennem en registrering af de enkelte afgreders/
markers aktuelle nedbersunderskud, der beregnes pad grundlag af fordamp-
ning, nedber og gennemfprt vanding. Oplysning om den potentielle fordamp-

ning, som Jyndevad Forsggsstation indsamler fra 38 lokaliteter, fds fra
det faglige Landscenter egnsvis, mens oplysninger vedrorende nedbar

og gennemf@rt vanding md baseres pd egne registreringer.

I denne underssgelse er der til kontrol pa markernes udterringsgrad
hver uge udregnet en status over de enkelte markers vandbalance samt
gennemfort en fremskrivning af daglig vandbalance i den kommende uge.
Den ugentlige status er baseret pd ejendommens nedber, aktuel vanding
pa de enkelte marker samt egnens fordampningstal. Fremskrivning af
vandbalancen uden nedber er baseret pd den gennemsnitlige fordampning
i den aktuelle uge over en drrazkke (jvf. tabel 7.2). Tabel 7.3 viser
udsnit af en sddan opgorelse.
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Tabel 7.3 Eksempel pd beregnet vandbalance i enkelte marker.

Beregnet vandbalance, mm

Mark nr. 1 2 3 4
Gras- Gras- Helsad m. Helsad m.
Afgrede blanding blanding udleg udlag
Status . d. 5/5 0 0. 0 0
Nedbgr+vanding, mm 0+0 0+0 0+0 0+0
fordampning, mm 18 19 2 2
Status d. 12/5, mm -19 -19 -2 -2

Beregnet underskud
uden nedbor:

d. 13/5 -21 -21 -2 -2
- 14/5 -24 -24 -4 -4
- 15/5 -26 -26 -6 -6
- 16/5 -28 -28 -9 -9
- 17/5 -30 -30 -1 -11
- 18/5 -33 -33 -13 -13
- 19/5 -35 -35 -15 -15

Det fremgdr af eksemplet, at vanding i dette tilfazlde er pakravet
pd graesarealerne pd grovsandet jord omkring 15/5, medens det endnu
ikke er aktuelt at pdbegynde vanding af helsadsarealerne.

P& en del af de inddragne arealer er bruttoudbyttet bestemt dels
i 1. slet og i nogle marker desuden i de felgende slet. Bruttoudbyttet
er bestemt ved vejning af stikprever (hver 6. til 3. las) samt
bestemmelse af grgnmassens térstofprocent for hvert 1l®s, der er
vejet.

De beregnede udbytter er sdledes excl. marktab, der isar for grasaf-
grederne p& H 41-2 kan vare betydelige, fordi afgreden her forterres
til 35-50% terstof.

I tabel 7.4 er vist de opndede bruttoudbytter i sadskiftegras
og byghelsad dels for 1. slat og dels for markernes samlede udbytte,
hvor dette har kunnet bestemmes. Desuden fremgdr omfanget og effek-
tiviteten af den gennemforte vanding.

Grazsmarkerne har vaeret 1. og 2. drs marker hovedsageligt bestdende
af hundegras og/eller rajgreas og i de fleste tilfelde med fra
5-15% redklever.
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Tabel 7.4 Bruttoudbytte samt omfang og beregnet merudbytte af
yanding i sadskiftegres og byghelsad 1978-80, gns. og -
i parentes - variationsbredde. vanding 7 ,
Brutto- Merudbytte Udb..1 % af |
(An- udbytte, udb;:v."pph—
Ar H-nr. tal) FE pr. ha mm FE pr. ha mal” vanding
1._slet_gras
1978 41-2 (3) 3137 53 1195 85.
(min-max) (2980-3234) (50-60) {(1100-1250)
43-2 (3) 4016 45 274 9
(min-max) (3879-4280) (45-45) (205-329)
1979 41-2 (6) 2971 0 0 9%
(min-max) (2717-3269)
1980 41-2 (2) 2848 72 687 92
(min-max) (2356-3339) (65-80) (525-849)
43-2 (2) 3567 40 189 95
{min-max) {3441-3692) (40-40) (173-204)
gns. 16 marker 3257 32 385 94
1-3_(4) slat_gras
1978 41-2 (3) 7276 135 2845 83
(min-max) (7036-7683) (85-170) (2473-3181)
1979 41-2 (5) 7132 79 1470 96.
(min-max) (6335-9168) (60-115) (1314-1721)
43-2 (2) 8325 80 954 98 -
(min-max) (6920-9730) (75-85) (760-1148)
1980 41-2 (1) 7439 105 1916 94
(min-max) - - -
43-2 (2) 9785 65 177 95
(min-max) (9351-10218) (65-65) (681-872)
gns. 13 marker 7579 92 1636 93
Byghelszd (alene dzksad)
1978 43-2 (2) 5763 35 209 96
{(min-max) (5638-5888) (35-35) (204-213)
1979 41-2 (3) 5264 63 806 93
{(min-max) (4364-5808) (60-65) (728-876)
43-2 (3) 4964 50 225 96
{min-max) (3881-6036) (40-70) (213-246)
1980 41-2 (8) 4764 60 898 88
(min-max) (3980-5576) (60-60) (675-1057)
43-2 (4) 5819 25 13 91.
(min-max) (5256-6683) (0-50) (0-48)
gns. 20 marker 5180 49 537 92
Byghelsed m. udlag/efterafgrede
1979 43-2 (3) 7500 50 713 2e
(min-max) (6470-8647) (40-70) (618-739)
1980 41-2 (6) 7361 60 937 91
(6724-8801) (60-60) (675-1045)
gns. 9 marker 7406 57 862 92
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1 undersggelsen indgdr ikke wuvandede parceller, hvorfor virkningen
af den gennemf@grte vanding er beregnet. Ved disse beregninger er
der taget udgangspunkt i det opsummefede nedbgrsunderskud i forhold
til rodzonekapaciteten (jf. figur 7.1) samt planteproduktionens forde-
ling over vakstsasonen. Den daglige tilvaekst i gras og helsad er
storst ferst pad sommeren. Derfor pavirkes den samlede produktion
mest af vandforsyningen i denne periode. Vandingsvirkningen er i
tabellen angivet ved det beregnede merudbytte for vanding samt udbyt-
tes andel af det hejst opndelige udbytte ved optimal vanding, d.v.s.
udbyttet der kunne opndes, hvis det var muligt at holde rodzonen
mattet til mindst 80% af kapaciteten i hele perioden.

Af tabel 7.4 fremgdr, at der 1. slat gras - hestet omkring begyndende
skridning - er opndet et betydeligt udbytte pd gennemsnitlig 3257
FE pr. ha. De bestemte merudbytter for vanding er meget afhazngige
af nedbersforholdene det enkelte ar, hvorfor de ikke automatisk ma ta-
ges som reprasentative for den virkning, der generelt kan forventes
ved vanding. S&ledes har vandingen isar haft stor betydning for udbyttet
i 1. slat gres pd H 41-2 i 1978. I 1979 var der ikke behov for vanding
til 1. slat, hvorfor der ikke er gennemfgrt vanding. Det gennemsnitliige
merudbytte for vanding for grasmarkerne som helhed ligger pd samme
niveau som fundet i vandingsforsegene.

I gennemsnit er der i gras ved henholdsvis 1. siat og T1.-4. slat
opnéet henholdsvis 94% og 93% af udbyttet ved optimal vanding. Til
sammenligning kan anferes at hvis nedbersunderskuddet hojst udger
50% af rodzonekapaciteten, hvilket er det kriterium der hyppigt anven-
des ved vandingsundersegelserne, opnéds ca. 97% af udbyttet ved optimal
vanding. Under praktiske betingelser vil det - isar pd grovsandet
jord - vere svert at opnd ret meget bedre effektivitet af vandingen.
Tillades nemlig maximalt 20% wunderskud af rodzonekapaciteten vil
vanding i en terkeperiode pd et given mark skulle gennemfgres hver
3. til 4, dag. P& jordtyper med sterre vandkapacitet kan der lettere
opnds bedre vandingseffektivitet.

1 byghelsedsmarkerne har vandingen pavirket det samlede udbytte mindre
end i graesmarkerne. En vasentlig &arsag hertil er, at der for deksaden
i 1980 optraddte perioder med betydelig vandmangel, hvorved der er
opndet et forholdsvis 1ille merudbytte af vandingen i forhold til
det opnéelige.
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Det mié konkluderes, at en -hej grad af styring i vandingen har
muliggjort en effektiv udnyttelse af vandingsanlagget i grasmarkerne.
Planternes vandforsyning vil hyppigt kunne undervurderes i begyndelsen
af vakstsasonen, hvor virkningen af manglende vandforsyning er
sterst. 1 helsadsmarkerne er det muligt - o0gsd under praktiske
betingelser - at opnd en bedre wudnyttelse af vandingsanlagget
end fundet her gennem isar eoget opmarksomhed pd planternes vandfor-
syning i juni mined, hvor vekstkapaciteten er stsrst. Resultaterne
understreger derfor vigtigheden af, at markernes nedbersunderskud
registreres fra vaksts@sonens start sdledes at vanding kan pédbegyndes
rettidig.

Vandingsanlagget er et styringsredskab i bl.a. grasproduktionen
med henblik p& at mindske nedbersforholdenes indflydelse pd bruttoud-
byttet. Herved woges mu]ighederné for at forudsige grasmarkernes
udbytte og dermed for at traffe de rigtigste beslutninger vedrgrende
den samlede foderforsyning.

1 1979 og 1980 er de enkelte slat- grasmarkers tilstand bedemt
ca. 1/5. Bedemmelsen, der er foretaget med hjalp fra lokale planteavls-
konsulenter, har omfattet en beskrivelse af plantebestand, fordeling
‘af kulturgrasser og ukrudtsforurening. P& grundlag heraf samt
erfaringer fra tidligere &r er vurderet hvilket udbytte, der ved
optimal vanding, gedskning. og slettidspunkt burde kunne opnéds i
de enkelte marker og slat.

I tabel 7.5 er vist det forventede og opndede bruttoudbytte i
grasmarken. 3 marker pd lavbundsjord pd 41-2 i 1979 er holdt uden for
denne opgerelse, idet wudbyttet her er plvirket starkt i negativ
retning af vandoverskud.

Tabel 7.5 Forventet, opndet og afvigelser fra det forventede udbytte
i arene 1979-80 H 41-2 og H 43-2

Antal FE pr. ha.
marker forventet opnaet forventet + opnaet
1. slet
gns. 6 3328 3293 35
(min-max) (3200-3800) (2790-3692) (+367-530)
1.23._(4.) slet:
gns. 7 8300 8559 +259

(min-max) (7200-9500) - (6920-10218) (+1530-1080)
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Det forventede bruttoudbytte i 1. slat varierer fra 3200 til 3800
FE pr. ha. Variationen i forventningerne fremkommer hovedsagelig
som fplge af variation 1 plantebestanden, der varierede fra 70%
ti1l 95% af det enskelige. Det fremgdr af tabel 7.5, at i Qennemsnit
af de 6 marker er det forventede udbytte opndet. Generelt er der
god sammenhang mellem plantebestanden i fordret og det opndede
bruttoudbytte inden for ar og lokalitet, De fremkomne afvigelser
fra det forventede udbytte skyldes is#r en fejlbedemmelse for
&r og lokaliteter. Af tabel 7.5 ses ogsd, at det forventede udbytte
i de ferste 3-4 slat er opndet fuldt ud.

Det md konkluderes, at plantebestanden er af stor betydning for
det bruttoudbytte, der kan opnas. Tages der hensyn til de enkelte
markers plantebestand muligger vanding, at udbyttet fra kurante
sadskiftearealer kan forudsiges om foréret med betydelig sikkerhed.
Herved @ges mulighederne for at traffe de rigtigste beslutninger
vedrgrende foderforsyningen,

7.3 N-gedskning og vanding

For at sikre den ekonomisk mest fordelagtige udnyttelse af vandings-
anlagget er det vigtigt at vere opmarksom pd de vekselvirkninger,
der er mellem vanding og de evrige vakstfaktorer.

En af de vigtigste af sddanne vekstfaktorer er N-gedskningen.
Dette fremgdr af fig. 7.2., der viser marginaludbyttet i bruttofoder-
enheder pr. ha ved stigende N-gedskning af wmarker af rene grasser
pd henholdsvis sand- og lerjord med og uden vanding. Figuren er
baseret pada et 10-&rigt forseg publiceret i 1502. beretning fra
St. Planteavlisforseg.

Det ses af figur 7.2, at marginaludbyttet for kvalstofgedskning
er meget forskelligt, afhaengig af Jjordtype og vanding ved moderate
N-mzngder men generelt faldende med stigende N-niveau. Den optimale
kvealstoftildeling fds, ndr marginalindtagten [margina1udbytte {MU) gan-
ge pris (PMUB er Vig marginalomkostningen [}risen pr. kg N (PNﬂ eller:
MU x Py, = PN enshetydende med MU = pM/PMU' D.v.s. det optimale N-niveau

fas, hvor marginaludbyttet er 1ig med prisforholdet mellem kvalstof og
bruttofoderenhed.

Er verdien pr. netto-foderenhed eksempelvis 1,20 kr., de marginale
bjergnings- og opbevaringsomkostninger er 0,30 kr., og der regnes
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Marginaludbytte,
FE, pr. ha.

20
Sandjord, vanding
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) lerjord, vandin
12 9
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Fig. 7.2 Marginaludbytte ved stigende N-godskning af rene grasser pa
henholdsvis sand- og lerjord med og uden vanding, FE brutto
pr. ha. (Efter 1502. beretning fra St. Planteavisforseg).

med et svind pad 25 pct., vil verdien af en bruttofoderenhed vare
68 @ore, hvilket med N-pris pa 4,00 kr. giver et prisforhold pé
ca. 6. Er prisforholdet "kr. pr. kg udbragt N" : "kr. pr. FE brutto"
eksempelvis 6, ses det, at det optimale N-niveau pa sandjord uden
vanding er ca. 340 kg N/ha mod ca. 400 kg pr. ha, ndr der kan
sikres planterne fuld vandforsyning. Dette er illustreret ved
de anferte boller i figur 7.2. Generelt ses af figuren, at
vekselvirkningen iszr fé&r betydning for det optimale N-niveau, nar
prisforholdet kvalstof: foderenheder er hojt.

Afslutningvis rettes en tak til forstander Hardy Knudsen, St. Jyndevad
for medvirken ved planlagning af undersegelsen og gennemlasning
af manuskriptet.
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8
PROJEKTER VED HELARSFORSBG MED KVAG
Vagn @stergaard

Ved "Heldrsforseg med kvag" lagges hovedindsatsen fortsat 1 det
tverinstitutionelle byggeforskningsprojekt, nu "Kvegstalde =~ 1983",
der er forlangelsen af "Kvagstalde - 1980". Fra dette projekt er
bl.a. publiceret om dindkering af nyt malkeproduktionssystem (485,
ber.} og kalvestalde (502. ber.), og yderligere resultater er prasen-
teret foran i kap. 1-6 i del A. Der fokuseres pd bl.a. kompakte stal-
de til malkekger, gqulv- og lejetyper, lysprogrammer, samspillet fo-
derration og staldtype, "“&bne" kalvestalde samt de biologiske og
teknisk-okonomiske aspekter ved brug af alternative staldsystemer
(jf. kap. 7 i del A for beskrivelse af delprojekternes mdl i projekt
"Kvagstalde - 1983").

Pvrige projekter ved "Heldrsforseg med kvag" er - udover den foran
i Del B givne belysning af tekniske og okonomiske relationer i for-
skellige kvaegbrugssystemer - fplgende:

1. Proteintilskuddets betydning i hejtydende besatninger

M&l: Fastlaggelse af den kvantitative sammenh®ng mellem foderets
proteinindhold og¢g melkeydelsen i f@grste del af laktationen. Dertil
underseges proteinniveauets indflydelse pé& tilvakst, dragtighedsfor-
hold og sygdomsforekomst. Ydermere er det mdlet at udnytte forsegenes
resultater som supplement til teoretiske modelberegninger over pro-
teinomsaztningen hos malkekger (jf. 492. ber. fra SH).

Projektets forseg er afsluttet i 1981, og der udarbejdes publikation
herom i 1981-82.

2. Foroeget udnyttelse af affalds- og biprodukter som kvagfoder

Mal: Udvikling af foderrationer, der fremmer udnyttelsen af den
stigende ma&ngde forskelligartede affalds- og biprodukter, herunder
isegr halm. Dertil fastleggelse af de biologisk bestemte granser for
deres anvendelse under praktiske forhold for herved at kunne angive
den gkonomisk mest fordelagtige ration under forskellige prisforhold.

Dette overordnede midl affpder felgende delprojekter vedrsrende malke-
koens fodring:
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- NH3—behand1et contra ubehandiet snittet halm i blandinger,

- forskelligt protein- og fedtindhold i halmrige blandinger,

- roer contra rgrmelasse {(SH medd. nr. 368, 1981),

- roer contra kartoffelpulp,

- forskellige kulhydratkilder i halmrige foderblandinger (koncentre-
ret vallepermeat, roer, ensilteret roeaffald, cellulosepulp og byg),

- NH3—ha1m contra gresensilage pd forskelligt laktationsstadium, her-
under virkningen af foderskift.

3. Halm til styring af fodringsintensiteten ved opdraztning af Jersey
og dennes indflydelse pd laktationsydelsen.

M&1: Fastleggelse af den daglige tilvekst ved forskelligt indhold

af behandlet halm i foderrationen pd forskellige stadier af opdreat-

ningen og den heraf folgende indflydelse pd ydelse m.m. i fogrste Tak-

tation hos Jersey.

4, Foderfedtets indflydelse pa ydelse og malkekvalitet hos malkekoer

Ma1: Fastlaeggelse af ydelsens og melkekvalitetens afﬁangighed af fel-
gende problemstillinger/forhold:

- animalsk fedt contra planteolier (ubehandlede), frie fedtsyrer af
planteolier samt restfraktion 1 og 2 af planteolier og/eller talg.
(Vedr. animalsk fedt m.m. se SH-ber. nr. 508, 1981).

- tilskudsfedtets jodtal, fysiske form m.m.

- grundrationens indflydelse pd udnyttelsen af forskellige fedtkilder
og fedtmangder.

Projektet gennemferes i samarbejde med Statens Forsegsmejeri, og der
er gennemfert forskellige forundersegelser.

5. Sommerfodring: Suppleringsfoder til malkekeer pd stort grasfoder

M&l: Afklaring af om koen - pd forskelligt laktationsstadium - kan
udnytte den store mangde grasprotein, der optages ved stort grasfoder
(8-10 FE pr. ko daglig) og er karakteriseret ved at vare meget letop-
Teseligt i forhold til oliekage-protein. Ydermere er méalet at klar-
l#gge den supplerende kulhydratkildes indfiydelse pad udnyttelsen af
greasproteinet, hvorfor valset byg (stivelse) henholdsvis terret roe-
affald (cellevegstoffer) tildeles i forskelligt forhold til protein-
blandingen (C-b1.).




